

# شیخ عزالدین حسینی و کردستان

بهزاد خوشحالی

bkhoshhali@yahoo.com

پیش گفتار

هدف از گرد آوری این مجموعه، آشنایی با یکی از پراهمیت ترین دوره های تاریخ کردستان و ایران است. خوانندگان این مجموعه با بسیاری از رویدادها و شخصیت های آن دوران آشنایی دارند، اما آشنایی با اندیشه های آنان در همان عصر، و جایگاه اندیشه ورز ایشان از زبان خود آنها بسی جالب تر می نماید. سرزمین کردستان در آن دوران، روزگار نگرانی های سیاسی و اضطراب های اجتماعی از يك سو و كشاكش های مسلکی از سوی دیگر بوده است، عصری که یکی از پرتلاطم ترین دوره ها در تاریخ نوین ایران و دوره ای است که انقلاب ایران به بار نشست، دوران بی ثبات گذار را پشت سر نهاد و دوره ای ناآرامی کردستان را تجربه کرد.

مجموعه ای حاضر، سرگذشت چگونه اندیشیدن و چه کردن، چگونه تلقی کردن و چگونه پنداشتن، چگونه تاثیرگذاردن و چگونه تاثیر پذیرفتن، و چه بودن ها و چه شدن ها در این دوران سرکش است. شاید اندیشه نگاری نسلی از بزرگترین معماران تاریخ معاصر پس از انقلاب، آن هم از زبان همین معماران، آسان ترین راه برای درك واقعیات آن دوران باشد... تاریخ خود را تکرار می کند و چون حالت های کنونی چیزی جز بازگشت به حالت های گذشته نیستند، به همین خاطر، آگاهی از تحولات گوناگون و پیایی گذشته، کلید ورود به دنیای آینده خواهد بود... فراموش نکنیم: تاریخ کتابی است که ما می نویسیم و خود نیز در آن نگاشته می شویم... این مجموعه از مطبوعات ایران در سال های ۵۷ و ۵۸ و ۵۹ استخراج شده است.

ما آزادیخواه هستیم نه تجزیه طلب.

تجزیه طلبی و نفاق را محکوم می کنیم.

حضرت آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد در بیانیه ای ضمن رد اظهارات پاره ای از دشمنان وطن پیرامون نجوای مطرود تجزیه طلبی، احترام به نیروهای مسلح و اتحاد این نیروها و مردم را خواستار شدند. متن بیانیه امام جمعه مهاباد بدین شرح است:

ای کسانی که ایمان آورده اید خدا و رسول را خیانت مکنید و به امانات خود خیانت نورزید در حالیکه زشتی و عاقبت آن را میدانید. (امانات تمام حقوق مادی و معنوی و ملی را دربر میگیرد.) هموطنان گرامی، مبارزه حق طلبانه ملت تحت ستم و استبداد و دیکتاتوری ایران بخ مرحله واپسین خود را به معنای سرنگونی رژیم دیکتاتوری ایران نزدیک می شود اگرچه مبارزه راه بس طولانی را در پیش دارد و تا از بین بردن ظلم و ستم ادامه خواهد داشت. لذا در این لحظه حساس ما مردم شهر مهاباد همانطوری که کشتار بیرحمانه رژیم استبدادی را چه در

کردستان و چه در نواحی دیگر ایران محکوم نموده‌ایم، اکنون نیز به مبارزه حق طلبانه خود همگام با سایر مردم ایران ادامه خواهیم داد و این اتهامات عبث و بیوده و ناروایی دشمنان فرصت طلبان را مبنی بر تجزیه طلبی و از دست رفتن استقلال ایران به شدت محکوم نموده و دوش به دوش برادران و خواهران خود در اقصای نقاط کشور به مبارزه جهت بدست آوردن آزادی و عدالت اجتماعی و حقوق حقه خود ادامه و دست برادران و خواهران مبارز خود را به گرمی فشرده و هرگز آنرا رها نخواهیم کرد در این شرایط حساس، دشمن برای ایجاد نفی و صاف مردم برای توجیه توطئه‌های خیانت کارانه و ضد مردمی خود تاکنون بارها تلاش نموده است که جنبش اصیل و سرتاسری ما را که عموم طبقات و اقشار مختلف مردم مسلمان ایران در آن شرکت داشته‌اند رنگ و بوی ناسیونالیستی تنگ نظرانه و تجزیه طلبانه بدهد و احتمالاً ویژگیهای جنبش ما را به صورت برگ برنده‌ای در مقابل دیگر نیروهای مترقی و آزادی خواه ضد ارتجاع و امپریالیسم قرار دهد بدین ترتیب نقشه‌های پلید خود را عملی سازد. لذا مجدداً تأکید می‌شود که جنبش اصیل ما جنبشی ضد ارتجاعي و ضد امپریالیستی است نه تجزیه طلبانه. «ما آزادیخواه هستیم نه تجزیه طلب نیستیم» در ضمن با فروریختن روز افزون دژهای استبدادی و دیکتاتوری در این لحظات حساس تاریخ مبارزات همانطوریکه قبلاً نیز از سوی یات عزام اعلام شده بار دیگر این نکته را تأکید نموده که ارتشیان مردم برادران ما هستند بنابراین انتظار دادر ضمن حفظ هوشیاری از هرگونه حمله به مؤسسات نظامی و دولتی و خصوصی، خصوصاً برخورد با برادران عزیز ارتشی و ماموران انتظامی خودداری شود و همچنین از برادران ارتشی و قوای انتظامی و نیز انتظار دارد که از برخورد با غیر نظامیان و برادرکشی و تیر اندازی بر روی خوارهان و برادران خود جدا خودداری نمایند) و ملت مسلمان آزادیخواه ایران باید بدانند که چنین اقداماتی علیه برادران ارتشی و انتظامی از سوی ملت نخواهد بود و توطئه خطرناک رژیم دیکتاتوری است که تنها دستگاه فاسد و ارتجاع و ضد مردم از آن سود خواهند برد و به ضرر جنبش مردم آزادیخواه و مسلمان ایران تمام و از طرف جامعه رذوحنیت مبارز مهاباد، امام جمعه شهرستان مهاباد - سید عزالدین حسینی (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳)

استقلال برای ایران و خودمختاری برای کردستان

در خلال این مدت کردها شیخ «عزالدین حسینی» را بعنوان سخنگوی خود در جریان مذاکره با دولت برگزیده اند. خبرگزاریها بنقل از حسینی گزارش دادند: «اگر دولت با پیشنهاد اعطای خودمختاری به کردستان موافقت نماید ما با هیچ چیز دیگر موافقت نخواهیم کرد». «محمد مکر» که هیأت تحت سرپرستی وی در جریان بازدید از کردستان مورد استقبال مردم قرار گرفت اقرار کرد که مردم در عین حال که از آیت الله خمینی حمایت می‌کردند شعارهایی چون «استقلال برای ایران، خود مختاری برای کردستان» می‌دادند. نمایندگان آیت الله اشاره کردند که امکان زیادی وجود دارد که کردها کنترل کشاورزی و توسعه اقتصادی منطقه خود را به دست گیرند.

مکر به نیاز شدیدی که به یک ارتش مقتدر و تابع دولت مرکزی وجود دارد، اشاره کرد که بتواند از مرزهای کشور خود پاسداری کند. او از جلال طالبانی رهبر طایفه مستقر در عراق بعنوان طرفدار ایران و «حزب دموکرات کردستان ایران» نام برد.

امام جمعه مهاباد دیروز اعلام کرد که وی از هیچگونه شورش توسط کردهای عراقی تحت رهبری جلال طالبانی آگاهی ندارد. او هشدار داد که افراد مشکوک در مرز ایران، عراق و ترکیه ناآرامی‌هایی برانگیخته‌اند، اما هیچ‌یک از آنها از پیروان «جلال طالبانی» نیستند. او گفت: «نیروی امپریالیستی می‌خواهند از طریق بسط شایعات مربوط به تجزیه طلبی، در این منطقه آشوب بپا کنند. ما خواهان استقرار یک جمهوری اسلامی عادی، تضمین حقوق ملی، مذهبی، سیاسی و آزادی‌های اجتماعی در ایران هستیم. کردها هیچگاه خواهان تجزیه کردستان نبوده و نخواهند بود. رهبران مذهبی کرد همیشه همگام با سایر مردم ایران با امپریالیسم و رژیم اختناق شاه مبارزه کرده‌اند». حسینی گفت وی با داریوش فروهر ملاقات و مذاکره کرده است و صورتی مشتمل بر هشت تقاضا را به وی تسلیم داشته است. حسینی اضافه کرد که وی با وزیر کار و امور اجتماعی به نوعی تفاهم دست یافته‌اند و فروهر به او وعده داده است که این خواسته‌ها مورد مطالعه کابینه قرار گیرند. حسینی تصریح کرد که پادگان‌های نظامی را تکذیب کرد و اعلام داشت «این شایعات از آنجا سرچشمه می‌گیرد که عده‌ای از نیروهای انقلابی، نیروهای وفادار به شاه سابق را خلع سلاح کرده‌اند». او به این نکته اشاره کرد که «فرمانده جدید پادگان مهاباد «سرهنگ زره پوش» خود یک نفر کرد است و از سوی دفتر رئیس ستاد به این سمت برگزیده شده است و در حال حاضر بدون هیچگونه مشکلی امور پادگان را انجام می‌دهد».

حسینی گفت که خود وی به اتفاق یکی دیگر از رهبران مذهبی به پادگان رفته و با سربازان سخن گفته است و فعلاً هیچگونه مشکلی در پادگان وجود ندارد. حادثه‌ای نیز که در آنجا بوقوع پیوست موضوعی داخلی و نظامی بود. از سوی دیگر سخنگوی هیأت اعزامی «امام خمینی» به کردستان، امروز گفت: «آنچه بعنوان شورش کردها در جراید منتشر شده در واقع با مقداری مبالغه همراه بوده است». وی گفت: «کردهای ایران، همه رهبری امام را قبول دارند، حتی طالبانی نیز در این جهت فکر می‌کند و خود را جدا از انقلاب ایران نمی‌داند ولی گروهی از کردها عراقی که عامل دولت‌های خارجی هستند با حمله به پاسگاه‌های ایرانی و غارت مردم بیگناه، ظاهراً قصد تفرقه‌اندازی دارند. وی در پایان، ضمن ستایش از همدلی و همراهی بردران اهل تسنن در غرب کشور گفت: «مذاکره با آنها برای رسیدن به یک تفاهم کلی در مورد رسمی‌شدن زبان کردی ادامه دارد». (اطلاعات ۶/۱۲/۱۳۵۷)

عزالدین حسینی رهبر کردهای ایران: در دولت اسلامی ایران، کردها به خواست‌هایشان می‌رسند.

روابط تولیدی جامعه باید دگرگون شود و کسی که کار نمی‌کند نباید پول بگیرد.

حجت‌الاسلام سید عزالدین حسینی امام جمعه و رهبر ۵۵ ساله ملی خلق کرد در مهاباد، هفته گذشته از طرف نمایندگان اهالی شهرهای مختلف کردستان به عنوان رهبر ذیصلاح در مذاکره با دولت مرکزی انتخاب شد. رهبری عزالدین حسینی را تقریباً تمام گروه‌های سیاسی مذهبی و غیر مذهبی کردستان قبول کرده‌اند. وی در گفتگویی با صالح نیک‌بخت خبرنگار اعزامی ما مطالب مفصلی در مورد خودمختاری کردها، رفاندوم، همکاری گروه‌های سیاسی و دیگر مسایل روز مطرح کرد که فشرده آنرا می‌خوانید: «وحدت همه خلقای ایران و آزادی کامل و واقعی در یک دمکراسی صد در صد اسلامی تنها

زمانی امکان پذیر است که همه خلقهای ایران و از جمله کردها حق تعیین سرنوشت خود را داشته باشد و هر نوع ستم ملی و استعماری فرد از فرد از بین برود.» امام جمعه ۵۵ ساله و یکی از رهبران عمده ۳/۵ میلیون کرد ضمن اعلام مطلب فوق گفت: هفته گذشته آقای فروهر وزیر کار و امور اجتماعی در مهاباد به من قول داد که از خود مختاری کردستان به نحوی که با تمامیت ارضی کشور خدشه وارد نیاید در دولت موقت انقلاب حمایتی کند. منتظریم دولت خواب رسمی بدهد. خلق کرد جزء لاینفک ایران و مبارزه ما جدا از مبارزه ایران نبوده و اگر دولت مرکزی به خواسته ملت ایران توجه کند و آن همه خون را به هدر نهد و از طرفی مبارزات ۱۵ ساله آیتاله خمینی به ثمر برسد، قطعاً دموکراسی درست و کاملی به وجود می‌آید که صد در صد اسلامی باشد. در یک چنین دولت دموکراتیک و انقلابی و اسلامی خلقها و از جمله خلق کرد به خواستههای خود خواهد رسید. اگر دولت بازرگان و هر دولت دیگری که بر سرکار آید به خواستههای همه مردم و از جمله کردها توجه نکند مسلماً خلقای ایران و خلق کرد مبارزه خود را پیگیری خواهند کرد و لی این مبارزه تا حد ممکن مسالمت آمیز و از راه دیپلماسی خواهند بود و انشاءاله وضعی پیش نخواهد آمد. امام جمعه گفت: به گفته افراد خبیر سیاسی جنبش طالبانی دنباله منطقی شورش کردستان عراق است که به وسیله بارزانی منصرف شد. بهرحال مسایل آنها مربوط به کردستان عراق است و مسایل ما مربوط به ایران است و ربطی با هم نداریم.

#### افسانه «پان کردیسم»

رهبر کردها در باره مسئله «پان کردیسم» گفت: این فکر که سه منطقه کرد نشین ایران و ترکیه و عراق و مناطق دیگر در کشورهای مجاور کردستان بزرگ را به وجود آورند مربوط به ۵۰ سال پیش است و به دست تاریخ پیرده شده است. امروز هیچ کردی در این فکر نیست و امکانش هم اصلاً وجود ندارد، امام جمعه مهاباد در توضیح کلمه جنبش مترقی و مسئله خورد چپ و راست که به آن اشاره می‌کند می‌گوید: جنبش مترقی آن جنبشی است که مدافع اکثریت جامعه باشد، مدافعین منافق یک اقلیت ارتجاعی خواهند بود و به زودی از بین می‌روند. امام جمعه مهاباد در نگاہی دیگر به مسئله خود مختاری می‌گوید این خود مختاری باید تمام حقوق ملی، اقتصادی و اجتماعی، سیاسی و فرهنگی خلق کردار در بر بگیرد، مشروط بر اینکه استقلال و وحدت ملی ایران لطمه نزنند. یه عقیده من اگر این خود مختاری داده شود استقلال ملی بهتر حفظ خواهد شد و دشمنان ملت ایران این فرصت را نخواهند داشت که تحت نام حمایت از کردها در ایران نفوذ کرده و تمامیت ارضی را خدشه دار کنند. روح خود مختاری در تمام خلقها است و چنانکه همه خلقها این حق داده شود که سرنوشت خود را تعیین کنند، وحدت ملی بهتر حفظ می‌شود. چه، وحدت در کسرت است نه در دیکتاتوری ملتی یا فرهنگی بر فرهنگها و ملل دیگر. همه خلقهای ایران باید این حق را داشته باشند که از اقتصاد سالمی که در منافع همه زحمتشان را حفظ کند بر خوردار باشند و برای این کار من معتقدم مردم ایران و خلق کرد باید تا آنجا پیش بروند که حتی مناسبت تولیدی حاکم بر جامعه را تغییر داده و تمام وسایل تولید را در اختیار همه مردم قرار دهند. من اعتقاد دارم هرکس کار نکند نمی‌تواند از منافع کار دیگران برخوردار شود. من ماترالیسم را رد می‌کنم و معتقدم ماترالیستها همیشه از لحاظ رسیدن به خوشبختی معنوی شکست می‌خورند ولی سرمایه اراں بالاخره هردو را از دست خواهند داد. از لحاظ اقتصادی می‌گویم:

پیوند انسان را طبیعت ناشی از نیاز است و من قبول دارم که در همه انقلابها نیاز به دگرگونی باعث پیشرفت شده است، پس چون تولید، نیازهای مادی انسان را برآورده می‌کند، باید همه وسایل تولید در اختیار جامعه باشد و روابط تولیدی موجود دگرگون شود. شیخ عزالدین حسینی در مورد ملل انحلال شورای انقلاب در شهر مهاباد می‌گوید: از آنجایی که در شورای موقت انقلابی مهاباد هماهنگی نبود و نیز این نمایندگان منتخب مردم نبودند من دستور انحلال آنرا صادر کردم و قرار شد همه گروههای سیاسی و اجتماعی نمایندگان خود را انتخاب کرده و معرفی کنند. امام جمعه مهاباد با تأیید می‌گوید: مطمئن هستم حضرت آیت اله خمینی میل دارند حقوق خلق کرده را به رسمیت بشناسند. ولی از آن می‌ترسم که مبدا خدایی نکرده بعضی از اطرافیان ایشان مسئله را آنطوری که هست با تمام ابعاد درک نکرده باشند و در نتیجه مشکلاتی ایجاد کنند. ولی در هر حال ما مبارزه خود را برای رهایی خلق کرد از ستم ملی ادامه می‌دهیم.

### ایجاد ارتش خلقی

انقلاب اگر انقلاب باشد باید تحول عمیقی ایجاد کند. تمام آنهایی که در گذشته در رأس کار بوده‌اند باید بر کنار و اگر لازم باشد مجازات شوند. امام جمعه مهاباد در پایان گفتگوتأیید کرد مایل نیست هیچ گورهی از فعالیت سیاسی محروم باشند. ولی در عوض آن افراد ماتریالیستی که می‌خواهند با مسخره کردن معاید دیگران به مذهب لطمه بزنند باید طرد شوند. ولی می‌گوید با همه گروهها صرف نظر از عقاید آنها مشورت می‌کنم زیرا مقاید سیاسی همه گروهها برای ما محترم است. امام جمعه مهاباد از روزنامه نگاران خواست که با سانسور به هر شکل آن مبارزه کنند و به مردم تفهیم شود که مسئله خود مختاری در چارچوب يك کشور با تجزیه طلبی که لازمه‌اش استقلال منطقه تجزیه طلب است فرق دارد. طرح خود مختاری کردستان اعلام شد. طرح خود مختاری کردستان که در ۳۰ ماده تنظیم شده است روز گذشته فاش شد. در این طرح برنامه‌های صنعتی، کشاورزی، فرهنگی و بهداشتی، امور دولتی، سیاست خارجی و دولت مرکزی و کردستان خود مختاری تعیین شده است. بموجب این طرح حکومت ملی خود مختاری کردستان همه سرزمین کردستان ایران را شامل می‌شود. مرزهای کردستان ایران به ترتیبی تعیین می‌شود که با شرایط تاریخی و جغرافیایی و اقتصادی و خواست اکثریت ساکنان این منطقه مطابقت کند. امور مربوط به سیاست خارجی، دفاع و طرح ریزی برنامه‌های اقتصادی دراز مدت برای سرتاسر ایرن وزارت دارائی، بانک مرکزی و نشر اسکناس در صلاحیت حکومت دموکراتیم ایران می‌باشد. جز در صلاحیت مذکور اداره سازمانها دولتی در کردستان در حد حکومت خود مختاری ایران است و نمایندگان حکومت ملی خود مختاری کردستان در اداره امور حکومت مرکزی شرکت خواهند داشت. در حکومت ملی خود مختاری کردستان تمام قدرت در دست مردم است که بوسیله نمایندگان خود در مجلس ملی کردستان آنرا اعمال می‌کنند. در این طرح مجلس ملی عالیترین ارگان قانون گذاری است و زن و مرد بطور یکسان حق انتخاب شدن در انتخاب شدن و انتخاب کردن دارند. همچنین اداره امور دولتی که بر اساس فرستادن مأمور از طرف مرکز قرار دارد، ملغی خواهد شد. پلیس و ژاندارمری نیز منحل می‌شود و جای خود را به نیروی ( پیشمرگ ) می‌دهد. بجای ارتش ارتجاعی شاهنشاهی نیز ارتش خلق تأسیس می‌شود. زبان رسمی: در

طرح ارائه شده، زبان رسمی کردستان، کردی خواهد بود و در همه مراحل آموزشی و ادارات به عنوان زبان رسمی بکار برده خواهد شد، در مدارس پس از کلاس چهارم زبان فارسی نیز تدریس می‌شود و زبان فارسی بعنوان زبان رسمی دولت بشمار می‌رود. اقلیت‌های ملی ساکن کردستان با کردها حقوق مساوی دارند. حقوق فرهنگی آنها تأمین خواهد شد و کودکانشان در مدارس ابتدایی حق تحصیل به زبان مادری داند. اقلیت حق انشار روزنامه و کتاب نیز به زبان خود دارند. در حکومت خود مختاری کردستان آزادیهای دموکراتیک آزادی بیان و مطبوعات، آزادی تشکیل سندیکا و سازمان برای همه قشرهای وجود دارد و ساکنان کردستان آزادی مسافرت دارند. در این حکومت دولت از مذهب تفکیک می‌شود. عقیده مذهبی آزاد است و پیروان همه مذاهب در قبال قانون یکسان هستند. قانون تبعیض نژادی و مذهبی را محکوم می‌کند. برنامه‌های اقتصادی. در طرح خود مختاری کردستان ایجاد نهادهای اقتصادی و اجتماعی که برای صنعتی کردن کشور ضروری است یکی از ساسی ترین وظایف حکومت دموکراتیک ایران و حکومت ملی خود مختاری کردستان بشمار می‌رود. در این طرح آمده است: حکومت ملی خود مختاری کردستان که بوسیله بخش عمومی اقتصادی که بخش اساسی برای پیشرفت اقتصادی محسوب می‌گردد صنایع پیشرفته را در کردستان تأسیس می‌کند. و از اوضاع ملی و محلی حمایت می‌نماید. در کنار بخش عمومی اقتصادی بخش تعاونی و خصوصی نیز در صنعتی کردن کشور سهم خواهد بود. منابع زیر زمینی و همچنین آبها و جنگلها و مراتع که ثروت همه مردم کردستان بشمار می‌رود، ملی می‌گردد و حکومت ملی خود مختاری کردستان بع نفع توده‌های مردم از آنها بهره برداری خواهد کرد. افزایش تولیدات کشاورزی از راه مکانیزه کردن و شیوه‌های علمی و ایجاد سدها و آبیاری صحیح به عهد حکومت ملی است. ضمناً طرحهای اقتصادی که انجام آنها بوسیله بخش عمومی به نفع تکامل اقتصادی نیست به بخش خصوصی واگذار خواهد شد. در برنامه‌های اقتصادی بالا بردن سطح زندگی زحمتکشان و نجات اکثریت ساکنان کردستان از فقر و محرومیت محتوی اصلی سیاست اقتصادی حکومت ملی خود مختاری کردستان خواهد بود. زمین نیز متعلق به کسی است که روی آن کار می‌کند و اراضی دشمنان خلق در بین دهقانان فاقد زمین تقسیم خواهد شد قسط زمینهای که در بین کشاورزان تقسیم شده قابل پرداخت نخواهد بود و وام دهقانان به ربا خواران شهر و ده و دشمنان خلق پس داده نمی‌شود. برنامه فرهنگی و بهداشتی. در طرح خود مختاری کردستان راجع به مسایل فرهنگی آمده است: همه کودکان باید تا ۱۵ سالگی اجباراً تحصیل کنند تحصیل در تمام مراحل آموزشی مجانی است. به بالا بردن سطح فرهنگی خلق و تأمین مراکز فرهنگی و علمی و پیشرفت ادبیات و زبان فارسی و پشتیبانی از نویسندگان و روشنفکران توجه خواهد شد. در برنامه بهداشتی نیز ریشه کن کردن بیماری‌هایی که در کردستان شیوع دارد و همچنین استفاده مجانی از خدمات پزشکی اقدام خواهند شد. سیاست خارجی. بر اساس این طرح، حکومت دموکراتیک ایران سیاست خارجی بیطرف و مستقلی پیش خواهد گرفت و با همه کشورهای سوسیالیستی و کشورهای که سیاست دموکراتیک و ضد امپریالیستی دارند، رابطه دوستانه ایجاد خواهد کرد. حکومت دموکراتیک ایران از صلح جهانی و همزیستی مسالمت آمیز در بین خلقها دفاع می‌کند و از مبارزه رهائی بخش و ضد امپریالیستی خلق پشتیبانی خواهد کرد. حکومت دموکراتیک

ایران باید تبدیل به پایگاهی برای کمک به مبارزه آزادیخواهانه خلقهای ستمدیده جهان و خصوصاً خاورمیانه گردد. پناهندگی به همه انسانهای میهنپرست و آزادیخواه بدهد. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۵)

حمله به پادگانها محکوم شد.

این اطلاعیه از سوی احمد مفتی زاده، عبدالرحمن طاهری، محمد ربیعی، محمد محمدی و سید عزالدین حسینی، رهبران مذهبی کردستان با این شرح انتشار یافت:

بدینوسیله به اطلاع می‌رسانیم که ما در منزل جناب آقای ملا عبدالله محمدی امام جمعه سقز نظارت خود را مطرح کردیم و بر مسائل اساسی ملت به توافق رسیدیم که این توافق نامه به صورت اساسنامه سه ماده‌ای امضاء شده و تکثیر می‌گردد. بنابراین هر دو اعلام می‌کنیم که کسی حق ندارد هیچگونه اطلاعیه‌ای بنام ما علیه دیگری منتشر کند.

در مورد واقعه‌ای که هم اکنون در سنندج جریان دارد بالاتفاق رای خود را مبنی بر ترك كخاصم و خودداری از حمله به پادگانها اعلام می‌داریم زیرا در این شرایط تلاش ما برای حل سیاسی مسائل روز و آثار حکومت طاغوتی است و اقدامات خشونت آمیز را مردود و به زیان ملت و جمهوری اسلامی می‌دانیم بنابراین قطعاً تأکید می‌کنیم که همه برادران از اطراف پادگان سنندج دور شوند و کاری نکنند که مسئله فعلی مشابه صورت پیچیده درآید. سقز ۱۳۵۷/۱۲/۲۵

احمد مفتی زاده- عبدالرحمن طاهری- محمد ربیعی- ملا عبدالله احمدی امام جمعه سقز- سید عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد.

متن اعلامیه

جلسه‌ای با حضور نمایندگان مذهبی شهرستانهای مهاباد سنندج بوکان اشنویه نقده بانه کرمانشاه و سایر شهرهای کردستان ایران در سقز تشکیل شد و پیرامون هماهنگی برنامه تلاش قشرهای مختلف کردستان ایران تبادل نظر گردید و اعلامیه‌ای در سه ماده به شرح زیر اعلام شد.

۱- در کار پیش نویسی و تدوین قانون اساسی باید دانشمندان اهل تسنن و تشیع شرکت داشته باشند

۲- در تدوین قانون اساسی ایران باید تصریح شود که همه ملت ایران در جمهوری اسلامی دارای حقوق متساوی باشند. (ملی-سیاسی-فرهنگی-اجتماعی-اقتصادی)

۳- از بین بردن فاصله طبقات قرار گروهی به عنوان نمایندگان خلق کرد برای مذاکره با امام خمینی تعیین شوند (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۸)

ما محکوم می‌کنیم.

آیت الله شیخ عزالدین حسینی با اشاره به تحریف اعلامیه‌های روحانیون کرد در رادیو و تلویزیون گفت: کار مردم نه تنها ضد انقلابی نیست بلکه علمی، کاملاً انقلابی بوده و تمام مردم یک شهر به جز ضد انقلابی‌هایی که بر روی آنها آتش گشودند در آن شرکت دارند و می‌گفت ما این عمل مردم سنندج را محکوم نکرده‌ایم و تنها از اهالی و ارتش خواسته ایم که برای پایان دادن به خونریزی نبرد را قطع کنند. وی گفت: «چرا به مردم ضد انقلابی می‌گویید» درگیری ارتش و مردم بر اثر یک سوء تفاهم از جانب نظامیان صورت گرفته و باید تحقیق شود چه کسی اول مردم را به گلوله بسته است. سرپرست جدید استان کردستان دیروز سرلشکر قرنی را از لشکر کشی به کردستان برحذر

داشت و ضمن اعلام این مطلب گفت: واقعه سنندج بر اثر اختلاف بین دو کمیته انقلاب که ریاست آنها را حجت الاسلام مفتی زاده و صفدری به عهده دارند بوجود آمد و ارتباطی با اقدامات ضد انقلابی ندارد. کلیجی اضافه کرد: این اختلاف بین مسئولان دو کمیته انقلاب اسلامی بوده و نباید آن را اختلاف شیعه و سنی نیز نامید. او اضافه کرد: من به رئیس ستاد ارتش اطمینان داده ام اوضاع آرام می شود. با بخش پیام شیخ عزالدین حسینی و مفتی زاده دایر بر ترک مواضع گروه‌هایی از مردم به خط محاصره پادگان رفته و از طرفین خواسته‌اند که آتش بس را اعلام کنند. گرچه گروه‌هایی از محاصره کنندگان به شهر برگشته‌اند ولی هنوز نظامیان و بعضی از رزمندگان کرد به تیراندازی به سوی یکدیگر ادامه می‌دهند. دیشب نورافکن‌ها مرتب به هواپرتاب می‌شد و در میان صدای تیراندازی‌های شدید رگبار مسلسل‌های کالیبر ۵۰ در فضای شهر می‌پیچید. هم اکنون شهر نسبتاً آرام است و امید می‌رود آتش بس کاملاً رعایت شود. تاکنون دست کم ۲۷ جسد به بیمارستان‌های سنندج تحویل شده که هویت ۲۲ نفر از آنها روشن شده است. در همین حال منابع سیاسی کرد فاش کردند که چندین نفر از کردها و نظامی در داخل پادگان کشته شده‌اند ولی امکان آوردن آنها به بیرون پادگان وجود ندارد. دیشب بین منابع سیاسی و مذهبی کرد و ارتش آتش بس برقرار شد ولی تاکنون چند بار این آتش بس نقض شده است شورای موقت انقلاب نظامیان را متهم کرد که آتش بس را نقض کرده‌اند. دیروز اعلام شد که در داخل پادگان بین نظامیان دو دستگی افتاده و گروهی حاضر نشده‌اند بر روی هموطنان خود شلیک کنند. گفته می‌شود تلفات درگیری گروه‌های مخالف و موافق مقابله سنگین بوده است. تاکنون ۲۵۰ نفر از تیرخوردگان به بیمارستان‌های سنندج مراجعه کرده‌اند که بیش از ۳۰ نفر از آنها به کرمانشاه و ۳ نفر به تهران اعزام شده‌اند. دیروز مردم سنندج از شیخ عزالدین حسینی و ملا احمد مفتی زاده تقاضا کردند برای نجات جان افراد محلی پادگان و خانواده‌هایشان که گفته می‌شود از طرف نظامیان بازداشت شده‌اند اقدام سریع به عمل آورند. دیروز مردم سنندج به یاری زخمیان شتافتند ولی به علت تعداد زیاد آنها امکانات بهداشتی و درمانی شهر تکافو ندارد. بهمین جهت گروه‌هایی از مردم شهرهای مختلف کرمانشاه و کردستان و آذربایجان با آذوقه و مواد غذایی، سرم و دارو عازم سنندج شدند. دیروز در تمام شهرهای کردستان مردم به کشتار اهالی سنندج اعتراض کردند و در سقز و مریوان اعلام شد اختلافات بین مسئولان کمیته‌های انقلاب اسلامی نباید باعث شود که ارتش به جان مردم بیفتد. دیروز در مریوان گروه کثیری از اهالی در اطراف پادگان گرد آمدند و حرکت نظامیان را زیر نظر گرفتند. مردم شهرهای مختلف کردستان اعلام کردند: هر نوع نقل و انتقالات نظامی بعد وسیعی به حادثه می‌دهد و ممکن است تراژدی سنندج را در شهرهای دیگر تکرار کند. ارتباط تلفنی و تلگراف سنندج با کرمانشاه قطع شد و از دیشب برق سنندج چندین ساعت قطع بوده است. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۹)

شیخ عزالدین حسینی: گروگان‌ها را رها کنید.

شیخ عزالدین حسینی رهبر ملی و مذهبی کردها در پیامی برای مردم سنندج از آنها خواست افرادی را که به گروگان گرفته‌اند رها کنند. متن این پیام که از رادیو سنندج پخش شده است به این شرح می‌باشد.

بسم الله الرحمن الرحيم



مردم شرافتمند شهر سنندج- مردم شرافتمند کردستان همراه با احترام و سلام به همه مبارزین کرد. من بنام خود به نام يك خدمتگزار در این شرایط که بسیاری از بهترین و پاکترین مردم اهالی شهر و سربازان شهید شده‌اند از شما می‌خواهم دست از تیراندازی بردارید و آتش بس را رعایت کرده و آرامش را حفظ نمائید تقاضا می‌کنم افراد پادگان شهر اسلحه خود را به روی مردم شهر نکشید که تنها در محیط آرامش و امنیت انقلاب اسلامی می‌تواند پایدار باشد. من همه حقوق ملی خلق کرد را به معنی حق تعیین سرنوشت و در تمامیت برای مردم سرتاسر ایران بنام يك مسلمان، يك کرد، يك روحانی آزاده، خواه تقاضا می‌کنم که همه طرفه‌های درگیر آتش بس را رعایت و خون مردم بیگناه را بنا حق نریزند از ارتش تقاضا می‌کنم که تمامی زندانیها و گروگان‌ها بدون قید و شرط آزاد شوند تا خانواده‌ها از نگرانی درآیند و فوراً لیست تمام زخمی‌ها و شهیدان اعلام گردد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۹)

ما محکوم می‌کنیم.

آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی، در بیانیه‌ای با اشاره به تحریف اعلامیه‌ها در رادیو و تلویزیون گفت: کار ما مردم نه تنها ضد انقلابی نیست بلکه عملی کاملاً انقلابی بوده و تمام مردم يك شهر بجز ضد انقلابیها که بر روی آن آتش کشودند و در آن شرکت دارند وی گفت: ما این عمل مردم سنندج را محکوم نکرده‌ایم و تنها از ارتش خواسته‌ایم که برای پایان دادن به خونریزی نبرد را قطع کنند. وی گفت: «چرا به مردم ضد انقلابی می‌گوئید؟» درگیری ارتش و مردم بر اثر يك سوءتفاهم از جانب نظامیان صورت گرفته است و باید تحقیق شود چه کسی اول مردم را به گلوله بسته است. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۹)

ورود هیاتی از مرکز

صبح روز پنجشنبه دو جلسه جداگانه با گروه‌های مذهبی و سیاسی تشکیل شد. احمد صدر حاج سید جوادی وزیر کشور در جمع گروه‌های سیاسی در محل جمعیت دفاع از آزادی و انقلاب حضور یافت. در این جمع شیخ عزالدین حسینی طی سخنانی گفت: رژیم گذشته با فریبکاری و دروغگویی در مقابل خواسته‌های مردم فقط وعده می‌داد این رژیم حقایق مردم را درک نکرده بود و دیدید که چه بر سرش آمد. اگر مردم ایران ناراضی نبودند، آیا این غول پهلوی از جا کنده می‌شد؟ دولت باید به خواست مردم و خلق‌های ایران توجه کند (غنی بلوریان) مبارز معروف کرد که ۲۵ سال در زندان رژیم طاغوت بسر برده است از واقعه سنندج به عنوان يك تجربه برای دولت یادکرد و گفت دست‌های پلیدی ارتش را رودرروی مردم قرار داد و خون مردم بی‌گناه بر زمین ریخت، توطئه‌های پشت پرده انجام می‌گیرد تا از ندای حق طلبانه مردم کردستان یه ضرر انقلاب بهره‌گیری کنند این خطوط از جانب عوامل شناخته شده‌ای در نقاط مختلف کردستان به وضوح احساس می‌شد ناطق سپس به مساله ترور پسر یکی از رؤسای ایل شکاک و هرکی، علل مسلح شدن ایل قلخانی در اطراف کرمانشاه و قلع و قمع عده‌ای در میاندوآب بخاطر داشتن ایده بخصوص اشاره کرد و گفت مطمئناً اگر با هوشیاری عمل نشود کردستان در آینده نزدیک به خرمن مشتعلی تبدیل خواهد شد. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۶)

خواسته‌های هشتگانه کردها  
این اطلاعیه پایان مذاکرات هیأت اعزامی و برای رسیدگی به وقایع خونین سنندج از سوی شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد منتشر شد:

بسم الله الرحمن الرحيم

انقلاب اسلامی ایران با هدف ضد امپریالیستی و ضد استبدادی، مراحلی را که درهم شکستن مطلقه شاهنشاهی باشد پشت سر گذاشت ولی هنوز تحقق هدفهای عمده آن در گرو ادامه مبارزات تمامی نیروهای ملی و مترقی سرتاسر ایران است. با توجه به این واقعیت است که ملت کرد از همان آغاز اصرار در استیغای کامل حقوق ملی خویش را بعنوان بخش از این هدفهای عمده انقلاب ایران مطرح ساخته است لیکن علیرغم این اصرارها و پافشاریهای خلق کرد و علیرغم ضرورت و فوریت که همگان در جهت حل این مسئله احساس می‌کند مرتباً حل آن بعهدہ بتویق می‌افتد.

لذا نمایندگانی از خلق کرد که از شهرها و روستاهای کردستان در شهر سنندج گرد آمده اند و با نمایندگان تام‌الاختیار رهبری انقلاب حضرت آیت الله العظمی خمینی برهبری حضرت آیت الله طالقانی و نمایندگان دولت موقت انقلاب اسلامی ایران بریاست آقای احمد صدر حاج سید جوادی وزیر کشور دیدار و مذاکره کرده‌اند لازم میدانم بار دیگر پشتیبانی کامل خود را از تمام ۸ ماده تقدیمی به دولت مرکزی که در شهر مهاباد به توسط نمایندگان خلق کرد، تنظیم گردید. مورد حمایت و پشتیبانی میلیونی ملت کرد در تمام شهرها و روستاها قرار گرفت اعلام دارند و پشتیبانی مجدد خود را از حضرت آیت الله خمینی و دولت آقای بزرگان ابراز نمایند.

نیز لازم میبینند با دیگر تأکید و تکرار کنم که اصل انکار ناپذیر و غیر قابل تعدیل حق تعیین سرنوشت را بعنوان حق طبیعی خود و تمام ملل دیگر تلقی می‌کنند و در عین حال مخالفت خود با هر نوع طرز تفکر تجزیه طلبی را اعلام مدارند.

۱ - حق تعیین سرنوشت بمعنی استقرار حاکمیت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی خلق‌ها بر سرزمین تاریخی خودشان میباشد و در رابطه با این حقیقت که شناسایی این حق وحدت ملی و تمامیت ارضی را تضمین و تأمین خواهد کرد.

۲ - از نظر سیاسی باید حکومت خودمختار کردستان توسط خود مردم برگزیده شود و قدرت سیاسی و اداره سرزمین کردستان را به دست گیرد و در اتحاد برادرانه با ملل دارای حقوق مساوی در حکومت مرکزی مشارکت کند.

۳ - قطع وابستگی‌های نظامی به کشورهای امپریالیستی و همه قدرت‌های توسعه طلب خارجی و ایجاد یک ارتشی خلقی در سراسر ایران جهت محافظت از شهرهای کشور و دستاوردهای انقلاب که به توسط حکومت مرکزی اداره خواهد شد.

۴ - ایجاد یک نیروی انتظامی مردم که عامل تأمین امنیت و نظم داخلی بوده و تحت نظر حکومت خودمختار کردستان بجای سازمان‌های شهربانی و ژاندارمری سابق انجام وظیفه نمایند.

۵ - سیاست خارجی بوسیله حکومت مرکزی اداره خواهد شد که خطوط اصلی آن در حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران، مبارزه علیه قدرت‌های امپریالیستی و هر گونه وابستگی به قدرت‌های جهانی و منطقه ای توسعه طلب، پشتیبانی از نهضت‌های آزادیبخش خلق‌های تحت ستم و همکاری دوستانه با تمام کشورهای که حق حاکمیت و استقلال ایران را برسمیت می‌شناسد خلاصه می‌شود.

۶ - محو تمام اشکالها و مظاهر ستم فرهنگی که متضمن آزادی و احترام به مذهب و زبان و آداب و رسوم و عقاید کلیه ملت‌های ایران است: برسمیت شناختن زبان کردی بعنوان زبان رسمی در تمام موسسات اجتماعی و اداری و آموزشی سرزمین کردستان با توجه به تأکید بر این نکته که زبان فارسی کماکان زبان رسمی سرتاسر ایران خواهد بود.

۷ - پیشترت دادن به کشاورزی و صنعت در کردستان و تأمین چنان الویتی که متضمن جبران عقب افتادگی ناشی از ستم ملی باشد و قطع کامل نفوذ اقتصادی و امپریالیستی و استعماری در سطح کشور و پایگاه‌های آن در کردستان.

۸ - از حکومت موقت انقلاب اسلامی انتظار دارد که در رابطه با حل مسائل مربوط به کرد و کردستان از تماس و مذاکره و سازش یا عناصر مرتجع و فرصت طلب خود داری کرده و متوجه باشد که حل مسائل اساسی مردم تنها در چارچوب توافق و تفاهم برادرانه با نمایندگان مردم مقدور است.

رئیس هیأت نمایندگی - عزالدین حسینی (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۷)

متن قطعنامه مردم کردستان که تسلیم هیأت اعزامی شد: دولت نباید با عناصر فرصت طلب کردستان مذاکره کند.

از سوی نماینده مردم کردستان، شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد قطعنامه‌ای در ۸ ماده تسلیم هیأت اعزامی به کردستان شد. متن قطعنامه چنین است:

۱- حق تعیین سرنوشت به معنی استقرار حاکمیت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی خلقها بر سرزمین تاریخی خودشان می‌باشد و در رابطه با این حقیقت که شناسایی این حق وحدت ملت و تمامی اراضی را تضمین و تأمین خواهد کرد.

۲- از نظر سیاسی، باید حکومت خودمختاری کردستان توسط خود مردم کرد برگزیده شود و قدرت سیاسی و اداری سرزمین کردستان را به دست گیرد و در اتحاد برادرانه با ملل دارای حقوق مساوی در حکومت مرکزی مشارکت نماید.

۳- قطع وابستگی نظامی با کشورهای امپریالیستی و همه قدرتهای توسعه طلب خارجی و ایجاد یک ارتش خلقی در سراسر ایران جهت محافظت از مرزهای کشور و دست آوردهای انقلاب که توسط حکومت مرکزی اداره خواهد شد.

۴- ایجاد یک نیروی انتظامی مردمی که عامل تأمین امنیت و نظم داخلی بوده و تحت نظر حکومت خودمختار کردستان به جای سازمانهای ژاندارمری و شهربانی سابق انجام وظیفه نماید.

۵- سیاست خارجی بوسیله حکومت مرکزی اداره خواهد شد. خطوط اصلی آن در حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران، مبارزه بر علیه قدرتهای امپریالیستی و هرگونه وابستگی به قدرتهای جهانی و منطقه‌ای توسعه طلب، پشتیبانی از نهضت‌های آزادی‌بخش، خلقهای تحت ستم و همکاری دوستانه با تمام کشورهای که حق حاکمیت و استقلال ایران را به رسمیت می‌شناسند خلاصه می‌شود.

۶- محو تمام اشکال و مظاهر ستم فرهنگی که متضمن آزادی و احترام به مذهب و زبان و آداب و رسوم و عقاید کلیه ملت‌های ایران است، به رسمیت شناختن زبان کردی به عنوان زبان رسمی در تمام موسسات اجتماعی و اداری

و آموزشی سرزمین کردستان با توجه به تاکید بر این نکته که زبان فارسی کماکان زبان رسمی سرتاسر ایران است.

۷- پیشرفت دادن کشاورزی و صنعت در کردستان و تأمین چنان اولویتی که متضمن جبران عقب افتادگی ناشی از ستم ملی باشد و قطع کامل نفوذ اقتصادی امپریالیستی و استعماری در سطح کشور و پایگاههای آن در کردستان. ۸ - از حکومت موقت انقلاب اسلامی انتظار دارد که در رابطه با حل مسائل مربوط به کردستان از تماس و مذاکره و سازش با عناصر مرتجع و فرصت طلب خودداری کرده و متوجه باشند که حل مسایل اساسی مردم تنها در چارچوب توافق و تفاهم برادرانه با نمایندگان مقدور است.

سید عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی کردستان (کیهان ۱/۷/۱۳۵۸)  
شیخ عزالدین حسینی گفت: من در فراندوم شرکت نمی‌کنم!  
مهاباد - شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد دیروز در مورد عدم شرکت خود در انتخابات جمعه آینده، اطلاعیه زیر را صادر کرد:

بسم الله الرحمن الرحيم

مردم آزادیخواه و مسلمان ایران، خلق کرد مسلمان کرد، جامعه اهل تسنن، با بلاغ سلام و دورود مراتب زیر جهت اطلاع عموم اعلام میگردد: ضمن تأیید اهداف انقلاب راستین ملت شریف ایران و اعتقاد راسخ به مبانی و اصول اساسی اسلام، چون هنوز محتوای جمهوری اسلامی مبهم و نا معلوم است و به ویژه از نظر تعیین سرنوشت و مسئله خود مختاری کردستان در چارچوب ایران آزاد و حقوق حقه سایر خلقها نامشخص می باشد، بنابراین تا زمانیکه زسما جواب قطعی در اینمورد از طرف دولت و شورای انقلاب اسلامی ایران اعلام نگردد، شخصا از شرکت در فراندوم خودداری نموده و مردم نیز با توجه به مسئولیت‌های ملی و مذهبی خود آزادو مختارند. والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد- ۵۸/۱/۷ (اطلاعات ۱/۸/۱۳۵۸)

تجلیل از قاضی محمد

مهاباد - بعد از ظهر پنجشنبه گذشته بدعوت حزب دموکراتیک کردستان در استادیوم ورزشی مهاباد گرد آمدند و سالگرد شهادت قاضی محمد رهبر کردستان را طی مراسم باشکوهی ارج نهادند.

در این گردهمایی که گروهی از زنان و دختران دانش آموز نیز شرکت داشتند شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد، طی سخنانی شخصیت بی بدیل قاضی محمد را مورد ستایش قرار داد و سپس از خود مختاری کردستان در پناه یک ایران آزاد و دموکراتیک سخن گفت. آنگاه چند سخنران پیرامون شخصیت قاضی محمد و سیف قاضی و خود مختاری کردستان سخنانی ایراد کردند. سپس یکی از کردهای منطقه قوچان به نمایندگی از سوی همفکران کرد خود در این منطقه سخن گفت و اظهار داشت که کردهای قوچان قریب چهار صد سال پیش به خراسان و بویژه قوچان کوچانده شدند و تحت ستم مضاعف قرار گرفتند. اجتماع کنندگان آنگاه در معیشت شیخ عزالدین حسینی به محله گورستان نا پیدای قاضی محمد رفتند و مراسمی در تجلیل این شخصیت بزرگ بر پا داشتند. (اطلاعات ۱/۱۲/۱۳۵۸)

عدم شرکت در فراندوم

مهاباد - طبقات مردم مهاباد بدنبال انتشار اعلامیه آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی در فراندوم شرکت نکردند. آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی با انتشار اعلامیه‌ای عدم شرکت خود در فراندوم را بخاطر روشن نبودن وضع جمهوری اسلامی اعلام نکرده بود. (کیهان ۱۳/۱/۱۳۵۸)

*اعلامیه امام جمعه مهاباد در باره وقایع گنبد کاووس*

مهاباد - امام جمعه مهاباد در اعلامیه‌ای از کمیته امام خمینی و دولت موقت مهندس بازرگان خواست تا هرچه زودتر به وقایع گنبد کاووس پایان داده شود تا همه در سایه لوای قران در صلح و صفا زندگی کنند.  
متن اعلامیه بشرح زیر است:

بسمه تعالی - کشتار بی رحمانه و حمله ناجوانمردانه عناصر ارتجاع و ضد انقلابی که نمخواهند آسایش در مملکت برقرار و نظم و انضباط و وحدت و هماهنگی میان همه خلقهای مسلمان ایران تحقق یابد، باید مسلمان مستضعف ترکمن را محکوم می نمایند و میدانیم این عمل غیر انسانی یه هیچ وجه مورد تأیید حضرت آیت‌الله خمینی رهبر انقلاب ایران نمی باشد، لذا استدعا داریم از کمیته امام و دولت موقت مهندس بازرگان هرچه زود تر به این کشتار زنان و بچه‌های مسلمان اهل تسنن خاتمه داده شود تا در زیر سایه لوای قران همه در صلح و صفا بدون تفاوت زندگی نمائیم ووظایف خود را در مقابل دین اسلام و ملت شریف ایران انجام دهیم. والسلام علیکم - امام جمعه و رئیس شورای انقلاب مهاباد- سید عزالدین حسینی (اطلاعات ۱۶/۱/۱۳۵۸)

تلگرام به نخست وزیر از طرف آقای سید عزالدین حسینی

حسینی امام جمعه مهاباد، تلگرامی به آقای مهندس بازرگان نخست وزیر مخایره شد. در این تلگرام از دولت خواسته شده است که در تعقیب و دستگیری مسببین ترور استاد شهید دکتر هاشم احمد زاده استاد دانشگاه ارومیه اقدام شود. ضمناً خانواده استاد شهید و جمعی از اهالی بانه نیز طی نامه ای همین تقاضا را از دولت نموده است. (اطلاعات ۱۶/۱/۱۳۵۸)

امام جمعه مهاباد در اجتماع کردها گفت:

اجازه دخالت درکارکردهای ایرانی نمیدهیم.

مهاباد بدعوت سید عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد، دکتر سید عبدالعزیز گیلانی زاده و دکتر قاسملو دبیر کل حزب دموکرات کردستان ایران، هزاران تن از کردها (ارومیه، اشنویه، خانه، و نقده در خانه جوانان مهاباد اجتماع کردند. در این اجتماع سید عزالدین حسینی طی سخنانی اظهار داشت: هیچ فکر نمی کردم که روزی ما کردها بتوانیم دور هم جمع شویم و سرود "ای رقیب" را بخوانیم. ما باید از سرنوشت پدران خود پند بگیریم که چرا به درخواست‌های قوی طرف بوده است ولی اکنون ما نیز با ملت همصدا شده و توانسته ایم رژیم طاغوت را از میان برداریم من به عنوان یک کرد مسلمان از همه برادران کرد ایرانی در هر جایی که هستند انتظار دارم فراموش کنند که یک کرد هستند و خون کرد ایرانی در رگهایشان جریان دارد سید عزالدین حسینی با اشاره به اینکه نباید با اختلافات و یا جنگ طایفه‌ای مردم را از رسیدن به خواسته‌هایشان دور کرد. گفت: ما کردها در داخل ایران حق خود را مطالبه می کنیم ولی به هیچ کرد دیگری اجازه نمی دهیم در کار کردهای ایرانی دخالت کند

از خداوند متعال توفیق همه کرده‌های ایرانی را در بدست آوردن خود مختاری در چارچوب ایران آزاد آرزومندیم. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۱۸)

سید عزالدین حسینی:  
مبارزه با افکار و عقاید را از راه زور نمی‌پسندم.  
عزالدین حسینی: جامعه اصل است و فرد در درون جامعه می‌تواند زندگی کند.

مسأله کرد و کردستان که در حادثه خونین و اندوهبار سنندج، همه ما را متوجه خود ساخته است، جدا از مسأله کلی ایران و بافت پوسیده و فرسوده‌ای که جوامع، گروه‌ها و ملیت‌های گوناگون این سرزمین را به یکدیگر پیوند می‌دهد، قابل بررسی نیست.

بدون توجه به واقعیت‌هایی که امروز پاره‌ای از آنها به صورت یک بشکه باروت، وحدت و یکپارچگی ملی میهن ما را در آستانه انفجار و نابودی قرار داده است، جایگزین کردن یک نظام انسانی و مترقی در سرزمینی که قرن‌ها دچار ستم، استثمار و ظلم و بیدادگری بوده است، امکان‌پذیر نیست. برای اینکه صادقانه به چاره دردهای کهنه و ریشه‌دار جامعه امروز خود بپردازیم، پیش از هر چیز لازم است بی‌ریا و صمیمانه دردها را بشناسیم، سخن‌ها را بشنویم و با ابزار استدلالی و منطقی جدیدی آشنا شویم که در خور یک جامعه انقلابی و پیشروست از همین روست که باید حرف‌های کردستان را شنید و کردستان تنها آنها نیستند که با ما هماوازند. در این سرزمین گروه‌ها و دسته‌های گوناگون زندگی می‌کنند که هر یک از آنها عقیده و سلیقه خاص خود را دارند، لیکن امروز در یک نکته، بیشترین آنها، سهیمند، اینکه می‌خواهند آزاد باشند، خودمختار باشند، اما همچنان به عنوان عضوی از اعضای جامعه ایرانی و وظایف تاریخی خود را دوشادوش مردم سایر بخش‌های این مملکت انجام دهند. سید عزالدین حسینی، رهبر مذهبی و سیاسی کردستان یکی از اینگونه افراد است. وی در مه‌باد در خانه‌ای محقر و درویشانه که اکنون چند کرد مسلح از آن محافظت می‌کنند، زندگی می‌کند. آشکارا پیداست که از تعارف و تکلف خوشش نمی‌آید. بما پیشنهاد می‌کند که وی را فقط با نام سید عزالدین حسینی بخوانیم و از گذاشتن القاب دیگر جلوی نام او خودداری کنیم. خانه‌اش محل رفت و آمد گروه‌ها و اقشار مختلف مردم کردستان است. در فاصله این مصاحبه افراد مختلفی نزد وی آمدند و وی با خوشروئی از همه آنها پذیرائی کرد. ناهار را که پلو و خورش باقلا بود با وی و چند تن از همراهانش صرف کردیم و هنگامی که می‌خواستیم خداحافظی کنیم تصادفاً گروهی از جوانان لر وابسته به سازمان چریک‌های فدائی خلق به ملاقات وی آمدند. سید عزالدین حسینی از ما دعوت کرد که ما نیز در این ملاقات حضور بیابیم. آنها را پدران پذیرفت و توجه داد که از افراط کاری خودداری کنند.

وی گفت: «جوانان ما، جوانانی که دارای ایدئولوژی به اصطلاح چپ هستند همه صادقند، اما افسوس که پختگی کافی را هنوز به دست نیاورده‌اند.»

گفتگو با سیدعزالدین حسینی در پنجم فروردین همین ماه صورت گرفت. دگرگونی شتاب‌ناک رویدادها در این چند روز اعلامیه‌ای که سید عزالدین حسینی در مورد علل شرکت نکردن خود در فراندوم انتشار داد، ما را واداشت که از میان سئوال و جواب‌ها پاره‌ای را حذف کنیم، با این سعی که در خط فکری و استدلال‌های وی گسستگی و لطمه‌ای پیش نیاید.

• آقای سید حسینی، در قانون اساسی گذشته ما که وسیله جنبش ملت ایران، رسماً ملغی شد دو نکته به چشم می‌خورد.

یکی در مورد مقام سلطنت و دیگر در مورد مذهب رسمی مملکت. در هردوی این موارد، دقیقاً برایتان می‌گویم، عبارت «شیعه حقه جعفری اثنی عشری» قید شده است. به نظر شما این دو اصل در مورد مقام‌های آینده مملکت در قانون اساسی جدید ایران که احتمالاً جمهوری اسلامی خواهد بود، باید مرعی بشود یا اینکه باید در آنها تجدید نظر شود؟

- من هر دوی این اصل‌ها را مردود می‌دانم. چون اساساً من با رژیم سلطنت که رژیم سلطنت موروثی باشد، کاملاً مخالفم. من نه با رژیم سلطنت که با هر وظیفه، با هر کاری که موروثی باشد، مخالفم. حتی ما اگر خادمی برای مسجد در نظر بگیریم و بگوئیم که این خدمتگزاری برای آن خادم موروثی است، آنرا رد می‌کنم.

• منظورم مربوط می‌شد بعبارت شیعه اثنی عشری...

- اجازه بدهید، این مسأله سلطنت چون عقیده من این است که کار باید به شخصی که شایسته آن کار است داده شود، گاهی می‌شود پدری می‌تواند کاری انجام دهد که پسرش از عهده آن کار برنمی‌آید. پس باید کار روی اساس لیاقت آن شخص که آن کار را به او می‌دهند، به افراد واگذار شود، بنابراین، من با سلطنت موروثی و اصولاً با هر مقام موروثی مخالفم.

دوم اینکه این مسأله اساساً يك ستم شمرده می‌شود.

زیرا در ایران تنها شیعه که نیست. سنی هم هست، اقلیت‌های دیگر هم هستند. این عبارت شیعه حقه اثنی عشری به عقیده من مردود است. ما حداقل باید بگوئیم جمهوری اسلامی. چون اسلام اکثریت مردم ایران را در بر خواهد داشت و مسلم است که برادران شیعه می‌توانند مذهب خود را طبق مذهب جعفری مراعات بکنند و برادران اهل سنت مطابق آداب مذهبی خود، ولی آنچه برای ما اهمیت دارد، همان کلمه اسلام است. اگر ما اسلام بگوئیم و روح اسلام را بگوئیم، شیعه و سنی ندارد. اینها همه پیرایه‌هایی هستند که بعداً به اسلام افزوده شده است. و اگر ما صدراسلام را در نظر بگیریم، حتی در زمان خود حضرت امیر، یا عمر یا ابوبکر، اصلاً کلمه بنام شیعه و سنی نبود. دین ما دو چیز دارد. ما به دین می‌گوئیم اسلام و به طرفداران آن می‌گوئیم مسلمان ولی ما ایمان به این داریم که می‌شود در اختلافات روش، طرز سلیقه، طرز اجرا، اختلاف داشته باشیم، ولی این اختلاف سلیقه میان مسلمین نباید مردم را در مقابل یکدیگر قرار بدهیم و آنها را به عوض اینکه برادرانه زندگی کنند، مخالف یکدیگر بدانیم، درست نیست. وقتی که گفتید شیعه حقه اثنی عشری، یعنی اینکه سنی حق نیست. خود به خود این يك توهین است به مقام ۶۰۰ میلیون مسلمان که همه پیرو قرآن هستند و پیرو مکتب اسلام هستند. شما خودتان راحق معرفی می‌کنید و دیگران را باطل.

این يك ستم است. مقصود من این نیست که خدانا کرده مذهب شیعه یا سنی را رد بکنم. مقصودم این است که باید به کلیات اسلام توجه داشته باشیم و خصوصیات مذهب شیعه و مذهب سنی را برای خودشان بگذاریم. نه اینکه در مملکتی که مذهب شیعه و سنی هر دو هستند، يك قانون یا يك نام بگذاریم که سایر فرق اسلامی‌کنار گذاشته شود.

شیعه می تواند به مذهب خودش کاملاً عمل بکند و آنرا گرامی بدارد و ما هم مذهب برادران خودمان را احترام کنیم و هر دو مذهب یکدیگر را برسمیت بشناسند و برای یکدیگر احترام قائل شوند. ولی ما اگر بیایم در ایران یک شیعه اثنی عشری پیاده بکنیم، قطعاً یک ستم مذهبی به سایر فرق، مخصوصاً به برادران اهل تسنن شده است. روی این اصل من ترجیح می‌دهم اگر در ایران جمهوری اسلامی برقرار شود نه تنها نامش جمهوری اسلامی باشد، بلکه در محتوی نیز اسلام مورد توجه قرار گیرد و تفاوتی بین شیعه و سنی گذاشته نشود. یعنی نقاط مشترکی که شیعه و سنی هر دو آنها را قبول دارند، در قانون اساسی ذکر شود، نه اینکه شیعه بیاد مسائلی که مربوط به شخص اوست در قانون اساسی بگنجانند یا سنی مسأله‌ای که مربوط به خود اهل تسنن است در قانون اساسی بگذارد.

جمهوری اسلامی باید قانون اساسی‌اش همان قوانین صدر اسلام باشد. قطع نظر از مذهب شیعه یا مذهب سنی. بعداً شیعه می تواند قانون مدنی شیعه برای خودش بگذراند و سنی هم قانون مدنی برای خودش داشته باشد که سنی به آن عمل کند. قانون اساسی باید بوی شیعه و سنی ندهد.

• آیا در این مورد با رهبران روحانی که در سطح مملکت نفوذ دارند و صاحب پیروان زیادی هستند و تاثیر گذارند در سیاست کلی گفتگو کرده‌اید؟  
- ما در سقز باتفاق جماعتی از رهبران روحانی نه رهبران سیاسی، کاملاً آن مردانی که در سقز جمع شده بودند رهبران روحانی بودند و رهبران سیاسی نبودند، گرد آمدیم.

ما مخصوصاً هدف اصلیمان از جمع شدن در آن مجلس تنها برای این مسأله بود که قانون اساسی که بعداً در ایران پیاده می‌شود، مجلس موسسان تاسیس می‌شود، باید جامعه اهل روحانیت و دانشمندان اهل تسنن در تدوین این قانون شرکت داشته باشند.

• این جلسه در چه تاریخی بود؟

- آن شبی که در سنندج آن حادثه پیش آمد، ۲۷ اسفندماه بود. بله ما در سقز آن جلسه را تشکیل دادیم، نه به خاطر مسائل سیاسی، هر چند بعضی مسائل سیاسی تلویحاً آنجا گنجانده شد، بطور کلی و به اجمال و مبهم در آن گنجانده شد، ولی هدف اصلی از آن جلسه تنها مسأله مذهبی بود. اینکه باید هنگامی که قانون اساسی تدوین می‌شود و مجلس موسسان برگزار می‌شود، سنی‌ها، یعنی دانشمندان سنی باید در آن مجلس شرکت داشته باشند و در تدوین آن شرکت کنند. و اگر بدون شرکت آنها قانونی تدوین شود، از نظر آنها از درجه اعتبار ساقط است. و به این پیشنهاد چنانکه رادیو گفت به حضرت آیت‌الله خمینی تقدیم شده و ایشان آنرا تایید کرده‌اند. و در مسأله مربوط می‌شود به حقوق خلق‌های ایران و به خصوص خلق کرد، بطور کلی و به طور ابهام و بطور کلی درج شده است. و تفسیرش در همان خواسته‌ها نیست، که ما آنها را تقدیم آقای طالقانی کرده‌ایم و این نکات را از آنجا در این پیشنهادها گنجانده‌ایم که به آنها بفهمانیم که روحانیون حتی آنهایی که با سیاست سروکاری ندارند، آنها هم این مسأله کلی را تایید میکنند، ولی تفصیلاً همان است که گروه‌های سیاسی نمایندگان خلق کرد، از سیاسی یا روحانی، در سنندج و در مهاباد تقدیم هیات دولت کردند.



• استنباط من از توضیحات جناب‌عالی درباره نحوه انتخاب حکومت و نظام حکومتی این بود که آنرا مشروط به فراهم آوردن مقدماتی کردید، ممکن است به طور مجمل بفرمائید که این مقدمات چگونه باید انجام بشود؟  
- مقدمات چه چیز؟

مقدماتی که لازم بود برای اینکه بعد فراندوم صورت بگیرد؟  
- عقیده من این بود که رونوشت قانون اساسی اصول کلیش نوشته بشود، و به مردم عرضه بشود و بوسیله روزنامه‌ها و وسایل ارتباط جمعی منتشر شود و بعداً به فراندوم اقدام بشود، چون حالا از مردم برای یک چیز مبهم رای می‌گیرند.

به عقیده من هر چند نامش خوب است، ولی محتوایش هنوز معلوم نیست ما می‌دانیم که در هر جایی، هر کشوری که نامی بر خودش می‌گذارد، نامش با محتوایش همیشه سازگار نیست. به خصوص در قوه اجرائی. چون گاهی اوقات می‌بینیم که قانون بسیار قانون خوبیست. اما در مرحله اجرا، کاملاً با قانونش تفاوت می‌کند.

• پس شما در نحوه سؤال حرفی ندارید، منتهی معتقدید که پیش از طرح سؤال باید برای مردم کاملاً توضیح داده شود؟  
- قطعاً باید توضیح داده شود. باید قبلاً کلیات و اصول پیش نویس قانون اساسی تدوین و به مردم عرضه می‌شد.

آن موقع از مردم رای‌گیری می‌کردند که شما این را می‌خواهید یا نمی‌خواهید. حالا شما اگر بگویید به این قندان رای بدهید، باید من بینم این قندان چه تویش هست، نه اینکه چون قندان است شاید قند تویش باشد، شاید بعداً در آن قند نبود.

• معتقدید که در سؤال باید فقط جمهوری اسلامی مطرح شود یا دیگر انواع جمهوری‌ها نیز مورد سؤال قرار گیرد؟

- قبلاً باید این موضوع را به طور کامل توضیح بدهم. چون این مسأله مشکلاتی برای روحانیون و یا گروه‌های دیگر بوجود آورده است. من عقیده‌ام این است که ما ایرانی هستیم و دارای آداب و فرهنگ و رسوم مخصوص خودمان هستیم و بعد ما، متأسفانه یا خوشبختانه هر چه نامش پنهم، ایدئولوژی‌های مختلفی در ایران هستند و دارند که همان می‌کنند. آنها گروه‌های متعددی هستند، کم یا زیاد. آنها نقشی در مبارزات داشته‌اند و مسلماً سهمی داشته‌اند. اینکه این سهم کوچک باشد یا بزرگ هر کس به اندازه توانایی خود در اینکه رژیم سابق از بین رفته است قطعاً اثر داشته است. درست است که حضرت آیت‌الله خمینی رهبر انقلاب بوده و اثر بزرگی در این پیروزی انقلاب داشته‌اند ولی نمی‌توان نقش سایر مردم را نادیده گرفت. و دوباره اضافه می‌کنم آنهایی که عقاید مختلفی دارند از خارج اینجا نیامده‌اند. همه برادران ما هستند، پسران ما هستند، دختران ما هستند. در یک خانواده اگر پنج نفر باشند، دو عقیده مختلف وجود دارد.

اگر ما بخواهیم از راه قدرت و از راه زور با آنها مبارزه کنیم باید در خانه و شهر و میدان و هر جایی به ستیزه درآییم و یکدیگر را بازور از عقاید برگردانیم جنگ خانوادگی شروع می‌شود. پس من مبارزه با افکار و عقاید را از راه زور و از راه ستیز نمی‌پسندم. لهذا باید بگوییم که باید همه نوع افکار و عقاید به جامعه عرضه شود ولی از راه معقول و از راه تفاهم و باید تحمل عقاید دیگران را کرد. و

شما که عقاید خودتان را بیشتر حق می‌دانید باید از راه تبلیغات مردم را به سوی خود جذب کنید. آنوقت آنکه عقیده‌اش فاسد است، آنکه عقیده‌اش بدرد مردم نمی‌خورد، هنگامی که مردم از عقاید شما آگاه شدند و عقیده شما را ترجیح دادند، خود به خود به سوی شما خواهند آمد و شما اکثریت را خواهید برد. و لهذا من عقیده‌ام این است که باید تمام گروه‌ها و احزاب سیاسی را در حکومت راه داد و اجازه فعالیت به آنها داد. ولی چون اکثریت با شماست مسلم است که شما خواهد برد. نه این‌که با زور بگویید که کسی که افکار و عقایدش با ایدئولوژی‌اش با من تفاوت دارد، بازور او را از میدان خارج می‌کنم. با زور خارج نکن، با ارشاد با هدایت، با رأی قاطع اکثریت مردم. اگر اکثریت با شما باشد، او خود به خود کنار خواهد رفت.

• آقای سیدعزالدین حسینی، زبان شما با زبان سیاسی مارکسیست‌ها خیلی نزدیک است. واژه‌ها و عباراتی که بکار می‌برید شباهت زیادی با آنها دارد. برای من بی اختیار این سؤال مطرح می‌شود که نظرتان درباره رابطه مذهب و سوسیالیسم چیست؟

آیا می‌توان بین این دو پیوندی برقرار کرد؟

- به عقیده من ما سوسیالیسم داریم، کمونیسم داریم. اینها هر دو دارای یک مکتب اقتصادی هستند و یک مکتب فلسفی. جنبه‌های اقتصادی و فلسفی اینها را با یکدیگر قاطی کرده‌اند. جنبه فلسفی اینها که ماتریالیسم است، چیز دیگری است. اساسا ماتریالیسم از نظر من مردود است. من معتقدم که خدائی هست و آفریدگاری هست در سطحی عالی، که جهان را پی ریزی کرده و جهان را آنطور پی ریزی کرده که در درون جهان استعدادها نهفته‌ای نهاده و علت و معلول و قوانینی پی گزارده که جهان طبق آن سنن و قوانین و آن استعدادها نهفته در درون جهان خود به خود پیشرفت می‌کند و به موجودیت خودش و طبق قوانین خودش ادامه می‌دهد. ولی سرنخ در دست خداست و آفریدگار آنرا با آن نیروی معنوی که دارد اداره می‌فرماید. من گفتم، اسمش سوسیالیسم معقول است.

• قوه قضائیه و به خصوص استقلال آن از قوه مجریه و مقننه در حکومت اسلامی چگونه است؟ به نظر شما قوانین شرع با در نظر گرفتن دگرگونی‌ها محیط زیست انسان و تحول جامعه انسانی و ارزش‌های وابسته به آن، می‌تواند فارغ از تجربه‌های دیگر فرهنگ‌ها مستقلا عمل کند؟

- من بارها گفته‌ام که در جهان سه رابطه وجود دارد:

رابطه انسان با خدا، رابطه انسان با انسان و رابطه انسان با طبیعت. رابطه انسان با خدا همان رابطه بندگی و عبودیت و راز و نیاز است که جنبه معنویت خودش را باید حفظ بکند. این دگرگونی ندارد. رابطه انسان با انسان همان رابطه اخوت و برادری است. ولی رابطه انسان با طبیعت رابطه نیاز و تولید است. اگر ما هیچ نیازی به طبیعت نمی‌داشتیم اساسا کاری به طبیعت نداشتیم. و اساسا در طبیعت نمی‌توانستیم دگرگونی بوجود بیاوریم. این نیاز انسان به طبیعت است و قدرت کار انسان و استعداد فکری و قدرت فعاله انسان است که این جهان را به این صورت درآورده و از او بهره برداری می‌کند و تکامل اجتماعیش به آن حد رسیده و توانسته که بر طبیعت مسلط باشد و آنرا به نفع خودش تسخیر بکند. بدین جهت این اصل را قرار دادیم که انسان اصل است و طبیعت در اختیار انسان قرار داده شده تا به نفع خودش از آن بهره‌برداری بکند و جامعه اصل است و فرد

در درون جامعه می تواند زندگی بکند. نه این که افراد جامعه را تسخیر بکنند. بر این اساس این دو اصل را می پذیریم که هر چیز در شرایط تولید و رفع نیاز انسان ها بهتر باشد و بیشتر بتواند نیاز انسان را رفع کند و بر طبیعت بیشتر می تواند مسلط باشد، آن قانون را می توان قانون الهی و موافق با اصول اسلام دانست.

در جامعه هر قانونی که به صلاح توده مردم باشد و بتوان مردم را در آسایش و رفاه و عدالت و صلح نگاهدارد، مسلم است که این قانون کلی، قانون است و خوبی قرآن این است که در مسایل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به جزئیات تکیه نکرده است. اصول کلی را پی ریزی کرده که می توان در تمام شرایط زمان و مکان آن را با موازین تطبیق کرد. جزئیات را می توان بر اساس نیازها تعیین کرد. ولی متأسفانه ما از غرب بدآموزی ها گرفته ایم. اصولاً اجتهاد برای چیست؟ اجتهاد برای این است. اگر از روز اول در اسلام همه قوانین پی ریزی می شد و جزئیات طرح می شد و همه نوشته می شد، اجتهاد چه لزومی داشت؟ اجتهاد یعنی استنباط، یعنی بتوان از قوانین کلی جزئیات را تعیین کرد. مسلم است که شرایط زمان و مکان در قانون گزار اثر خواهد گذارد. ما می توانیم کلیات اصول اسلام را بگیریم و می توانی از دیگران استفاده بکنیم. چنان که قرآن خودش فرموده: «مژده بدهید به کسانی که به هر سخنی گوش میدهند ولی آنچه نیک است، آنرا می پذیرند». این بما می گوید که در هر جایی که چیزی است، قانونی، شریعتی، مکتبی هست آنرا گوش کنیم. با تعصب رد نکنیم و نگوئیم که این مال من نیست، یا این مطابق عقیده من نیست یا من با آن الفت ندارم. به خصوص آنکه امروز ارتباطات میان انسانها و کشورها زیاد شده است.

مسلم است که قوه قضائیه در اسلام کاملاً مستقل بوده است و حتی در زمان اموی ها و عباسی ها، چه رسد در زمان ابوبکر یا عمر یا علی یا عثمان. چون حضرت علی یا حضرت عمر خودش وقتی که با کسی دعوایی می شد می رفتند پیش کس دیگر. مسلم است که قوه قضائیه در اسلام اساساً مستقل است و حتی خود خلیفه هم نمی توانست از آن عدول بکند. مسأله عدالت اسلامی به آن نحوی که در صدر اول اسلام بوده به عقیده من از همه عدالتها بیشتر استقلال دارد و اصالت دارد. چون بر معنی معنویت استوار است. آن شخصی که قاضی است اگر مسلمان واقعی باشد، وجدان دینی و وجدان اجتماعی داشته باشد قطعاً نمی تواند اصلاً بر مردم ستم بکند.

• برنامه مردم کردستان برای روبرو شدن با آینده چیست؟ یعنی روشهایی که می توانند این حرکت را تضمین کنند در آینده چه روشهایی است؟ به هیچ کردی در ترکیه یا عراق اجازه نخواهیم داد که پایگاهی در ایران بسازد.

-ببینیم که طرف در مقابل ما چه عکس العملی نشان خواهد داد ولی مسلم است که من این را خواهم گفت و بارها هم گفته ام که ما از ایران جدا نیستیم و جزء لاینفک ایران هستیم و آنهایی که ما را تجزیه طلب معرفی می کنند یا آگانه این برچسب را به ما میزنند که حقوق ما را پایمال بکنند یا معنی این کلمه را نمی فهمند که تجزیه طلب یعنی چه و خودمختای یعنی چه؟ اگر آنها واقعا به قاموس های سیاسی مراجعه می کردند که ببینند خودمختاری یعنی چه این برچسب را به ما نمی زدند. لهذا در صورتی که دولت مرکزی که انتظار داریم به عنوان اینکه جماعتی روشننگر و روشن بین و آزادیخواه و مبارز که در درون این

مبارزات بوده‌اند و سالها ستم را از نژادك لمس کرده‌اند ما انتظار داریم، مخصوصاً از حضرت آیت‌الله خمینی و امثال آیت‌الله طالقانی یا داریوش فروهر یا سایرین که واقعا مسأله را درك کرده‌اند، آن حق طبیعی و مشروع ما را بپذیرند و ما را مانند برادرانی ایرانی خودشان در کنار خودشان بپذیرند که ما ایرانی هستیم و از ایران جدا نیستیم. ولی حقوق حقه خودمختاری و حق تعیین سرنوشت کرد در درون ایران باید به کردها داده شود. در غیر این صورت مسلم است که مبارزات ما همان مبارزاتی است که ملت ایران برای به دست آوردن اهداف خودشان که قطعاً چون اگر این دولت حقوق مردم را نادیده بگیرد قطعاً مردم ناراضی خواهند بود و مسلم مبارزات در سرتاسر ایران به نحوی مسالمت آمیز شروع خواهد شد و ما در کنار برادران خودمان مبارزه خواهیم کرد.

• نظرتان راجع به کردها ئی که در سرزمین‌های دیگر زندگی می‌کنند چیست؟

- در مورد کردها باید بگویم مسلم است که ما با آنها برادر هستیم. آنها با همه ایرانیها برادرند. چون همه آریائی هستند. و قبل از اینکه تجزیه شوند، همه در درون ایران زندگی کرده‌اند.

حالا آنها آداب و رسوم ایرانیها را کاملاً رعایت می‌کنند. اگر در این نورو به عراق می رفتید، می‌دیدید که مراسم نورو در کردستان عراق بسیار باشکوه تر از ایران برگزار می‌شود. روی این اصل، آنها از ناحیه خونی و ناحیه انسانی با ما برادر هستند و آنها را کرد می‌دانیم و برادران خود می‌دانیم. ولی از ناحیه سیاسی ما آنها را از خودمان جدا می‌دانیم.

ما در درون ایران و با خلق‌های ایران مبارزه را شروع کرده‌ایم. آنها خودشان مبارزات خودشان را شروع کرده‌اند و حالا با مردم عراق مبارزات را ادامه می‌دهند. آنها در درون عراق و با مردم خلق‌های عراق مبارزات خودشان را ادامه می‌دهند. همچنین در ترکیه. آنها در ترکیه و با مردم ترك مبارزات خودشان را ادامه می‌دهند. آنها با ایشان نزدیک تر ند تا بما ما به هیچ کردی در ترکیه یا عراق اجازه نخواهیم داد که پایگاهی در ایران بسازد. و سیاستش را در ایران پیاده بکند و در کار ما دخالتی داشته باشد. ولی در آن سوی مرز آنها برادران ما هستند و مسلم در هر جایی که انقلاب میشود و یا حرکت و جنبشی باشد، قطعاً اثرش را بر همسایه‌ها و اگر قوی باشد در منطقه و جهان خواهد گذاشت. ولی مستقیم ما با آنها کاری نداریم و آنها هم در کار ما دخالت نمی‌کنند.

• و به عنوان آخرین سؤال اجازه بدهید بپرسم که ریشه حوادث سنندج را در چه میدانید؟

- من ریشه حوادث سنندج را قاطعانه می‌گویم و عقیده‌ام این است که توطئه‌هایی در درون ایران از طرف ارتجاع است چون آنها می‌خواهند در این مقطع زمانی که هنوز انقلاب به هدف نهائی خودش نرسیده، درست است که انقلاب پیروز شده است ولی در نیمه راه است. ما در راه سازندگی هستیم و این بستگی به هدف تمام خلق‌های ایران دارد. ما باید همچنانکه برای واژگون کردن رژیم سابق همه دست به دست هم داده‌اند و وحدت را نگهداشته‌اند، باید در این مقطع زمانی و در این دوران سازندگی همه کاملاً وحدت خودشان را حفظ بکنند. و ابرقدرتها از دست به دست هم دادن و وحدت را حفظ کردن قطعات خوششان نمی‌آید روی این اصل عناصر ارتجاعی که در درون ارتش یا در درون

کمیته‌های یا در هر جای دیگری که هستند، می‌خواهند به هر نحوی که شده لطمه‌ای به انقلاب وارد کنند. روی این اصل هر گاه کرد یا بلوچ یا هر کسی که حق خودش را ادعا می‌کند بر حسب تجزیه‌طلبی به او می‌زنند و عناصر ارتجاعی را وادار می‌کنند که آشوب بپا بکنند. از این رو اصل چون می‌بینم در اطراف رضائیه کاملاً کمیته‌های اسلامی ترکها را مسلح می‌کنند ولی به کردها اسلحه نمی‌دهند. مثلاً در پادگان جلدیان تا به حال چند دفعه حمله به کردها شده، حتی به آنهایی که عابر هستند.

اما مسأله سنندج به عقیده من توطئه بود. توطئه‌ای بود برای این‌که درگیری میان ارتش و مردم کرد به وجود بیاید و عناصر مانند آقای صفدری که واقعاً از روی اشتباه کار مردم سنندج را در اختیار او گذاشتند اجازه دادند که او در سنندج و در مناطق کردستان فعالیت بکند و میدان را برایش خالی گذاشتند، این یکی از علت‌هایش بود. و مسلم است اختلاف جناح‌هایی که اینجا بودند آنها متأسفانه از روی نادانی به جای اینکه با هم کنار بیایند و یکدیگر را درک بکنند و تحمل عقاید یکدیگر را بکنند، جمود فکری اختلاف را شدیدتر کرد. و این اختلاف و دخالت آقای صفدری و اشتباهاتی هم که شده، منجر به این فاجعه گردید. نمی‌توان یک علت واحد برایش بدست آورد. مثلاً گفت تقاضای فشنگ کرده بودند و به آنها ندادند. این یک جرقه‌ای بود برای مسأله. این کبریتی بود که روشن شد. (آبندگان ۱۳۵۸/۱/۲۰)

امام جمعه مهاباد:

من همیشه علیه استبداد و ستم مبارزه کرده‌ام.

سید عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد و رهبر جنبش خودمختاری کردستان طی اعلامیه‌ای، شایعاتی را که عده‌ای مبنی بر رابطه او با (ساواک) انتشار داده بودند، تکذیب کرد و اعلام نمود که در طول زندگی، علیه ستم و استبداد و خرافات مذهبی مبارزه کرده است.

متن اعلامیه چنین است:

بسمه تعالی

هرچند کسانی که از نزدیک مرا می‌شناسند و به تاریخ زندگی من آشنایی کامل دارند، شایعه‌پذیر نیستند ولی برای اشخاصی که مرا از نزدیک نمی‌شناسند، نامه‌هایی که پخش می‌شود، شاید سوء تفاهمی پیش بیاورد، لذا قاطعانه اعلام می‌دارم که مضمون آن نامه‌ها عاری از حقیقت می‌باشد. در نامه‌ها نوشته شده که فلانی شخصی متدین و روشنفکر می‌باشد با این حال نوشته شده که مورد استفاده ساواک واقع بوده. در نظر من چنین شخصی نه تنها متدین و روشنفکر نیست، بلکه فاسد و مفسد و کوته بین و تاریک فکر می‌باشد که شایستگی معنی کلمه انسانی را ندارد و باید متذکر گردید که اینگونه تبلیغات هنگامی پیش آمده که سفر سنندج و بعد مساله، رفرا ندیم تحقق یافت چه رسد که هیچ‌گاه من با هیچ مقامی همکاری نداشته‌ام، بلکه در طول زندگی، علیه ستم و استبداد و خرافات مذهبی مبارزه نموده‌ام و سالهاست که مورد تعقیب و حملات مقامات و وابستگان آنها بوده و می‌باشم. اگر روزی پرونده من بررسی شود خواهند فهمید چه گزارشها و اتهامات ضد دولتی به من داده شده که دوستان نزدیک من بر جریان‌اگهی دارند. ضمناً مساله اینکه من گفته‌ام محتوای جمهوری اسلامی مبهم است به این معنی نیست که خود اسلام و احکام آن مبهم می‌باشد، بلکه به این معنی است که آیا آنچه به

مرحله اجرا در می آید با احکام اسلامی قرآنی و صدر اسلام موافق می باشد یا خیر. در صورتیکه قانون آینده ایران مطابق قرآن و احکام واقعی اسلام باشد که حقوق خلق ما از جمله خلق کرد را در بر دارد قطعاً از او پشتیبانی خواهیم نمود. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۲۲)

تلگرام امام جمعه مهاباد به آیت الله طالقانی:

تمامی کردستان، خانه خودتان است

مهاباد- خبرنگار اطلاعات: در پی دستگیری و آزاد شدن عروس و فرزندان حضرت آیت الله طالقانی، تلگرام زیر از سوی شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد بحضور ایشان مخابره شد:

بسمه سبحانه تعالی ۵۸/۱/۲۶

حضرت آیت الله طالقانی دامت برکاته

با تقدیم سلام و اکرام، مردم مبارز کردستان همدردی خود را با آن حضرت در قبال رفتار ناجوانمردانه که نسبت به توقیف فرزندان گرامی شما شده ابراز و برادرانت در کردستان با آغوش باز آنحضرت و همراهان مجاهدش را می پذیرد و تمامی کردستان خانه خودتان است.

با تقدیم احترام - برادرت شیخ عزالدین حسینی

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۲۷)

تلگرام شیخ عزالدین حسینی

از سوی شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد در تلگرامی برای آیت الله طالقانی، همدردی مردم کردستان را با وی بر اثر حادثه ربودن فرزندان ایشان اعلام کرده و خاطرنشان ساخته که: «برادرانت در کردستان با آغوش باز، آن حضرت و همراهان مجاهدش را می پذیرد و تمامی کردستان خانه خودتان است». (آیندگان ۱۳۵۸/۱/۲۸)

تظاهرات و راهپیمایی در مهاباد

مهاباد - خبرنگار آیندگان: به دعوت شورای هماهنگی جمعیت‌های کردستان در مهاباد و دیگر شهرهای کردنشین منطقه به منظور پشتیبانی از آیت الله طالقانی و اعتراض به اخراج روستاییان اطراف ارومیه تظاهرات و راه پیمایی‌هایی برگزار شد در این تظاهرات سید عزالدین حسینی در اجتماع بیش از ۱۵ هزار نفری مهاباد اقدام فئودال‌ها را محکوم کرده و هم‌دردی و پشتیبانی خود را با آیت الله طالقانی ابراز داشت. در این گردهمایی قطعنامه‌ای در ۸ ماده صادر شد که از دولت خواسته شده هر چه زودتر در زمینه اعمال فئودال‌ها رسیدگی شود. همچنین تهمت‌هایی که به سید عزالدین حسینی زده شده از سوی مردم محکوم شد. (آیندگان ۱۳۵۸/۱/۲۸)

میتینگ در مهاباد

مهاباد - شورای انقلاب اسلامی مهاباد در نامه‌ای به امضای «عزالدین حسینی» واقعه تأسف آوری را که توسط تعدادی از عوامل ضد انقلاب و ارتجاعی در مورد فرزندان حضرت آیت الله طالقانی پیش آمده است، شدیداً محکوم کرد.

حدود ۲۰ هزار نفر از اهالی مهاباد، بعنوان پشتیبانی از برادران کرد ارومیه و حضرت آیت الله طالقانی در میدان «قاضی محمد» اجتماع کردند. بعد از پیوستن شیخ عزالدین حسینی به این گروه، سرود "ای رقیب" وانده شد و وی در ادامه برنامه گفت: ملت کرد همیشه پشتیبان حق و حقیقت بوده و انزجار خود را از رفتار ناجوانمردانه نسبت به کردهای ارومیه اعلام میدارد. سپس راهپیمایی

شروع شد و راه پیمایان ضمن دادن شعارهایی به طرفداری از آیت الله طالقانی و شیخ عزالدین حسینی مجدداً به میدان قاضی محمد باز گشتند و بازداشت فرزندان آیت الله طالقانی را محکوم کردند. در پایان قطعنامه ای صادر گردید این اعلامیه نیز از سوی شورای انقلاب اسلامی مهاباد انتشار یافت: شورای انقلاب اسلامی مهاباد در نشست مورخ ۵۸/۱/۲۷ خود، اعلامیه اتحادیه جوانان روستاها در مورد محکوم کردن اعمال عده‌ای از خدا بی‌خبر که موجبات ناراحتی تعدادی از هموطنان ما را در روستاها فراهم نموده‌اند (تأیید نموده). بدینوسیله پشتیبانی خود را از خواست‌های برحق آنان اعلام می‌دارد. شورای انقلاب اسلامی. مهاباد عزالدین حسینی. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۲۹)

#### حمایت

مهاباد - به دعوت شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد مغازه‌های مهاباد تعطیل شد و طبقات مختلف مردم بعنوان اعتراض به مالکان سابق که روستاییان منطقه ارومیه را از روستاهای خود رانده‌اند. در میدان «قاضی محمد» اجتماع کردند، در این اجتماع آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی سخنرانی کرد و از رانده شدگان حمایت و زورگویان را محکوم کرد. در این اجتماع تظاهر کنندگان پشتیبانی خود را از حضرت آیت‌الله طالقانی اعلام کردند. (کیهان ۱۳۵۸/۱/۲۹)

#### نظر شیخ عزالدین در مورد فاجعه نقده

شیخ عزالدین حسینی در مورد فاجعه نقده گفت: «به عقیده من، این برخورد يك جنگ ناخواسته بود که عناصر مرتجع آنرا به راه انداخته‌اند. این برخورد برای ملت ایران مخصوصاً برای ساکنین آذربایجان زیان آور است. باید آگاهانه دشمن را شناخت و متوجه بود که دشمن در کمین نشسته و هر گاه فرصتی بیاید به اختلافات دامن می‌زند، همانگونه که در ترکمن صحرا و در سنندج این کار را کردند. «وي سپس اضافه کرد: «امیدوارم به کمک خداوند متعال، ملت آگاه ایران، اینگونه دسایس را نقش بر آب سازند و نگذارند که انقلاب و رهاوردهای آن با شکست روبرو شود.» شیخ عزالدین حسینی در مورد شایعه درگیر شدن نیروهای طرفدار حزب دمکرات کردستان در جنگ نقده گفت: من دو روز است با آقای قاسملو به علت قطع ارتباط تلفنی تماس نداشته‌ام، این شایعه را من هم شنیده‌ام ولی قدمسلم دروغی بیش نیست، البته می‌گویند: «مجاهدینی از شهرهای ارومیه و تبریز به نقده اعزام شده‌اند و در درگیری دخالت کرده‌اند. من باز می‌گویم که این جنگ به نفع هیچکس نیست.» (کیهان ۱۳۵۸/۲/۲)

این جنگ برادر کشی به زیان همه ی ماست - عزالدین حسینی

در رابطه با فاجعه نقده پیامی از سوی شیخ عزالدین صادر شد.

متن پیام آیت‌الله شیخ عزالدین حسینی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

برادران مسلمان ترك و کرد نقده، در این موقع حساس که دارد انقلاب به ثمر می‌رسد و نتیجه این همه فداکاری‌ها که در راه انقلاب ایران به وقوع پیوسته، نصیب ملت ایران می‌گردد، این جنگ برادرکشی به زیان همه ما است. تقاضای من از برادران مسلمان شهر نقده این است که از این جنگ برادرکشی ناخواسته دست بردارند و هر چه زودتر آتش بس برقرار نمایند. باز خواهش می‌کنم که احساسات را کنار بگذارید و برادری ترك و کرد را به جای خود بازگردانید که ما کرد و ترك مسلمان، همه برادر بوده‌ایم و باید با هم زندگی کنیم.» (آیندگان ۱۳۵۸/۲/۲)

شیخ عزالدین حسینی: افراد مسلح غیر مسوول را در نقده کنترل کنید.  
شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد، بامداد امروز طی تماسی تلفنی با کیهان، پیرامون اوضاع نقده مطالبی بیان داشت.  
وی گفت: به دنبال ورود ارتش با آنکه گروه‌هایی از مجاهدان، بویژه مجاهدان اعزامی از تهران رفتار مناسب و بی‌طرفانه‌ای دارند، عده‌ای غیر نظامی مسلح که از ارومیه آمده‌اند، به مردم کرد فشارهایی وارد می‌کنند به طوری که اکثر کردها به اشنویه و مهاباد مهاجرت کرده‌اند. دیشب و دیروز چند روستا به اسامی شریفیان، زورگان، ثمرچیان، شریف‌الدینی وسیله گروه‌های مسلح غارت شد و تعدادی خانه به آتش کشیده شد.

شیخ عزالدین حسینی افزود:

ما از روز اول جنگ ناخواسته، بوسیله عوامل وابسته به رژیم سابق و بعضی عناصر مرتجع و مسلح که در کمیته‌ها نفوذ کرده‌اند و تبلیغات شدید و نفاق‌افکنانه درباره برادران ترک و کرد به راه انداخته‌اند دامن زده می‌شود. من جنگ خلق علیه خلق را نادرست می‌دانم.

وی اضافه کرد: حدود ۶۰۰ نفر از کردهای مهاجر به مهاباد آمده و در خانه‌های مردم ساکن شده‌اند. از طرفی قرار است استاندار آذربایجان غربی به مهاباد بیاید تا مذاکراتی داشته باشیم.

شیخ عزالدین حسینی از دولت خواست که با استفاده از نفوذ خود و حسن نیت به بازگشت آوارگان به خانه‌هایشان کمک کند. وی از ارتش خواست بیطرفی را در منطقه حفظ نماید و نگذارد بعضی عناصر غیر مسوول که از مدتها پیش در ارومیه مسلح شده‌اند، به جان مردم کرد نقده بیفتند و به تشنج دامن بزنند. (کیهان ۱۳۵۸/۲/۴)

اطلاعیه شیخ عزالدین

مهاباد - در حالیکه شهر مهاباد دیروز سومین روز تعطیل سراسری خود را پشت سر نهاد از سوی «سید عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد اعلامیه‌های پی در پی انتشار یافت و طی آنها لزوم برادری کرد و ترک یادآوری شد.

در این اعلامیه‌ها آمده است که فجایع نقده ناخواسته بوده و توسط دشمنان ملت بر مردم تحمیل شده است بنابراین عموم اهالی باید آرامش خود را حفظ کنند. بموجب آخرین گزارش‌های رسیده کلیه روستاهای اطراف نقده تخلیه شده است و روستائیان به مهاباد و پیرانشهر روی آورده اند.

این عده هم اکنون در منازل و اماکن عمومی این دو شهر نگهداری و پذیرایی می‌شوند. مذاکرات آقای عزالدین حسینی با حضرت آیت الله العظمی شریعتمداری و آیت الله طالقانی از طریق حجت الاسلام «عباس آرم» ادامه دارد.

نقده - در حال حاضر روزانه بیش از یکصد کامیون و وسیله نقلیه دیگر حامل خواربار و مواد سوختنی از کمیته امداد مهاباد (حزب دموکرات کردستان) به روستای «پسوه وشاوله» که محل تجمع آوارگان می باشد، فرستاده می‌شود. در حال حاضر برای انعکاس رویدادهای نقده حدود سی خبرنگار خارجی در مهاباد اجتماع کرده‌اند.



تشکر از آیت الله طالقانی  
مهاباد - شورای انقلاب اسلامی مهاباد طی تلگرامی به حضرت آیت الله  
طالقانی بخاطر اعزام مجاهدین و اکیپ پزشکی به شهرستان نقده از ایشان  
تشکر کرد.

متن تلگرام به این شرح است:

شورای انقلاب اسلامی مهاباد مراتب تشکر و سپاس خود را به مناسبت  
اعزام مجاهدین و اکیپ پزشکی به شهرستان نقده که وظایف خود را به نحو  
احسن انجام داده با فداکاری به گروگانها و زخمیها کمک نموده و تا حدود امکان  
جان انسانهای بی گناه را نجات داده اند به حضور آن جناب تقدیم می دارد. امید  
است با مال اندیشی جنابعالی و دیگر رهبران مذهبی به جنگ خانمانسوزی که  
عوامل ارتجاع بین برادران مسلمان نقده به وجود آورده اند برای همیشه در تمام  
مناطق ایران عزیز خاتمه داده شود.

رئیس شورای انقلاب

اسلامی

مهاباد - سید عزالدین حسینی

(اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۵)

برای پایان دادن به ناآرامیهای نقده

شورای انقلاب اسلامی مهاباد از حضرت آیت الله العظمی شریعتمداری یاری  
خواست.

مهاباد - شورای عالی انقلاب اسلامی مهاباد طی تلگرامی به حضرت آیت  
الله العظمی شریعتمداری برای رفع واقعه نقده از ایشان یاری خواست.

متن تلگرام به این شرح است:

قم - حضرت آیت الله العظمی شریعتمداری،

شورای انقلاب اسلامی مهاباد از واقعه تاسف آور شهرستان نقده که  
توسط عمال ارتجاع به وحومد آمده قلباً متاثر، امید دارد ارشاد و راهنماییهای  
آن جناب موجب مودت و برادری بیشتر بین برادران و خواهران ترک و کرد که  
سالهای متمادی با همدیگر به طور انسانی و اخوت رفتار نموده اند، گردد.  
صدور اعلامیه ای در این مورد موجب کمال تشکر خواهد بود.

رئیس شورای انقلاب اسلامی مهاباد -

سید

عزالدین حسینی (اطلاعات ۱۳۵۸/۲/۶)

استمداد امام جمعه مهاباد از امام برای پایان دادن به واقعه نقده

مهاباد - این تلگرام دیروز از سوی شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد  
برای پایان دادن به درگیریهای نقده به حضور امام خمینی مخابره شد.

اقراسم ربك... قم - تهران

حضرت آیت اله امام خمینی، رونوشت حضرت آیت اله طالقانی. رونوشت  
جناب آقای مهندس بازرگان نخست وزیر. استحضار دارید از چند روز قبل به تحریک  
ناخواسته بین ساکنان ترک و کرد شهرستان نقده بوجود آمده که منجر به از بین  
رفتن تعدادی مردم بیگناه مسلمان گردیده. از آنجا که ادامه این حالت، موجب  
خسارات بیشتر و لطمات جبران ناپذیر به طرفین و انقلاب راستین خلق ایران  
می باشد تقاضا دارد در اتخاذ تدابیر شایسته، اقدام مقتضی و عاجل معمول

فرمایند. رئیس شورای انقلاب اسلامی مهاباد - سید عزالدین حسینی. (اطلاعات ۶/۲/۱۳۵۸)

مجاهدان ارومیه، برخلاف مجاهدان تهران، تنها برای کشتار کردها عازم نقده شده بودند - عزالدین حسینی

شیخ «عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد در گفتگو با «آیندگان» در مورد نتایج مذاکرات خود با استاندار گفت: صحبت‌های ما هنوز به مرحله اصلی اختلافات نرسیده است و در این مذاکرات تنها در مورد تعیین محل مذاکره صحبت شده است. وی افزود: چنانچه مذاکرات در مهاباد صورت بگیرد من در آن شرکت خواهم داشت و اگر در ارومیه و یا نقده باشد، نماینده تام‌الاختیار من در این مذاکرات حضور خواهد یافت، اما اینکه دقیقاً این مذاکرات در کجا و چه تاریخی صورت خواهد گرفت، هنوز معلوم نشده و قرار است به ما جواب بدهند».

شیخ عزالدین حسینی اضافه کرد: «ما برای جلوگیری از جنگ و کشتار آماده هرگونه مذاکره‌ای هستیم و هدف ما تنها پایان دادن به این برادرکشی‌ها است. وی افزود: تمام کردهای منطقه از مجاهدان آیت‌الله طالقانی و آیت‌الله خمینی که از تهران آمده‌اند راضی هستند زیرا این مجاهدان در جریان درگیری‌ها برای جلوگیری از کشتار بیشتر طرفین تلاش کردند اما مجاهدان ارومیه تنها برای کشتار کردها عازم نقده شده بودند».(آیندگان ۸/۲/۱۳۵۸)

مراسم تحلیل از شهدای حوادث نقده

مهاباد - شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد دیروز طی اطلاعیه‌ای از مردم خواسته که روز یکشنبه (امروز) در مراسم تحلیل از شهدای حوادث نقده شرکت کنند.

در قسمتی از این اطلاعیه آمده است:

در طلیعه پیروزی انقلاب اسلامی ایران بار دیگر عوامل ضد انقلاب و سر سپرده با چنین توطئه‌ها و تحریکات ضد انقلابی در صدد ایجاد شکاف در بین خلقهای ستمدیده ایران از جمله برادران ترک و کرد برآمده‌اند. و حوادث اسفبار و جنگ و برادرکشی ناخواسته و تحمیلی نقده را بوجود آوردند. اما ملت ترک و کرد با وحدت کلمه مشقت محکمی بر دهان دشمنان خلقهای ایران کوبیدند. (کیهان ۹/۲/۱۳۵۸)

از سوی آیت‌الله سید عزالدین حسینی:

مردم کردستان برای ایجاد دانشگاه بسیج شدند.

مهاباد - آیت‌الله سیدعزالدین حسینی رئیس شورای انقلاب اسلامی مهاباد با صدور اعلامیه‌ای، لزوم ایجاد يك دانشگاه در کردستان را مورد تأکید قرار داد و برای اجرای این منظور از مردم کردستان درخواست یاری کرد.

در اطلاعیه آیت‌الله حسینی آمده است:

دیر زمانی است که ایجاد يك مرکز علمی و فرهنگی که جوابگوی نیازهای پزشکی و بهداشتی، کشاورزی، حرفه‌ای و صنعتی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کردستان باشد از خواسته‌های خلق کرد بوده است. اینک با سرنگونی رژیم منغور پهلوی که در سراسر دوران نکت‌بارش خلق کرد از ابتدایی‌ترین و طبیعی‌ترین حقوق خویش، از جمله داشتن مراکز علمی و فرهنگی، محروم بود. ضرورت چنین نهادی که با اتکاء به نیروی لایزال توده‌ها ایجاد و در خدمت محرومترین طبقات و اقشار قرار گیرد بیش از پیش احساس می‌شود. در پاسخ

به این ضرورت گروهی به قصد فراهم آوردن مقدمات لازم برای تاسیس دانشگاه کردستان تشکیل و کار خود را آغاز کرده‌اند.

تردید نیست که ایجاد دانشگاه کردستان ایران مستلزم بسیج و کمک همه‌جانبه مردم مبارز کرد و کلیه نیروهای ملی و مترقی کشور بوده و به تبع آن برنامه‌ریزی اداره و تعیین سیاست‌های علمی و فرهنگی آن در منطقه و توسط نمایندگان واقعی مردم و هیات علمی (ودرآینده دانشجویان) انجام خواهد گرفت. بدیهی است از دولت موقت نیز انتظار می‌رود که بودجه لازم را در اختیار این دانشگاه قرار دهد. (کیهان ۱۶/۲/۱۳۵۸)

امام جمعه مهاباد: شایعه ساخته‌اند.

مهاباد - سید عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد طی اعلامیه‌ای خبری را که مبنی بر سربردن افراد توسط نظامیان در جریان حوادث نقده، در کردستان قوت گرفته، یک شایعه خواند و آنرا بشد تکذیب کرد. در این اعلامیه آمده است که حادثه اسف بار نقده که بر اثر جنگ تحمیلی بر برادران ترک و کرد و دخالت ارتش، به آوارگی کرده‌های نقده منجر گردیده، بر همه آشکار است و اگر بدون طرفداری رفتار می‌شد، قطعاً کرده‌های نقده آواره و دربر نمی‌شدند و این همه کشته و زخمی نمی‌داشتند و خانه‌هایشان به آتش کشیده نمی‌شد و اموالشان را به غارت نمی‌بردند.

شواهد و مدارکی در دست اهل محل می‌باشد از جمله نوارهای ضبط شده در محل حادثه که گواه بر این است که ناگاه به اطراف حمله ور شدند. اما در مورد خبری که پیرامون سربردن مردم توسط ارتش قوت گرفته، محقق و معلوم شد که شایعه می‌باشد و باعث چنین شایعه‌ای رفتار خشونت بار ارتش بوده است. امیدوارم دولت جناب آقای مهندس بازرگان توجه بیشتری مبذول دارد تا وضع نقده به حال عادی برگردد. در پایان اعلامیه ضمن تأکید به رهبری حضرت آیت اله العظمی خمینی از پاسداران و گروه اعزامی از سوی آیت اله طالقانی سپاسگزاری شده است.

عزالدین حسینی پس از کنفرانس قم و ملاقات با آیات عظام گفت:  
خود مختاری کردستان، هیچ لطمه‌ای بوحث ایران نمی‌زند. کردها همیشه مرزداران ایران بوده‌اند.

عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی کردستان دیروز طی یک جلسه مطبوعاتی گفت که خود مختاری کردستان هیچ لطمه‌ای بوحث ایران نمی‌زند. وی تأکید کرد که کردها همیشه مرزداران ایران بوده‌اند. عزالدین حسینی درباره نتایج نخستین دیدار و مذاکراتش با امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران، آیت اله العظمی شریعتمداری و آیت اله طالقانی و همچنین مسائل جاری مملکت در ارتباط با خواسته‌های اهالی کردستان از قول امام خمینی گفتند. دشمنان ایران می‌خواهند انقلاب را منحرف کنند مرتجعین ضد انقلابی هنوز میدان را خالی نکرده‌اند باید همه دست به دست هم بدهیم تا انقلاب منحرف نشود و به آیت اله عرض کردم که ما همه مسلمان و ایرانی هستیم. باید مسلماً همه دست بدست هم بدهیم تا انقلاب پیروز شود.

بعداً در باره مسائل کردستان که در رژیم سابق به خلق کرد. ستم ملی و ستم اقتصادی شده صحبت کردم و ایشان فرمودند که سایر جاهای دیگر هم چنین بوده ولی مرحمت فرموده و با خوشروئی با ما روبرو شدند.

حسینی در باره نتیجه مذاکراتشان با رهبر انقلاب ایران و دیگر رهبران مذهبی گفتند نتیجه مذاکرات ما بسیار نتیجه بخش بود وقتی از ایشان خدا حافظی کردیم ایشان فرمودند من امنیت کردستان را از شما می‌خواهم و من در جواب عرض کردم که حقوق ملت کرد را از امام تقاضا دارم. در این دیدار و مذاکرات جزئیات بررسی نشد زیرا هدف از این ملاقات اساساً این بود که برای رسیدن به تفاهم کامل اهل تسنن بیشتر با روحانیت اهل تشیع نزدیک شوند و ما به این نتیجه رسیدیم.

ما سالهاست که رهبری امام را قبول کرده‌ایم چه هنگامی که در عراق بودند و چه در فرانسه از روز اول که ایشان شروع به مبارزه کردند ما بمعنی کامل پشتیبان بودیم و رهبری امام را قبول کردیم و هنوز هم رهبری او را گرامی می‌داریم.

### قانون اساسی

حسینی در باره قانون اساسی و مذاکراتش در این باره با امام گفت: در این باره هم صحبت کردیم که حقوق اهل تسنن و حقوق خلق‌های ایران در قانون اساسی در نظر گرفته شود و قانون نوعی تنظیم شود که حقوق همه خلقها را در بر داشته باشد. از جمله اهل تسنن که آنها هم با برادران اهل تشیع در قانون اساسی سهیم باشند و قانون طوری باشد که مصالح هر دو طرف را در برداشته باشد. و امام فرمودند که همه چیز درست خواهد شد و ما این را در نظر داریم ما نباید در این باره هیچ شکمی داشته باشیم.

مسلم است که قانون اساسی بسیار مطالب ارزنده ای دارد ولی یاز احتیاج به تجدید نظر در قانون است. مخصوصاً در باره مسائل اهل تسنن بعقیده من باید نظر عمده ای در قانون اساسی بشود. آنچه را که منتشر کرده‌اند دیده ام. می‌دانم آن قانون هست یا نه. و بنظر من باید قانون رادراختیار مردم بگذارند تا بررسی شود و پس از اصلاحات کافی به رای گزارده شود. حسینی در باره ملاقاتهایش با دیگر رهبران مذهبی و سیاسی کشور گفت:

قبل از عزیمت به قم با حضرت آیت اله طالقانی در تهران مذاکراتی داشتیم در باره حقوق ملت کرد و رعایت حقوق جامعه اهل تسنن در قانون اساسی صحبت کردیم. قبلاً هم در سنندج یکبار با آیت اله طالقانی دیدار و مذاکره کرده بودم و سابقه آشنائی حضورشان داشتم. در قم نیز با حضرت آیت اله شریعتمداری دیدار و مذاکرات مفصلی داشتیم و شب شام را در خدمت ایشان صرف کردیم و گفتگوهای مفصلی در باره مسائل مذهبی و حادثه نقده و سایر مسائل انجام دادیم و بطور خلاصه باسد تأکید کنم که مسافرت به قم برای ما بسیار جالب و ارزنده بود. بویژه زیارت امام ...

حسینی در باره اطلاعیه اخیر دولت در توجیه مسئله خودمختاری و حق تعیین سرنوشت گفت: حق خود مختاری، حق مشروع و طبیعی است و هیچ لطمه ای به وحدت ایران نمی‌زند در خواست ما به این مسئله تأکید شده است که کردستان با اینکه جزء ایران است یک واحد از ایران خواهد بود و کارهای مربوط به خودش را خودش اداره خواهد کرد.

سئوال خواهد شد: در صورتیکه بخواهیم تصور کنیم خود مختاری کردستان به معنی جدائی این منطقه از خاک کشور باشد، آیا کردستان بدون ایران می‌تواند بطور خود کفا خود را اداره کند؟

یعنی راه‌هایی ارتباطی و منابع درآمد کافی و افراد متخصص و نیروی انسانی لازم برای اداره امور داخلی و خارجی خود را در اختیار دارد؟

حسینی در این باره شدیداً تأکید کرد که این مسائل زمانی مطرح می‌شود که ما بخواهیم از ایران جدا شویم. در حالیکه ما بهیچوجه نمی‌خواهیم از کشور جدا شویم آن‌جا حق خود مختاری که ما می‌خواهیم اینست که کارهایی که مربوط به کردستان است در دست ما باشد و ما در کارها و مسائل کلی کشور با مرکز در رابطه خواهیم بود و اگر چیزی زیادی داشتیم در اختیار مرکز خواهیم گذاشت و اگر احتیاجاتی داشتیم از مرکز خواهیم گرفت. فرض کنید یک استان بزرگی است که خودش و خودش را اداره می‌کند و این به معنی این است که ما بهیچ صورت از امام میهن جدا نخواهیم شد. چون کرد در ادوار تاریخ ایرانی بوده و همیشه مرزدار و حامی ایران بوده و در آینده همچنین باقی خواهد ماند.

حسینی در پاسخ به سؤال دیگر در زمینه اینکه از دولت چه انتظاری دارید؟ گفت، انتظار ما از دولت اینست که به خواسته‌های مشروع ما توجه داشته باشد و حقوق خلقها را در نظر بگیرد و آزادی بیشتر به مطبوعات و مخصوصاً رادیو و تلویزیون داده شود و وسائل ارتباطی جمعی در خدمت مردم قرار گیرد در خدمت تمام گروهها و در خدمت کل جامعه باشد.

حسینی درباره حضور ارتش در کردستان گفت: بعقیده من ارتش باید مرز دار باشد و حامی کشور از حمله بیگانگان باشد نه برای سرکوبی مردم داخل کشور.

حسینی در خصوص بیانیه اخیر دکتر یزدی وزیر خارجه در مورد مسئله خودمختاری و ارتباط آن با وزارت خارجه گفت: ما بارها در تشریح برنامه‌های خودمختاری و ارتباط آن با وزارت خارجه گفت: ما بارها در تشریح برنامه‌های خودمختاری تأکید کرده‌ایم که مسائل مربوط به سیاست خارجی کشور همواره در اختیار دولت مرکزی خواهد بود و چنانچه نظراتی در این باره از سوی ما مطرح شود صرفاً از دیدگاه یک ایرانی قابل طرح می‌تواند باشد نه از موضع تصمیم‌گیری ولی در مسائل داخلی مربوط به منطقه خودمان به رای مردم مراجعه خواهیم کرد.

از حسینی درباره قضاوت و خواست گروه‌های مارکسیست-لنینیست و کمونیست در مورد تیمسار قرنی سؤال شد و اینکه این گروهها قبلاً خواستار محاکمه قرنی شده بودند؟ حسینی در پاسخ به این جواب اکتفا کرد که خدا رحمتش کند. ما از خدا می‌خواهیم که او را بیامرزد همین... انوقت جواب شما را می‌دادم حسینی درباره محدوده منطقه خودمختاری کردستان گفت: ما هر کجا از خاک منطقه غرب کشور را که کردها در آن متمرکز و ساکن باشند کردستان می‌شناسیم و این حدود از ماکو در اذربایجان شروع و تا جنوب کشور ادامه می‌یابد.

سؤال شد آیا برای دریافت حقوق خودمختاری مهلتی تعیین کرده اید یا نه. حسینی گفت: مبارزات خلق کرد از خلق ایران جدا نیست و ملت ایران هر تصمیمی بگیرد مردم کرد نیز با آنها همراه خواهند بود و تلاش می‌کنیم که انشاءالله به نتیجه مطلوب از انقلاب برسیم.

از حسینی درباره ماهیت و چگونگی دخالت ارتش در وقایع نقده سؤال شد و ایشان پاسخ دادند که متأسفانه در حوادث نقده قسمتی از ارتش بی طرف نبودند و باعث نابودی کردها شدند. اما جماعتی از ارتش هم به حق بما کمک

کردند و بخصوص در این مورد من از پاسدارانی که از تهران اعزام شدند سیاسگزاری می‌کنم.

حسینی درباره اینکه آیا طرح خودمختاری در جریان انقلاب فرهنگی به استمرار انقلاب لطمه نمی‌زند گفت: من باید بگویم که ملت کرد هیچگاه بیگانه پرست نبوده است من حضور بیگانگان را در میان ملت کرد قبول ندارم و بهمین جهت طرح خودمختاری، استقلال ایران را تقویت هم خواهد کرد در این جا سؤال شد که حضور احزاب چپ و راست را در کردستان چگونه تلقی می‌کنید؟ حسینی گفت: چپ به آن معنا که شما فکر می‌کنید در کردستان وجود ندارد- عناصر چپ در کردستان سوسیالیستهای وطن پرست هستند. خواسته ما این است که برای اجرای طرح خودمختاری وقتی در مجلس مؤسسان نماینده روحانیون حضور دارند باید از سوی خلق کرد هم نماینده حضور داشته باشند. (کیهان ۲/۲۳/۱۳۵۸)

#### ملاقات عزالدین حسینی با امام خمینی

سید عزالدین حسینی، رهبر مذهبی سیاسی مردم کردستان که روز یکشنبه گذشته برای دیدار و مذاکره با مقامهای روحانی و دولتی به تهران آمده است، امروز بعدازظهر رهسپار قم خواهد شد تا با امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران ملاقات و گفت و گو کند.

وی که در راس یک هیات ۸ نفره مرکب از روحانیون کرد وارد تهران شده است تأکید کرده است هیات همراه وی صرفاً یک هیات مذهبی در زمینه سیاسی به عهده ندارد، وی در عین حال این امکان را که در گفتگوهایش با امام خمینی و دیگر رهبران روحانی و دولتی مسایل سیاسی نیز مطرح خواهد شد را رد نکرد لیکن تأکید کرد که مذاکره درباره مساله کردستان باید در سطحی وسیع‌تر و با شرکت نمایندگان احزاب و گروه‌های سیاسی کرد صورت گیرد.

سید عزالدین حسینی در روز دوشنبه با آیت‌الله طالقانی به مدت دو ساعت ملاقات کرد و قرار است در چند روز آینده با مهندس مهدی بازرگان نخست‌وزیر و سید صدر حاج سید جوادی وزیر کشور ملاقات کند وی امشب پس از ملاقات با امام خمینی به تهران باز خواهد گشت. (کیهان ۲/۲۶/۱۳۵۸)

شیخ عزالدین حسینی در دانشگاه صنعتی اعلام کرد:

مذهبی که مردم را رو در روی هم قرار دهد، مذهب الهی نیست  
سانسور، نمونه ای از بازگشت استبداد و ارتجاع است. ارتجاع را در هر لباسی، هر رنگی و در هر شیوه بی محکوم می‌کنیم.

ما آزادی فعالیت تمام احزاب و گروه‌های سیاسی و مترقی را خواستاریم.

انقلاب هنوز به ثمر نرسیده، چون هدف از انقلاب دگرگونی بنیادین است.

شیخ عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی کردستان پیش از ظهر دیروز در یک سخنرانی در دانشگاه صنعتی اعلام کرد: «اعمالی که بر مطبوعات و رادیو تلویزیون رفته و سانسوری که بر آنها غالب شده نمونه ای از بازگشت استبداد و ارتجاع محسوب می‌شود. ما از آزادی قلم حمایت می‌کنیم و سانسور را به هر شکل محکوم می‌کنیم».

او در بخش دیگری از سخنانش در مورد مذهب گفت: «مذهب ما باید برای سعادت به ارمغان آورد. مذهبی که مردم را استثمار کند و یا آنها را رو در روی هم قرار دهد مذهب الهی نیست».

شیخ عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی کردستان که در حضور بیش از ده هزار تن از مردم در دانشگاه صنعتی سخرانی می کرد در قسمت دیگری از سخنانش گفت:

«انقلاب ما هنوز به ثمر نرسیده است. چون هدف از انقلاب دگرگونی بنیادی است. ما قدم‌هایی برداشته ایم و رژیم استبداد را برانداخته ایم ولی هنوز مبارزه ادامه دارد. مبارزه خلق‌های ایران برای بدست آوردن آزادی و تغییرات بنیادی اقتصادی و سیاسی است. مبارزات خلق کرد بخشی از مبارزات خلق‌های ایران است، ملت کرد از ملت ایران جدا نیست. بیاید دست بدست هم بدهیم و وحدت خود را حفظ کنیم تا بتوانیم این انقلاب را به ثمر برسانیم. ملت کرد سال‌های متمادی برای احقاق حقوق خود مبارزه کرده است و مبارزاتش در درون مبارزات خلق‌های ایران شکل گرفته است.»

ارتجاع فعال است

وی افزود: «باید بگویم ارتجاع هنوز در ایران فعال است و برای اینکه انقلاب ایران را از راه خود منحرف نمایند و ارتجاع را به مردم ایران تحمیل کنند، فعالیت دارند. ولی اینان نمی توانند در مقابل اراده مردم مقاومت کنند. ما باید آن اراده و وحدتی که در اوایل مبارزات داشتیم، حفظ کنیم و دمکراسی را در جامعه پایدار سازیم. ما اعمالی را که بر مطبوعات و رادیو تلویزیون رفته محکوم می کنیم و آنرا نمونه ای از بازگشت ارتجاع می نامیم. ما از آزادی قلم حمایت می کنیم و سانسور را بهر شکل محکوم می دانیم. ما آزادی فعالیت تمام احزاب و گروه‌های سیاسی را خواستاریم و از آنها پشتیبانی می کنیم.»

درباره قانون اساسی

در مورد قانون اساسی باید بگویم که قانون تدوین شده باید در برگیرنده حقوق تمام خلق‌های ایران باشد.

خواهران و برادران! ما باید در مقابل تهمت‌هایی که بما وارد می کنند، صبر داشته باشیم. نگذاریم ما را به نام‌های گوناگون در برابر هم قرار دهند. هر گروه یا هر حزبی که در راه سعادت ایران گام بر می دارد با هر ایدئولوژی برای ما محترم است. ما پشتیبانی خود را از تمام آزادیخواهان اعلام می داریم و نیز از حقوق برحق خلق فلسطین حمایت می کنیم.

من به جمعیت کردهای مقیم مرکز و تمامی مردم توصیه می‌کنم که اجازه ندهند ارتجاع، آنها را تحت عنوان اسلامی و غیر اسلامی بجان هم بیاندازند. باید تمام خلق‌های ایران تحت نام ایران برای بدست آوردن حقوق خود مبارزه کنند. ما باید جامعه ای آزاد بسازیم و ارتجاع را در هر لباسی و هر رنگی و در هر شیوه ای که باشد از خود طرد کنیم. ما ارتجاع را محکوم می کنیم.

من از کردهای مقیم مرکز و سایر مردم دعوت می‌کنم با سایر احزاب و گروه‌های مترقی دست بدست هم بدهند و نگذارند که گروهی، از اختلاف مذهب برای تفرقه میان آنها استفاده کنند. مذهب باید برای ما سعادت همراه آورد. مذهبی که مردم را استثمار کند و یا رودر روی هم قرار دهد، مذهبی الهی نیست. ارتجاع و جمود فکری و جمود سیاسی و تعصبات خشک مذهبی را محکوم می نمایم. ما می‌خواهیم که ملت ایران سرنوشت خودش را خود بعهده بگیرد. نگذاریم دیگران بر ما حکومت کنند. ما امپریالیسم جهانی را محکوم می کنیم و نمی‌گذاریم دوباره باز گردند.

ما به مذهبي که فضيلت و راستي و آزادي به ارمغان بياورد، ارج مي کنيم. ما به تمام گروههاي مترقي و احزاب که در راه احقاق حقوق خلقهاي ايران گام بر مي دارند، ارج مي نهميم و از آنها پشتیباني مي کنيم».

رهبر مذهبي و سياسي کردستان در قسمت ديگر از حرفهايش تأکيد کرد که ما خودمختاري براي کردستان را در چارچوب ايران آزاد مي خواهيم. در جلسه ديروز، قبل از شروع سخنراني عزالدین حسيني بمناسبت هفته بزرگداشت شهداي خلق کرد، چند تن از جمله «شايسته کریمی» خواهر زاده «سلیمان معینی» شهيد بزرگ خلق کرد، «ملا صالح رحيمي» امام جمعه نرده، و صارم الدین «صادق وزيري» سخنگوي کردهاي مقیم مرکز سخنانی ایراد کردند.

قبل از شروع سخنراني بدستور شيخ عزالدین حسيني، قرائت آیاتي از قرآن از بلندگوي سالن پخش شد. (پیغام امروز ۲۹/۲/۱۳۵۸)  
شيخ عزالدین حسيني در مصاحبه با خبرنگاران:  
مردم قيم نمي خواهند.

حکومت را بايد به مردم سپرد تا خودشان بر خودشان حکومت کنند.  
حقوق خلقهاي ايران در قانون اساسي بايد رعايت شود.  
اقتصاد سوسياليستي هيچ منافاتي با اسلام ندارد.

شيخ عزالدین حسيني رهبر مذهبي و سياسي کردستان، روز گذشته در يك مصاحبه مطبوعاتي با حضور خبرنگاران داخلي و خارجي اعلام کرد که نتیجه مذاکراتش با آیت اله خميني امید بخش بوده است. وي گفت رهبر انقلاب از وي خواسته است تا امنيت کردستان را حفظ کند.

رهبر مذهبي و سياسي کردستان افزود در سفر به قم، درباره امور سياسي زياد بحث نشده است و فقط با امام در مورد قانون اساسي صحبت کرده است و اشاره کرده که حقوق اهل تسنن و حقوق ديگر خلقهاي ايران در قانون اساسي بايد رعايت شود او گفت: «انتظار ما از دولت اين است که بخواستههاي مشروع ما توجه کند».

شيخ عزالدین حسيني در بخش ديگري از مصاحبه مطبوعاتي در جواب پرسش يك خبرنگار گفت: «که آن اقتصاد سوسياليستي که من قبلا در مورد آن صحبت کرده ام، بعقیده من هيچ منافاتي با اسلام ندارد. من فکر مي کنم در صدر اسلام، نوعي سوسياليزم وجود داشته است. براي رعايت اين امر در اقتصاد ايران آینده بايد قوانيني در اين زمينه وضع شود، چرا که با اخلاق نمي شود همه چيز را درست کرد».

رهبر مذهبي کردستان در ادامه سخنانش گفت: «حکومت بايد به مردم سپرده شود تا آنکه خودشان بر خودشان حکومت کنند. مردم قيم نمي خواهند و خودشان مي توانند تکليف خود را معلوم کنند». او گفت: «کشورهاي امپرياليست نبايد در امور ايران دخالت کنند».

شيخ عزالدین حسيني بار ديگر تأکيد کرد سفر او بدعوت وزير کشور صورت گرفته است. او گفت تاکنون با نخست وزير ملاقاتي نداشته است، اما امشب (ديشب) ميهمان وزير کشور است. (پیغام امروز ۳۰/۲/۱۳۵۸)

رهبر ديني و مردمی کردستان در تهران  
در تهران سيدعزالدین حسيني دیدارهايي با دانشگاهيان و دانشجويان و پزشکان و انجمن آذربايجانيها و نويسندگان داشتند. در تمام اين ملاقاتها رهبر



دینی و مردمی کردستان با صراحت و قاطعیت موضع روشن و استوار خلق کرد را برای برادران ایرانی توضیح دادند و آشکارا به همه گفتند که مبارزه مردم کردستان از مبارزه سراسری ایران علیه امپریالیسم و استبداد جدا نیست، ایشان بکرات لزوم وحدت صفوف انقلابیون و آزادیخواهان را یادآور شدند و در این زمینه رهنمودهای مشخص اعلام کردند.

روز جمعه ۲۸ اردیبهشت رهبر مذهبی و مردمی کردستان در جلسه جمعیت کردهای مقیم مرکز شرکت کردند. اجتماع روز جمعه ۲۸ اردیبهشت جمعیت کردهای مقیم مرکز با اینکه همراه با هیچگونه تبلیغات و آگهی قبلی نبود، بسیار پرشکوه بود. متجاوز از ۲۵ هزار نفر در سالن بزرگ ورزش و محوطه اطراف اجتماع کرده بودند و با گرمی هر چه تمامتر از عزالدین حسینی و هیات همراه ایشان استقبال کردند شور و احساسات واقعا بی نظیر بود. این جلسه در دنباله جلسه گذشته و به منظور تجلیل از خاطره شهدای کرد بر پا گردیده بود ولی حضور سید عزالدین حسینی در آن چهره مجلس را هر چه باشکوه تر ساخته بود، حضار مجلس منحصر به کردها نبودند برادران فارس و آذربایجانی و ترکمن و طالش و خلاصه همه در آنجا حاضر بودند و این خود معنای خاصی به جلسه داده بود در حقیقت این مجلس مظهر اتحاد و یکپارچگی همه آزادیخواهان و مظهر وحدت انقلابی خلقهای ایران بود. حضور گرم و پرشور در جلسه نشان می‌داد که عناصر آگاه و مسوول تا چه اندازه با اهمیت اتفاق و وحدت انقلابی خلقها وقوف دارند. بیهوده نبود وقتی که سید عزالدین حسینی به سخن برخاست مجلس یکپارچه شور و احساسات بود و غریو «درود بر حسینی» مدتها فضا را پر کرد بیانات شیوای ایشان و تکرار مواضع مردمی و دموکراتیک در مورد حقوق خلقها و آزادی‌های اساسی مردم و لزوم تاکید هر چه بیشتر بر آزادی مطبوعات و احزاب و اجتماعات نشان داد که رهبر مذهبی و مردمی کردستان واقعاً در موضع بسیار مثبتی قرار دارند و این خود ویژگی نه تنها برای امر خودمختاری کردستان بلکه برای آینده انقلاب و تداوم آن در سراسر ایران و بخصوص برای دموکراسی بسی گرانقدر و در خور اهمیت است. در این جلسه یکایک اعضای هیات روحانیون یعنی آقایان: «ملا محمد خضری» امام جمعه و قاضی اشنویه، «ملا محمد کریم شهر کندي» امام مسجد مولوی در مهاباد، «حاج ملا صالح رحیمی» امام جمعه نقده، «حاج ملا علی یونسی» امام جمعه دیزج دول رضائیه، «ملا عبدالله محمدی» امام جمعه سقز، «ملا عبدالقادر» امام جمعه بند رضائیه، «آقای سید جلال» نماینده روحانیون سرپل ذهاب و غیره به حضار معرفی شدند که مورد استقبال گرم و پرشور قرار گرفتند، جلسه جمعیت کردها واجد اهمیت بسیار بود و بقول یکی از علمای عضو هیات رنج سفر در مقایسه با آثار این جلسه و اجتماع برای آقایان بسی گوارا بود. «حاج ملا صالح رحیمی» امام جمعه نقده که شخصاً در تمام جریانات نقده حضور داشته‌اند گزارش نسبتاً مختصری باستحضار رسانید و شیوه سانسور مطبوعات و رادیو تلویزیون را در نشر يك جانبه اخبار یا عدم انتشار اخبار مربوط به نقده مورد انتقاد قرار دادند. در روز شنبه ۲۹ «سید عزالدین حسینی» «مصاحبه دیگری با مخبرین داخلی و خارجی داشتند که در آن نظرآتشان را در مورد لزوم واگذاری کار مردم ب مردم و آزادی مطبوعات و غیره شمردند.

سرانجام پس از هشت روز اقامت در تهران بدنبال دعوت شام آقای وزیر کشور که آقایان طالقانی و فروهر نیز شرکت داشتند، قرار ملاقاتی برای ساعت ۱۱ روز یکشنبه ۳۰ با آقایان بازرگان گذاشته شد.

روبه‌مرفته سفر حضرت «سید عزالدین حسینی» به تهران و قم دارای نتایج مثبتی بود زیرا هر چند مذاکرات رسمی سیاسی صورت نگرفت ولی تبادل نظرهای دوستانه و آشنائی از نزدیک خود قطعاً دارای آثار مثبتی خواهد بود. این مسافرت یک حقیقت را هر چه عریان نشان داد و آن اینست که رهبران مذهبی کردستان پیوند بسیار نزدیکی با خلق و مبارزه بر حق آن دارند و هیچگاه این نقش خود را کم اهمیت نمیگیرند. مقارن اقامت رهبر مذهبی و مردمی کردستان در تهران تظاهرات بسیار دامنه داری در شهرهای مختلف کردستان به طرفداری از ایشان و هواداری پر شور از امر خودمختاری و اعتراض به سانسور رادیو و تلویزیون و قطع برنامه‌های کردی صورت گرفت که در این تظاهرات در مجموع صدها هزار نفر شرکت داشتند و این خود نشانه دیگری از همبستگی انقلابی خلق کرد در سراسر کردستان است. (صدای معاصر ۱/۳/۱۳۵۸)

دیتن وه وت و ویزی نایه‌توللا سه‌ید عیزه‌دینی حوسینی له گهل ئیمام خومه‌ینی دا

ئیمام خو مه ینی: هیمینی کوردستانم له ئیوه ئه وی  
نایه توللا حوسینی: منیش مافی گه لی کوردم له ئیوه گه‌ره‌که  
نایه توللا سه‌ید عیزه دینی حوسینی دواي ئه وه ی چاوی به ئیمام  
خومه‌ینی که وت له وت و ویزی چاپه مه نیدا له گه ل هه والده ری «هیوا» وه و  
هه والده راتی تری روزنامه کانا له بابته دیده نی کردی خوی له گهل ئیمام  
خومه‌ینی و حه زره تی نایه توللا تاله قانی و مه به سنگه لی وا له ته ک  
خودمختاری دا سه روکاری هه یه، قسه ی کرد.

ئه و له هه وه له وه ئیشاره ی به دیدی کردن له گه ل ئیماما کرد وه  
وتی: «چونی ئیمه بو شاری قوم زور به قیمه ت و گرینگ بوو. ئیمام فه رمویان  
دوژمنانی ئیران ئه یانه وی ری و شوینی شورشی بگورن کونه په رستان و  
دوژمنانی ئیران هه مو ده سیان ناوه ته ناوده س یه کتری. ئیمه یش ئه بی  
قسه مان په کسان بی تاريسکه ی ئه وان هه ل وه شینینه وه. منیش له وه  
لاما عه رزم کرد له گه ل بیرواراتا موافیقم، ئیمه هه مومان مسلمان و هه  
مویشمان ئیرانین ئه بی ده س بنینه ناو ده س یه کدیکه وه تابیگانه نه توانن ری  
و شوینی شورشه که مان بگورن. ره ژیمی پیشوسته می زوری له کوردستان  
کرد. نایه توللا خومه‌ینی فه رموی: له هه موو شوینکی ئیران سته م کراوه به  
تیکرابی زوری لوتف و مه رحه مه ت فه رمو، به روخوشی و پیکه نینه وه قسه  
ی له گه لا کردین به راستی زورم که لک وه رگرت.

نایه توللا حوسینی له بابته نه تیجه ی وت وه ویزه کانا وتیان:  
«ئا کامی وت وه ویزه هیوادارانه بوو له کاتی مال ئاواي دا ئه وان فه رمویان:  
«من هیمینی کوردستانم له ئیوه ئه وی» منیش له وه لاما وتم: «مافی گه لی  
کوردم له ئیوه گه ره که.»

شتیک که پیوسته بزائن ئه وه یه که: ئیمه خومان ویستمان بچینه لای  
ئیمام به لام وزیري ناوخوا ده سی خوی پیش خست و ئیمه ی بانگ کرد بو تاران.

چه ندين ساله ئيمه رابه رايه تي ئيمامان قه بول کرده چ له وچاخه داوا له عيراق بو وه چ له و ده مه ي دا وا له فه رانسه بوو وه چ له و روژي دا واهاتنه وه تاران ئيمه را به رايه تي نه ومان قه بوله.

ئايه توللا سه يد عيزه ديني حوسيني له باره ي ياساي بنه ره تيبا «قانون نه ساسي» وتي:

« من لام واپه نه بي له ياسايي بنه ره يتيا مافي گه لي كورد وه گشت گه له كاني تري ئيران له پيش چاو بگيرري، نه وه ي وا تا ئيسنا جي به جي كراوه من نه م ديوه چونكا حوكو مه ت خوي هيمن بلاو كردونه وه ي نه وي نه سلماندوه به لام نه گه بشي ده سكار ي و چاك كري نه بي چاك كري.

له تارانا چو ينه ديده ني نه يه توللا تاله قاني وه قسه مان له گه لا كرد له پيشا له شاري ديتبوم له شاري قوما چو ينه خزمه ت ئايه توللا شه ريعه ت مه داري له باره ي بشيوه ي شاري نه غه ده وه مه به ستگه لي تر چه ن پرسياريكيان كرد وه لاميش درايه وه.

ئا يه توللا حوسيني له بابه تي خودموختاري كوردستانه وه وتيان:

مافي كه ئيمه داواي نه كه ين مافيكي شه رعي و سرشديه بو ئيمه. كوردستان به شيكه له ئيران وه هه روا به شيكيش نه بي ئيمه ناما نه وي له ئيران جوي بينه وه، ته گه رشتي زياد يان كه م مان هه بي له مه ركه زمان نه وي، به هيچ كلوجي له دايك ي نيشتمان جوي نابينه وه گه لي كورد هه ميشه سنور دار بووه و نه بي.

نه رنه ش هه ميشه له ژير ده سه لاتي مه ركه زا نه بي، مه به ستگه لي ده م سنور و ده ره وه ي ولات به ده س حوكومه تي مه ر كه زي نه بي. گه لي «ئيران هه ر جويك ليبري» ئيمه لايان گري نه كه ين.

له تايه توللا سه يد عيزه ديني حوسيني پرسيار كرا ئيوه كوي به كوردستان نه زانن و مافي خودموختاريتان بوي نه وئي ؟

وتي: « هه رشونيك كوري تيدا نشته جي بي ئيمه نه و شوينه به كوردستان نه زانين.

ئايه توللا حوسيني له داواي دا وتي:

« من هه مو هيزه كاني خه باتگير و نه ته وه يي وه تازاوي خوازم خوش نه وي من موجهيديني خه لكم خوش نه وي من لام واپه نه بي هه مو پارت و كومه له راياري يه كان تازادانه خه بات بكه ن.

ئايه توللا عيزه ديني حوسيني قه ده غه و قورغي له راديو تلويزيونا سلماند وه وتي: راديو تلويزيون ل ده س سانسورايه وه له ژير ده سه لاتي خه لكيدا نيبه و نه م قه ده غه و قوغه له گشت به شه كاني نه م سازمانه دا هه يه يه كيك له هه ولده ران بيرواري نه وي له بابه ت شوراي ئينقيلابه وه پرس ي حه زره تي ئايه توللا له وه لاما وتي: چا وابوو نوينه راني گه لي كورد و توركيش له شوراي شورشا هه بن من لام واپه نه بي خه لك هه مو شتيك ئاگادار بكر ي، خه لك ي نه بي حوكومه ت بكه ن، خه لك ويس ي ناوي من لام واپه هه موشتيك نه بي به سودي خه لك ي بيت. (هيووا/۳/۵/۱۳۵۸)

سخنان شيخ عزالدين حسيني در بانه:

مذاكرات در تهران و قم پيرامون حقوق کردها، تا اندازه اي اميدوار كننده بود. بانه - خبرنگار آيندگان: شيخ عزالدين حسيني رهبر مذهبي و سياسي كردستان، در ميان استقبال گروههاي مختلف مردم بانه به اين شهر وارد شد.

وي پس از ورود به بانه طی سخنانی که ایراد کرد، اظهار داشت: «هنوز انقلاب ما به پایان نرسیده است. ما وقتی می‌توانیم بگوئیم به هدف خود رسیده ایم که دموکراسی در ایران مستقر شود و همه خلق‌ها اعم از ترك، کرد، عرب و بلوچ در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد به آرزوی خود برسند».

وي در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: «خلق کرد از سایر خلق‌های ایران جدا نبوده و نیست و باید تمام گروه‌های سیاسی، احزاب پیشرو و برداران انقلابی دست به دست یکدیگر دهند و در راه پیشبرد هدف‌های خود بکوشیم».

او پس از اشاره به مقام روحانیت و مبارزات مبارزانی مانند: «ملارحیم» و «ملا قادر»، «قاضی محمد» و سایر پیشوایان شهید کرد، همبستگی هر چه بیشتر مردم را در سایه قرآن مجید و دین اسلام خواستار شد.

شیخ عزالدین حسینی آنگاه از مسافرت خود به تهران و قم یاد کرد و گفت: «در مذاکراتی که با گروه‌های مختلف پیرامون حقوق کردها انجام گرفت نتایجی به دست آمد که تا اندازه‌ای امیدوار کننده بود».

وي مجدداً لزوم همبستگی را خاطرنشان کرد و افزود: «تأکید می‌کنم که تفرقه و تشتت کنار گذاشته شود و همه، هر چه بیشتر در راه پیشبرد هدف‌های خود متحد و کوشا باشیم». (آیندگان ۶/۳/۱۳۵۸)

استقبال از عزالدین حسینی در بانه

بانه کردستان - خبرنگار کیهان: عزالدین حسینی رهبر ملی و مذهبی کردستان ظهر دیروز در میان استقبال دهها هزار نفر از مردم بانه وارد شدند. فاصله بانه تا سقز از گروه‌های چند نفری افراد مسلح و می‌یافت هر چند متر پست‌بندی و کنترل می‌نمودند و جاده مسیر وي را دهاتی‌های نزدیک به جاده به وسیله گل‌های وحشی رنگارنگ تزئین و پوسترهایی با شعارهایی در مورد رهبری‌ایشان بر سر در قهوه‌خانه‌ها چسبانده بودند، هزاران نفر از بانه بوسیله صدها اتومبیل از مرند تا سقز را به استقبال حسینی رفته مستقبلین در حالی که سرود کردی «ای رقیب» می‌خواندند و شعارهایی در مورد پشتیبانی از حسینی می‌دادند هیات روحانی و همراهانشان را تا میدان آزادی شهر همراهی کردند در میدان آزادی - پردار بانه به نمایندگی از طرف مردم به ایشان خوش آمد گفت: سپس آقای حاج سید جلال‌الدین حسینی برادر وي ضمن خیرمقدم به ایشان اظهار امیدواری کردند که مقدم شما به بانه سبب خیر و برکت به این دیدار باشد.

سید عزالدین حسینی ضمن اظهار تشکر گفتند: که هنوز انقلاب ما به پایان نرسیده است وقتی می‌توانیم بگوئیم که به هدف خود رسیده‌ایم که دارای ایرانی دموکراسی باشیم و همه خلق‌ها اعم از ترك، کرد، بلوچ و عرب در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد به آرزوی خود رسیده باشند خلق کرد از سایر خلق‌های ایران جدا نبوده و نیست باید با تمام گروه‌های سیاسی و احزاب پیشرو و برداران انقلابی دست به دست همدیگر داده و در پیشبرد اهداف خود کوشا باشیم. ایشان ضمن اشاره به مقام روحانیت و مبارزات آنان مانند ملا رحیم، ملا قادر، قاضی محمد و سایر پیشوایان شهید کرد همبستگی مردم را در هر چه بیشتر در سایه قرآن مجید و دین اسلام خواستار شدند و گفتند که در مسافرت اخیرشان به تهران و قم و مذاکراتشان با گروه‌های مختلف در مورد حق کرد تا اندازه‌ای امیدوار کننده می‌باشد تأکید می‌کنم که تفرقه را کنار گذاشته و در پیشبرد اهداف خود

بیشتر متحد و کوشا باشیم. قرار است فردا ساعت ۳ بعدازظهر بعد از مراجعت از روی مزار شهدای بانه در میدان آزادی شهر حاضر شده و مجدداً سخنرانی نمایند. ضمناً دسته‌ها و گروه‌های مختلف سیاسی نیز فردا به همین منظور برنامه‌ی سخنرانی خواهند داشت. (کیهان ۱۳۵۸/۳/۶)

پیام شیخ عزالدین حسینی درسمینار خواست‌های ملت از قانون اساسی ایران: مبارزه در راه خود مختاری ادامه خواهد یافت.

تهران-خبرگزاری پارس: پنجمین جلسه سمینار خواست‌های ملت از قانون اساسی پیش از ظهر دیروز در سالن دانشگاه تهران با شرکت نمایندگان کلیه احزاب و گروه‌های سیاسی تشکیل شد. در این جلسه پیام شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد به سمینار قرائت شد و سپس دکتر ابوالحمد، از سازمان دانشگاهیان زیر عنوان اصل تفکیک قوا، انواع جمهوری (پارلمانی سوسیالیستی) بهمن نقشینه پور، از حزب جمهوری خواه ایران، زیر عنوان رئیس جمهوری در رهبری کشور، کاظم افشین از حزب جمهوری خواه تحت عنوان سازمان و روابط قدرت در جمهوریت و بالاخره احمد سلامتیان از جبهه ملی، زیر عنوان رابطه سازماندهی قدرت و تامین دموکراسی سخن گفتند.

آقای عزالدین حسینی در پیام خود یادآور شد که انقلاب اسلامی ایران محصول و نتیجه مبارزات طولانی و تاریخی خلق‌های ایران است.

مبارزاتی پیگیر و پردامنه مبارزاتی همگانی و همه جانبه، مبارزاتی آزادیخواهانه و عدالتخواهانه. و این مبارزه باید پاسخگو و تحقق بخش امال و اهداف ان زنان و مردانی باشد که علیرغم گوناگونی زبان، نژاد و رنگ پوست و تفکر در برانداختن رژیم جابر و ضد خلق سلطنت در استقرار عدالت اجتماعی و در قبول و تشویق آزادی‌های اساسی و اولیه جوامع مترقی و در حفظ و حرمت حقوقی بشری و حیثیت انسانی، وحدت نظر و وحدت عمل داشتند.

بدون تردید وقتی بپذیریم این اصول که همگی از اصول ثابت فرهنگ و جهان بینی مترقی اسلامی بشمار می روند محتوای اساسی انقلاب اسلامی را تشکیل می دادند و وقتی بپذیریم که تحقق این اهداف و اصول اکنون نیز وجهه همت و مراد و منظور همه آزادیخواهان و انقلابیون ایران است در این صورت قبول خواهیم کرد که قانون اساسی انقلاب نیز شامل و جامع همه این ایده‌ها و اندیشه‌ها باشد.

شیخ عزالدین حسینی در این پیام همچنین تأکید کرده است: بنظر ما قبول این حقیقت که ایران يك کشور کثیرالمله است و قبول این که اتحاد آزاد و ابدی خلق‌های ایران تنها بر مبنای تساوی حقوق ملتها ممکن و عملی خواهد بود، باید جوهر و روح قانون اساسی انقلاب را تشکیل دهد.

ادامه مبارزه

خلق کرد همیشه برای کسب حقوق ملی جنگیده است و همیشه خودمختاری را برای بعنوان راه حل منطقی، در این زمینه پیشنهاد کرده است.

خلق کرد در این خودمختاری مطلوب وحدت سرزمین، وحدت ملی خونین را بازیابد و از قید تقسیم بندی‌های اداری و استانی مجعول و ضد کردی پیشین رهایی می یابد لیکن خلق کرد بخوبی آگاه است که مسئله خودمختاری خلق‌های تحت ستم را از مسئله آزادی و استقلال تمامی ایران نمی توان تفکیک کرد، بنابراین مبارزه در راه خودمختاری با مبارزه در راه استقرار آزادی و تامین استقلال ایران همگام و همسان ادامه خواهد یافت. (کیهان ۱۳۵۸/۳/۱۰)

در حضور شیخ عزالدین حسینی:

طرح دانشگاه کردستان بررسی شد.

طرح مقدماتی دانشگاه کردستان، روز چهارشنبه گذشته در جلسه‌ای با حضور آیت‌الله عزالدین حسینی و نیز گروهی از صاحب‌نظران محل و نمایندگان از شوراهای شهرهای کردنشین در شهر مهاباد مورد بررسی قرار گرفت و هیات موسس موقت دانشگاه که در همین نشست انتخاب شد، مامور شد تا کار تکمیل طرح و برپایی دانشگاه را دنبال کند.

این دانشگاه قرار است که در نخستین سال حیات خود در رشته‌های موردنیاز منطقه پزشکی و بهداشت، کشاورزی و دامپروری، مهندسی و صنعتی، علوم اجتماعی و فرهنگ و زبان کرد دانشجو بپذیرد.

در طرح ایجاد دانشگاه، ایجاد مراکزی در روستاها به منظور تأمین خدمات و آموزش درمانی، بهداشتی، کشاورزی دامپروری و صنعتی پیش بینی شده و روستا به عنوان مراکز پژوهشی، محل کار آموزش و خدمات دانشجویان خواهد بود.

دانشجویان در پی آموزش‌های مقدماتی در روستاها، کار آموزشی، پژوهشی و خدماتی خود را در شهرها دنبال می‌کنند تا عملاً در کار تولید و زندگی اجتماعی مردم منطقه مشارکت مستقیم داشته و ضمناً از این راه خود نیز برای خدمات بیشتر در سطح منطقه و کشور آموزشی لازم را ببینند.

دانشگاه کردستان، قرار است که در شکلی نو و به کمک و همت عده‌ای از اساتید و صاحب‌نظران کشور و با خودیاری خلق کرد برپا شود. (آیندگان ۱۲/۳/۱۳۵۸)

این کنفرانس از نظر ما مردود است.

شیخ عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی کردستان دیشب بار دیگر کنفرانس سنندج را يك توطئه ارتجاعی خواند و گفت: «به عقیده ملت کرد که خود را جزئی از ایران می‌دانند مبارزات باید در درون خلق‌ها باشد و مبارزات خلق‌ها هماهنگ باشند و يك قشر نمی‌تواند تعیین تکلیف برای همه بکند».

وي افزود: «این کنفرانس از نظر ما مردود است و يك دعوت فردی و خودسرانه بوده و اساساً در سطح کردستان، انعکاس چندانی ندارد و مردم به آن بی‌توجه هستند. مساله به نحوی نیست که در روزنامه‌ها و رادیو تلویزیون منعکس می‌شود».

جناح‌ها و روحانیان مترقی احزاب و سیاستمداران کردستان در آن شرکت ندارند و از مهاباد، بوکان، پیرانشهر، اشنویه، سقز، بانه، سردشت و مریوان هیچیک از گروه‌های یاد شده از این شهرها در کنفرانس شرکت ندارند». وي افزود: «این مساله خیلی ساده و پیش پا افتاده و کم‌اهمیت تلقی می‌شود».

شیخ عزالدین حسینی در مورد دعوت دیروز کنفرانس از وي برای شرکت در آن گفت: «تنها تلگرامی از سوی آقای مفتی زاده به من رسید که اشاره شده که چرا با این کنفرانس مخالفت می‌کنم. از کنفرانس هنوز دعوتی نشده است».

از سوی دیگر خبرنگار آیندگان از ماکو گزارش داد که کنفرانس سنندج از کردهای این منطقه دعوت نمود که در این کنفرانس شرکت کنند ولی کردهای ماکو به دعوت جواب رد دادند و با مراجعه به دفتر آیندگان خواستار انعکاس این خبر شدند.

همچنین اطلاع حاصل شد که هیچیک از اعضاء هیات هفت نفری که با امام خمینی دیدار کردند، در کنفرانس سنندج شرکت نکرده‌اند. (آیندگان ۱۳۵۸/۳/۲۰)

نظر شیخ عزالدین حسینی درباره کنفرانس سنندج

شیخ عزالدین حسینی رهبر سیاسی و مذهبی کردستان، دیشب در گفتگو با آیندگان پیرامون تشکیل کنفرانس سنندج گفت: «تشکیل این کنفرانس يك اقدام خودسرانه است و نمایندگان واقعي خلق کرد در آن شرکت نخواهند داشت».

وي افزود: «اجتماع فردا (امروز) در سنندج مورد تائيد روحانیان مترقي و گروه‌های سیاسی مترقي نیست و کسی حق ندارد به اسم خلق کرد، اقدام به چنین کاری بکند این يك توطئه است و کسانی که در کنفرانس شرکت کرده‌اند به این توطئه واقف نیستند. ما خواسته‌های خلق کرد را قبلا در قطعنامه ۸ ماده ای خود تسلیم دولت کرده‌ایم و دولت نیز به آنان واقف است. لذا نیازی به چنین گردهمائی نبوده است».

شیخ عزالدین حسینی ادامه داد: البته هر کس بطور فردی میتواند از مردم برای شرکت در يك اجتماع دعوت به عمل بیاورد و این يك حق فردی است و نمیتواند باسم يك خلق و یا جمعیت سیاسی باشد، برای اینکه نه من و نه هیچکس دیگر نمیتوانیم و حق نداریم بنام خلق کرد دست به اقدامی بزنیم که مورد تائيد نباشد. کنفرانسی که فردا تشکیل می‌شود، در آن نمایندگان واقعي خلق کرد و توده کرد شرکت ندارند و هر تصمیمی و هر قطعنامه ای هم که صادر شود، به هیچوجه مورد تائيد نیست.

تنها نمایندگان واقعي می‌توانند درباره سرنوشت خلق کرد تصمیم بگیرند». (آیندگان ۱۳۵۸/۳/۲۰)

مخالفان چه می‌گویند؟

شیخ عزالدین حسینی در يك تماس تلفنی در مورد کنفرانس سنندج گفت: «این کنفرانس رسمیت ندارد و به هیچوجه نمیتواند درباره خلق کرد تصمیم بگیرد. نمایندگانی که در این کنفرانس شرکت دارند، نمایندگان واقعي خلق کرد نیستند».

شیخ عزالدین حسینی در مورد شرکت نماینده حزب دمکرات کردستان به عنوان ناظر در این کنفرانس گفت: «ما مخالفتی نداریم زیرا آزاد هستند ولي آنچه اهمیت دارد، ماهیت کنفرانس است.» (آیندگان ۱۳۵۸/۳/۲۱)

نظر شیخ عزالدین حسینی درباره گزارش آیت الله ربانی و قانون اساسی

شیخ عزالدین حسینی با صدور نامه‌ای سرگشاده خطاب به مطبوعات گزارش آیت الله ربانی شیرازی را در مورد کردستان که در مطبوعات چاپ شد و از رادیو و تلویزیون پخش گردید، غرض ورزانه خواند و اعلام کرد که هیچ يك از دشمنان قسم خورده خلق چنین کاری نمی‌کنند. متن نامه سرگشاده عزالدین حسینی به این شرح است: پس از انقلاب شکوهمند خلق‌های ایرانی و مخصوصا پس از اعلام اسلامی بودن آن خلق‌های تحت ستم ایران انتظار داشتند که صداقت و عدالت اسلام را بار سنگین وانگ ننگین رژیم‌های طاغوتی را از دوش آنها بردارد اما بیم آن می‌رود که این امیدها عالی به تحقیق نیبوندند و هنگامی که برخی از روحانیون غیر مسلح وارد جهت حل و فصل امور به مناطق می‌روند. به یاد اروپای قرون وسطایی‌افتم که استعمارگران همراه با نیروی اشغالگر خود به میان مردم ستم‌دیده‌ی چند کشیش می‌فرستادند و پولی در

اختیارشان گذاشته تا همگان با استثمار جسمی بوسیله‌ی آنان به استثمار روحی این مردم نیز اقدام نمایند ولی چون از سیاست و اوضاع اجتماعی بی بهره بودند نتایج نامطلوب و غیر قابل جبران به بار می‌آوردند. زیرا با عناصر مرتجع و ضد خلقی تماس می‌گرفتند و اوضاع منطقه را از آنها جویا شده و ملاک شناخت قرار می‌دادند. گویند تاریخ تکرار نمی‌شود ولی به گمان ما هم اکنون در ایران دارد وضع اروپایی قرون وسطی تکرار می‌شود نمونه‌ی این تکرار تاریخ فرستاده‌ی روحانیان به کردستان است. که در حین بازدید از احترام و استقبال فراوان برخوردار می‌شوند ولی هنگام بازگشت وضع منطقه را چنان توصیف می‌کنند که هیچ دشمن قسم خورده‌ی خلق کرد چنین کاری نمی‌کند نمونه‌اش مسافرت آیت الله ربانی به مناطق کردستان شمالی، ارومیه، نقده، مهاباد، بوکان و غیره است که پس از بازگشت نتایج غرض ورزانه‌ی خود را در اختیار رادیو تلویزیون گذاشته و آنها نیز طبق وظیفه‌ی ضد مردمی خویش، گزارش آقای ربانی را مبنی بر تجزیه طلبی و چگونگی تسخیر پادگان مهاباد و جنگ فاشیستی و تحمیل نقده از ناحیه خلق کرد مرتباً اعلام می‌کند، ولی هنگامی که مطالب درستی در جهت احقاق حقوق خلقها باشد رسانه‌های گروهی درباره آن کمتر دم می‌زند و اظهارات آیت الله ربانی پاسخ میهمان نوازیهای مردم کردستان است. پرسش این است که پس از سوزاندن و منهدم ساختن پادگانها صدها هزار اسلحه ایی که در تهران و سایر شهرستانها پس از انقلاب به دست مردم افتاده و فروخته شده کاخها و سازمانهای دولتی ویران و تاراج گردیده چرا آنها را تجزیه طلب و آتش افروز به حساب نیاوردند ولی يك هزارم این کار در کردستان سبب تجزیه طلبی آنها محسوب می‌شود قیام خلق برای متلاشی کردن سیستم منحوس ارتش ضد خلقی و سایر دستگاههای ضد مردمی و طاغوتی بوده‌اند بازی در فیلمها و تأثرها امید ما این است آقای ان روحانیان واقع بین تر و آگاه تر باشد تا آیه شریفه یا ایها الذین آمنوا آنا جائکم... « ای کسانیکه ایمان آورده‌اید اگر از فاسق خبری شد و رسید کاملاً تحقیق کنید مبادا از روی نادانی بر قومی آسیب برسائید» و سپس از کرده خودتان پشیمان بشوید بر آنها اطلاق نگردد استدعای ما این است که رهبر عالیقدر امام خمینی به این مسئله بیشتر توجه داشته باشد و دیگر چنین آیات تفرقه انگیز و مغرض و متعصب را به کردستان نفرستد.

والسلام علیکم سید عزالدین حسینی.

شیخ عزالدین حسینی در يك گفتگوی کوتاه با خبرنگار اطلاعات در مهاباد، پیرامون پیش نویس قانون اساسی جدید ایران اظهار داشت: پیش نویس قانون اساسی را هنوز به دقت بررسی نکرده‌ام ولی فعلاً در دو مورد می‌توانم نظر خود را اعلام کنم:

۱- در مورد مذهب رسمی ایران که در پیش نویس قانون اساسی آمده است: «اسلام و مذهب جعفری» به نظر من می‌بایست ذکر شود «مذهب ایران اسلام است».

۲- در مورد حق خودمختاری هیچگونه شرحی داده نشده است. (اطلاعات ۱۳۵۸/۳/۲۷)

نظر شیخ عزالدین حسینی درباره گزارش آیت الله ربانی و قانون اساسی شیخ عزالدین حسینی با صدور نامه‌ای سرگشاده خطاب به مطبوعات گزارش آیت الله ربانی شیرازی را در مورد کردستان که در مطبوعات چاپ شد و از رادیو و تلویزیون پخش گردید، غرض ورزانه خواند و اعلام کرد که هیچ يك دشمن



قسم خورده خلق چنین کاری نمی‌کند. متن نامه سر گشاده عزالدین حسینی به این شرح است :

پس از انقلاب شکوهمند خلق‌های ایرانی و مخصوصاً پس از اعلام اسلامی بودن آن خلق‌های تحت ستم ایران انتظار داشتند که صداقت و عدالت اسلام را بار سنگین و انگ ننگین رژیم‌های طاغوتی را از دوش آنها بردارد. اما بیم آن می‌رود که این امیدها، عالی به تحقیق نپیوندد و هنگامی که برخی از روحانیون غیر صالح وارد جهت حل و فصل امور به مناطق می‌روند. به یاد اروپایی قرون وسطا می‌افتم که استعمارگران همراه با نیروی اشغالگر خود به میان مردم ستمدیده‌ی چند کشیش می‌فرستادند و پولی در اختیارشان گذاشته تا همگان با استثمار جسمی بوسیله‌ی آنان به استثمار روحی این مردم نیز اقدام نمایند ولی چون از سیاست و اوضاع اجتماعی بی بهره بودند نتایج نامطلوب و غیر قابل جبران به بار می‌آوردند. زیرا با عناصر مرتجع و ضد خلقی تماس می‌گرفتند و اوضاع منطقه را از آنها جویا شده و ملاک شناخت قرار می‌دادند. گویند تاریخ تکرار نمی‌شود ولی به گمان ما هم اکنون در ایران دارد وضع اروپایی قرون وسطی تکرار می‌شود نمونه‌ی این تکرار تاریخ فرستاده‌ی روحانیان به کردستان است که در حین بازدید از احترام و استقبال فراوان برخوردار می‌شوند ولی هنگام بازگشت وضع منطقه را چنان توصیف می‌کنند که هیچ دشمن قسم خورده‌ی خلق کرد چنین کاری نمی‌کند نمونه‌اش مسافرت ایت‌الله ربانی به مناطق کردستان شمالی، ارومیه، نقده، مهاباد، بوکان و غیره است که پس از بازگشت نتایج غرض‌ورزانه‌ی خود را در اختیار رادیو و تلویزیون گذاشته و آنها نیز طبق وظیفه‌ی ضد مردمی خویش، گزارش آقای راهبی بر تجزیه‌طلبی و چگونگی تسخیر پادگان مهاباد و جنگ فاشیستی و تحمیل نقده از ناحیه خلق کرد مرتباً اعلام می‌کند، ولی هنگامی که مطالب درستی در جهت احقاق حقوق خلق‌ها باشد رسانه‌های گروهی درباره آن کمتر دم می‌زنند و اظهارات ایت‌الله ربانی پاسخ میهمان‌نوازی‌های مردم کردستان است. پرسش این است که پس از سوزاندن و منهدم ساختن پادگانها صدها هزار اسلحه‌ایی که در تهران و سایر شهرستانها پس از انقلاب به دست مردم افتاده و فروخته شده کاخها و سازمان‌های دولتی ویران و تاراج گردیده چرا آنها را تجزیه‌طلب و آتش افروز به حساب نیاوردند ولی يك هزارم این کار در کردستان سبب تجزیه‌طلبی آنها محسوب می‌شود قیام خلق برای متلاشی کردن سیستم منحوس ارتش ضد خلقی و سایر دستگاه‌های ضد مردمی و طاغوتی بوده‌اند بازی در فیلمها و تأثرها امید ما این است آقایان روحانیان واقع‌بین‌تر و آگاه‌تر باشد تا ایه شریفه یا ایها الذین آمنوا انا جائکم... «ای کسانی که ایمان آورده‌اید اگر از فاسق خبری شد و رسید کاملاً تحقیق کنید مبادا از روی نادانی بر قومی آسیب برسانید» و سپس از کرده‌ی خودتان پشیمان بشوید بر آنها اطلاق نگردد استدعای ما این است که رهبر عالیقدر امام خمینی به این مساله بیشتر توجه داشته باشد و دیگر چنین آیات تفرقه‌انگیز و مغرض و متعصب را بفرستد.

والسلام علیکم سید عزالدین حسینی. ۲۸ / ۳ / ۱۳۵۸

شیخ عزالدین حسینی در يك گفتگوی کوتاه با خبرنگار اطلاعات در مهاباد پیرامون پیش‌نویس قانون اساسی جدید ایران اظهار داشت : پیش‌نویس قانون اساسی را هنوز به دقت بررسی نکرده‌ام ولی فعلاً در دو مورد می‌توانم نظر خود را اعلام کنم :

۱- در مورد مذهب رسمی ایران که در پیش‌نویس قانون اساسی آمده است : «اسلام و مذهب جعفری» به نظر من می‌بایست ذکر شود «مذهب ایران اسلام است».

۲- در مورد حق خودمختاری هیچ‌گونه شرحی داده نشده است. (اطلاعات ۱۳۵۸/۳/۲۸)

شیخ عزالدین حسینی:

خلق کرد بسیار نگران هستند.

شیخ عزالدین حسینی در نظرخواهی پیرامون پیش‌نویس قانون اساسی گفت: «این قانون قرار بود بر اساس جمهوری اسلامی باشد نه اثناعشری. مردم واقعا انتظار داشتند و دارند که یک جمهوری اسلامی واقعی که رنگ مذهب خاصی نداشته باشد، برقرار گردد که حقوق همه خلق‌های ایران را در بر داشته باشد. در حالی که اگر وضع بهمین ترتیب پیش برود و انتظارات خلقها از این جمهوری برآورده نشود وضع بصورت اولیه باز می‌گردد. من عقیده‌ام اینست که قانون اساسی بوسیله مجلس موسسان تصویب شود. چون قانون اساسی در مورد سرنوشت ملت ایران تصمیم می‌گیرد و در این مورد خلق کرد بسیار نگران هستند و مسأله خودمختاری و رسمی بودن اسلام بجای مذهب خاص باید صریحا در قانون اساسی قید شود».(آیندگان ۱۳۵۸/۴/۲)

در تلگرامی به آیت‌الله العظمی خمینی:

عزالدین حسینی در مورد درگیر مسلحانه در کردستان هشدار داد.

استقرار امنیت باید زیر نظر شوراهای منتخب مردم باشد. - حسینی

«عزالدین حسینی» امام جمعه مه‌آباد واز رهبران مذهبی - سیاسی کردستان، در تلگرامی که برای آیت‌الله خمینی مخابره کرده مراتب نگرانی عمیق خود را از اقداماتی که وسیله عده‌ای عناصر در آن منطقه انجام می‌گیرد که مالا به برخوردهای خشونت آمیز خواهد انجامید ابراز داشته و تقاضا کرده است آیت‌الله خمینی به سبب اهمیت مسأله شخصا دستور موکدی صادر فرمایند. عزالدین حسینی در این تلگرام خواستار «خودداری از تحویل اسلحه به عناصر غیر مسوول» شده است.

در تلگرام آمده است:

«همانگونه که خاطر شریف آن حضرت و کلیه افراد ملت ایران مستحضر است، خلق مسلمان و مظلوم و مبارز کرد با دل و جان در انقلاب اسلامی عظیم و سرتاسری ایران شرکت کرد و از بذل جان و مال دریغ نمود. در سایه اتحاد و اخوت و مساوات بود که رژیم طاغوتی پس از سال‌ها و قرن‌ها استبداد و استکبار و استثمار سرنگون گردید و مبانی دین مبین اسلام که حامی حقیقی ضعفا و حامی حقوق ملت‌هاست، به صورت مرام و مراد عمومی جلوه‌گر شد.

خلق کرد انتظار دارد که انقلاب اسلامی به همه اهداف و آرزوهای تاریخی‌اش پاسخ مثبت بدهد و همه انواع تبعیض و ستم ملی و مذهبی را برای همیشه نابود سازد. خلق کرد انتظار دارد که در سایه این انقلاب از نعمت امنیت و آسایش و آزادی برخوردار گردد و در طریق تکامل اقتصادی و رونق و رفاه زندگی عامه و بسط عدالت اجتماعی به سرعت به پیش بتازد. این آرزو و اهداف مقدس اکثرا توسط عمال فاسد رژیم پیشین و عناصر ضد انقلابی و ضد حقوق ملیت‌ها در منطقه و خارج منطقه به مانع برخورد کرده و در معرض اهمال و اتلاف قرار می‌گیرد. اخیرا شنیده شده است که برخی مناطق کردستان، به وسیله عده‌ای

از عناصر و مقامات مرتجع و تفرقه‌انداز از داخل دولت و کمیته‌ها و قسمتی از سران عشایر و مالکین کرد و شیوخ روحانی نما پیشنهاد تحویل مقادیر فراوانی اسلحه داده شده و یا احیاناً نیز تحویل گردیده است. با توجه به اینکه عده کثیری از دهقانان مناطق مختلف کردستان توسط مالکین از روستاهای خود اخراج گردیده‌اند و مدت‌هاست که مقامات استانداری آذربایجان غربی با این مشکل دست بگریبانند و در وسائل ارتباط جمعی مشروحاً منعکس گردیده است و با توجه به اینکه زمزمه بازپس گرفتن زمین‌های فروخته شده به دهقانان و یا اخذ بهره مالکانه به شیوه قدیم و هم اکنون در برخی مناطق مختلف هم اکنون در برخی مناطق مختلف به گوش می‌رسد و با توجه به اوضاع و احوال خاص کردستان، شایعه جدید پخش و تحویل اسلحه، سبب وحشت مردم و زارعین گردیده و باعث شده که متقابلاً به فکر تهیه اسلحه و دفاع از خود بیفتند و معلوم است که نتیجه این تضاد و تقابل چه خواهد بود.

آیا تشدید خصومت و خشونت در منطقه به نفع مردم است یا به نفع دشمنان مردم؟ در حالی که همه ما با تمام قوا از برقراری آرامش و امنیت و جلوگیری از برخورد و خونریزی پشتیبانی می‌کنیم و در حالی که تمام افراد مصلح و خیراندیش در میان عشایر و در میان زارعین به تبلیغ روح برادری و تفاهم مشغولند و در حالی که هم اکنون مقدمات استقرار نیروهای انتظامی تحت نظر شوراهای اسلامی منتخب مردم دارد آماده می‌شود، چگونه تحویل اسلحه به عناصر غیر مسوول و مرتجع را می‌توان توجیه کرد؟ سیاست تحویل پول و اسلحه به عده‌ای از عوامل دست‌نشانده و تشویق و تحریک آنها و مقابله با مردم و خواست‌های ملی و انسانی و اسلامی‌شان، شیوه آشنا و مرسوم حکومت طاغوتی در کردستان بوده است و اگر خدای نخواستہ برخی از عناصر ضدخلقی و ضدکردی بخواهند بدون اطلاع و موافقت رهبری انقلاب اسلامی ایران این سیاست را دوباره آزمایش کنند، نقشه‌ای شوم خواهد بود که به ضرر انقلاب اسلامی ایران و به ضرر امنیت و به ضرر تمام مردم، تمام خواهد شد.

لذا اینجانب وظیفه ملی و مذهبی خویش می‌دانم که نسبت به نیات ناپاک کسانی که طراح این نقشه‌ها می‌باشد خاطر مبارک را متوجه گردانیده و تقاضا بنمایم که آن حضرت شخصاً و به طور موکد دستور فرمایند که به هر عنوان و به هر شکل از تحویل اسلحه به کلیه عناصر غیرمسوول در کردستان خودداری گردد و در عوض استقرار امنیت از طریق قانونی و توسط نیروهای انتظامی مردمی تحت نظر شوراهای منتخب ملت انجام پذیرد که این امر، خود قسمتی از تقاضاهای خلق کرد در جریان تحقق خودمختاری است. (آیندگان ۵/۴/۱۳۵۸)

آیت‌الله سید عزالدین حسینی: هشدار می‌دهم.

وضعیت پخش اسلحه در کردستان به صورتی درآمده است که چنانچه در مورد آن فکری نشود، کردستان در آستانه جنگ داخلی قرار می‌گیرد.

«آیت‌الله عزالدین حسینی»، در تلگرامی که برای امام خمینی مخابره کرد، مراتب نگرانی عمیق خود را از اقداماتی که وسیله عده‌ای عناصر در آن منطقه انجام می‌گیرد که مالا به برخوردهای خشونت‌آمیز خواهید انجامید ابراز داشته و تقاضا کرده است، آیت‌الله خمینی به سبب اهمیت مسأله، شخصاً دستور موکدی صادر فرمایند. عزالدین حسینی در این تلگرام، خواستار «خودداری از تحویل اسلحه به عناصر غیرمسوول» شده است. در تلگرام آمده است:

«همانگونه که خاطر شریف آن حضرت و کلیه افراد ملت ایران مستحضر است، خلق مسلمان و مظلوم و مبارز کرد با دل و جان در انقلاب اسلامی عظیم و سرتاسری ملت ایران شرکت کرد و از بذل جان و مال دریغ ننمود. در سایه اتحاد و اخوت و مساوات بود که رژیم طاغوتی پس از سالها و قرن‌ها استبداد و استکبار و استثمار سرنگون گردید و مبانی دین مبین اسلام که حامی حقیقت ضعفا و حامی حقوق ملت‌هاست به صورت مرام و مراد عمومی جلوه‌گر شد. خلق کرد انتظار دارد که انقلاب اسلامی به همه اهداف و آرزوهای تاریخی‌اش پاسخ مثبت دهد و همه انواع تبعیض و ستم ملی و مذهبی را برای همیشه نابود سازد. خلق کرد انتظار دارد که در سایه این انقلاب از نعمت امنیت و آسایش و آزادی برخوردار گردد و در طریق تکامل اقتصادی و رونق و رفاه زندگی عامه و بسط عدالت اجتماعی به سرعت به پیش بتازد. این آرزو و اهداف مقدس اکثراً توسط عمال فاسد رژیم پیشین و عناصر ضد انقلابی و ضد حقوق ملیت‌ها در منطقه و خارج منطقه به مانع برخورد کرده و در معرض اهمال و اطلاق قرار می‌گیرد. اخیراً شنیده شده است که در برخی مناطق کردستان، به وسیله عده‌ای از عناصر و مقامات مرتجع و تفرقه‌انداز از داخل دولت و کمیته‌ها و قسمتی از سران عشایر و مالکین کرد و شیوخ روحانی نما پیشنهاد تحویل مقادیر فراوانی اسلحه داده شده و یا احیاناً نیز تحویل گردیده است. با توجه به اینکه عده کثیری از دهقانان مناطق مختلف کردستان توسط مالکین از روستاهای خود اخراج گردیده‌اند و مدت‌هاست که مقامات استانداری آذربایجان غربی با این مشکل دست بگریبانند و در وسایل ارتباط جمعی مشروحا منعکس گردیده است و با توجه به اینکه زمزمه بازپس گرفتن زمینهای فروخته شده به دهقانان و یا اخذ بهره مالکانه به شیوه قدیم هم اکنون در برخی مناطق مختلف به گوش می‌رسد و با توجه به اوضاع و احوال خاص کردستان شایعه جدید پخش و تحویل اسلحه سبب، وحشت مردم و زارعین گردیده و باعث شده که متقابلاً به فکر تهیه اسلحه و دفاع از خود بیافتند و معلوم است که نتیجه این تضاد و تقابل چه خواهد بود.

آیا تشدید خصومت و خشونت در منطقه به نفع مردم است یا به نفع دشمنان مردم؟ در حالی که همه ما با تمام قوا از برقراری آرامش و امنیت و جلوگیری از برخورد و خونریزی پشتیبانی می‌کنیم و در حالی که تمام افراد مصلح و خیراندیش در میان عشایر و در میان زارعین، به تبلیغ روح برادری و تفاهم مشغولند و در حالی که هم اکنون مقدمات استقرار نیروهای اسلامی منتخب مردم دارد آماده می‌شود، چگونه تحویل اسلحه به عناصر غیر مسوول و مرتجع را می‌توان توجیه کرد؟ سیاست تحویل پول و اسلحه به عده‌ای از عوامل دست نشانده و تشویق و تحریک آنها و مقابله با مردم و خواست‌های ملی و انسانی و اسلامی‌شان، شیوه آشنا و مرسوم حکومت طاغوتی در کردستان بوده است و اگر خدای نخواستنه برخی از عناصر ضد خلقی و ضد کردی بخواهند بدون اطلاع و موافقت رهبری انقلاب اسلامی ایران این سیاست را دوباره آزمایش کنند، نقشه‌ای شوم خواهد بود که به ضرر انقلاب اسلامی ایران و به ضرر امنیت و به ضرر تمام مردم، پایان خواهد یافت.

لذا این جانب وظیفه ملی و مذهبی خویش می‌دانم که نسبت به نیت ناپاک کسانی که طراح این نقشه‌ها می‌باشند، خاطر مبارک را متوجه گردانید، و تقاضا بنمایم که آن حضرت شخصاً و بطور موکد دستور صادر فرمایند که بهر

عنوان و به هر شکل از تحویل اسلحه به کلیه عناصر غیرمسوول در کردستان خودداری گردد. (هیوا ۱۳۵۸/۴/۹)

شیخ عزالدین حسینی دهقانان و کشاورزان را دعوت به اتحاد و همبستگی کرد.

اتحادیه‌های دهقانی می‌تواند هر ستم‌گری را نابود کند. دائم برای دفاع از خودتان آماده باشید.

شیخ عزالدین حسینی با صدور اطلاعیه‌ای خطاب به کشاورزان و دهقانان کردستان، آنان را به اتحاد، همبستگی و تشکل دعوت کرد. متن پیام به کشاورزان چنین است:

کشاورزان و خوش‌نشینان زحمتکش کردستان درود و سلام بر شما باد. بار دیگر عده‌ای از عناصر مرتجع و اخلاک‌گر می‌خواستند با توطئه‌های ضدخلقی در راه تحقق اهداف ملی و مشروع ما اخلاک نمایند و مانع آن شوند که خلق کرد به آرزوی دیرینه خود برسد. می‌خواستند با خیال واهی خود شما دهقانان و خوش‌نشینان زحمتکش را به زیر بار ستم باز گردانند. ولی بی‌خبر از اینکه شما با نیروی عظیم و متشکل خودتان همراه پیشمرگان شجاع حزب دموکرات کردستان و یاری سایر گروه‌های سیاسی توانستید این توطئه را خنثی نموده و اجتماع نامقدس آنها را متفرق سازید. در حقیقت رویدادهای اخیر تجربه آموزنده ایست برای شما و درس عبرت انگیز برای کسانی که بخواهند چنین توطئه‌ای را در مغز خود بپرورانند. تجارب اخیر، این اصل مهم را ثابت نمود که اتحاد شما بویژه تشکل‌تان در اتحادیه‌های دهقانی می‌تواند هر ستم‌گری را نابود و دست هر معترضی را کوتاه نماید. علی‌هذا توصیه من به شما برادران روستایی این است که بیش از پیش، وحدت خودتان را حفظ نموده و دائم برای دفاع از خودتان آماده باشید. همچنان که بارها گفته‌ام من قاطعانه از مصالح شما پشتیبانی نموده و احزاب و گروه‌های سیاسی را که در عمل حامی شما هستند تأیید می‌نمایم و هر گونه توطئه علیه منافع شما را بشدت محکوم می‌کنم.

بدیهی است که آن دسته از عشایر شریف بویژه جوانان تحصیل کرده و برومند و آنها که در صف مردم قرار دارند، مورد احترام هستند و از صفوف خلق جدا نیستند.

و قضاوت در باره این شایعه سازان حامی «اسلام که بخاطر دفاع از انقلاب اسلامی مورد حمله قرار گرفته‌اند» تا اهداف ناروای ایشان در کسوت اسلام جلوه‌گر شود به مردم محول می‌گردد. امیدوارم آنهایی که فریب این توطئه را خورده‌اند پشیمان شده و به صفوف شما خلق مسلمان و ستم‌دیده کرد باز گردند.

والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته  
سید عزالدین حسینی (آیندگان ۱۳۵۸/۴/۱۳)

نظر شیخ عزالدین حسینی درباره حمله به جلدیان

شیخ عزالدین حسینی در مورد برخورد واقعه نقده دیشب به آیندگان گفت: «بطوری که به من گزارش داده‌اند دیروز (پیرروز) دو نفر از پیشمرگان کرد به یکی از روستاهای نزدیک پادگان می‌رفتند که افراد پادگان به طرف آنها شروع به تیراندازی کردند و این دو نفر زخمی شدند».

«در پی این تیراندازی پیشمرگان کرد، که در آبادی جلدیان بودند، پاسخ تیراندازی‌های افراد پادگان را دادند و افراد پادگان با خمپاره انداز و ۳

هلیکوپتر به طرف آبادی جلدیان حمله کردند و آتش بطرف آبادی گشودند، در نتیجه مزارع اطراف آبادی دچار آتش سوزی شد و مردم از ترس بطرف کوه‌های اطراف فرار کردند و پراکنده شدند و گفته می‌شود که یک پاسدار هم در این درگیری زخمی شده است».. (آیندگان ۱۳/۴/۱۳۵۸)

دیدار با مردی که کردستان زیر نگین اوست.

شیخ عزالدین حسینی:

چون از محتوای جمهوری اسلامی بی اطلاعم، در فراندوم شرکت نکردم.

- از فراندوم شروع کنیم که بحث روز است، چرا در آن شرکت نکردید و به عنوان یک رهبر، نظرتان نسبت به فراندوم (با وجود ندادن خودمختاری به کردستان) چیست؟

- من نظر خودم را قبلاً اعلام کرده‌ام، من فراندوم را زیاد متکی بر دموکراسی نمی دانم، چون مردم باید نخست چیزی را بشناسد و سپس به آن رای بدهند. درست است که جمهوری و اسلامی هر دو واژه‌های خوب و مقدسی هستند و توانسته اند هواخواهانی نیز به دست آورند، مع هذا هنوز محتوای جمهوری اسلامی مشخص نشده و در زیر عنوان‌های خوب، گاهی اقداماتی صورت می‌گیرد که به هیچ وجه با دموکراسی انطباق ندارد. کما اینکه در بسیاری از کشورها اسماً حکومت جمهوری دموکراتیک خلق وجود دارد ولی در واقع نه دموکراتیک است و نه خلقی. به عقیده من بهتر بود قبلاً دولت، رئیس کلی قانون اساسی خود را منتشر می‌کرد و در اختیار مردم می‌گذاشت و به آن‌ها فرصت می‌داد تا با بحث در اطراف آن به بررسی اش بپردازند. آنگاه رای گیری به عمل می‌آمد. زیرا هم اینک در دنیا چندین حکومت اسلامی وجود دارد، بدون آنکه صد در صد اسلامی باشد. به طور مثال حکومت پاکستان خود را اسلامی تلقی می‌کند، در گذشته حکومت عثمانی نیز ظاهراً تحت لوای قرآن و اسلام بود. من به عنوان یک روحانی و یک انسان آزادی خواه که تنها هدفم کسب آزادی برای مردم است، نه تنها با جمهوری اسلامی مخالف نیستم، بلکه موافق هم هستم. به شرطی که مانند صدر اسلام، قوانین اش منطبق با قرآن باشد. چون فقط در این صورت است که حقوق تمام خلق‌های ایران و از جمله خود مختاری کردستان تامین می‌شود. درحالیکه دولت برای تأیید چیزی که در قوطی در بسته است رای می‌خواهد، بدون این که تعیین کند داخل قوطی چیست.

- با این حساب شما با جمهوری اسلامی مخالفت ندارید، فقط مایلید محتوای آن و شیوه‌ی رفتارش شناسانده شود.

- کاملاً همین طور است. اگر جمهوری اسلامی در بر گیرنده‌ی اصولی باشد که ما از اسلام می‌شناسیم، بی شک من اولین رای دهنده‌ی آن می‌بودم.

- با توجه به نقطه نظرهای دولت که در مطبوعات و را دیو و تلویزیون منعکس می‌شود، شما به عنوان یک عامل مطرح کننده‌ی خواست‌های خلق کرد، تا چه زمانی بطریقه مسالمت آمیز تحقق خواسته‌هایتان را دنبال خواهید کرد.

- من اساساً نسبت به تمامی مسایل، دید مسالمت آمیزی دارم و هیچگاه دوستدار برخورد نبوده‌ام، چرا که همه ایرانی و برادر هستیم. متقابلاً انتظار دارم این قضیه در چهار چوب حکومتی که در ایران بر سر کار می‌آید، به

طور مسالمت آمیز حل شود، چون خواسته‌های ملت کرد، خواسته‌های واقعی، حقیقی، طبیعی و مشروعی است که در سال‌ها خلق کرد به خاطر آن مبارزه کرد، کشته داد، زندان دیده و دربردی کشیده. این حق واقعی یک قوم است و قدرت آزادی خواه باید به مساله توجه داشته باشد و آن را به رسمیت بشناساند.

• با توجه به ساخت ارتش در گذشته، فکر می‌کنید این ساخت تغییری کرده؟

• مسلماً نه، ارتش هنوز تصفیه نشده و سیستم، همان سیستم سابق و هنوز ضد مردمی است. اگر چه درون ارتش سربازانی هستند که دوست ندارند در مقابل مردم قرار بگیرند و باوجودی که در بین درجه داران و افسران نیز اشخاصی پیدا می‌شوند که روحیه مردمی، آزادی خواهی و انقلابی دارند، مسلماً عناصر ارتجاعی نیز هستند که پادگان‌ها و کادرها را در اختیار دارند. همان گونه که سرلشکر قره نی را دیدیم که دستور سرکوبی مردم کردستان را صادر کرد. من خودم دستخط آقای حاج سید جوادی را خطاب به قره نی دیدم که نوشته بود از پرواز هواپیماها و هلی کوپترها و تیراندازی به مردم جلوگیری شود، ولی قره نی گفته بود، تا من در این مقام هستم چنین کاری نخواهم کرد و سرکوب را ادامه خواهم داد.

• فکر می‌کنید برکناری قره نی ارتباطی با این مساله داشته باشد؟

• بله، وقتی دست آقای قره نی رو شد طبیعی بود که سیاست تغییر چهره می‌دهد و کسی را که مرتکب خلاف شده برکنار می‌کنند.

• کردستان در گذشته بیش از هر منطقه‌ی دیگری میلتاریزه بوده و دخالت نیروهای ارتش، ژاندارمری و به ویژه ساواک به طور مستقیم در آن وجود داشته. مردم کردستان با توجه به این تجربیات تا چه حد علاقمند به کسب خود مختاری نظامی هستند؟

• در قطعنامه‌ی که تقدیم امام خمینی شده رئیس کلی نظریاتمان را تشریح کرده‌ایم و متذکر شده ایم که باید یک ارتش واحد در مملکت ایجاد شود، به اضافه‌ی یک ارتش مردمی که در مقابل ملت قرار نگیرد. در کردستان خودمختار، ارتشی ایجاد خواهد شد که حافظ حقوق مردم باشد و از مرزها پاسداری کند

• در صورت کسب خودمختاری چه ضوابطی بین شما و دولت مرکزی حکم خواهند راند؟

• مسلماً کردستان جزئی از دولت مرکزی باقی خواهد ماند و نمایندگان به پارلمان کشور خواهد فرستاد، یک ارتش واحد مردمی خواهد داشت و از نظر روابط خارجی و اصول مملکتی، تابع دولت مرکزی خواهد بود. فقط در داخل ایالت، حکومت ملی و قوانین ویژه رعایت می‌شود.

• ضابطه‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی چگونه؟

• زبان رسمی کشور فارسی است و آن را به رسمیت می‌شناسیم، ولی در منطقه، زبان محلی خواهیم داشت و از نظر اقتصادی با اقتصاد کشور هماهنگ خواهیم بود چون هم ما از کشور توقعاتی داریم و هم کشور از ما توقعاتی دارد. همه‌ی آن‌ها را پذیرا هستیم که درگیری پیش نیاید. وقتی کسی بیاید و عقیده خودش را ابراز کند، من اساساً درگیری با او پیدا نمی‌کنم و تلقین

نمی‌کنم که فلانی کافر است، بی‌دین است، ملحد و کمونیست است، یا اینکه آنها را باید کشت و کوبید و راند و در مقابل آنها جبهه ساخت.

• اکثر مردم کردستان پشتیبان شما هستند و شما را رهبر ملی و مذهبی خود می‌دانند، در حالی که رادیو و تلویزیون «آقای مفتی زاده» را به عنوان رهبر کردها معرفی می‌کند. دلیل این دوگانگی چیست؟

• حقیقت این است که من طرفداران بیشتری دارم. دولت اگر رهبری مرا بپذیرد نظر اکثریت را تأیید کرده و من در موضعی قرار خواهم گرفت که قاطع تر و مستحکم تر بتوانم با دولت صحبت می‌کنم. دوم اینکه رادیو و تلویزیون درصدد ایجاد تفرقه است. سوم این که آنها با آقای مفتی زاده توافق بیشتری دارند. به طور مثال من گفته‌ام مردم آزاد هستند که در فراندوم شرکت کنند. دلیل دیگر اینکه من با تمام جناح‌های سیاسی رابطه ندارم، ولی ایشان رابطه ای دارند. (آیندگان ۲۵/۴/۱۳۵۸)

گفتگوی اختصاصی با رهبران ملی و مذهبی کردستان  
اشاره: اخیراً در کشاکش مبارزات اصیل ملت ایران، مسائل کردستان و خواسته‌های برادران مورد توجه خاص مردان مبارز و دلیر و آرمانخواهان ایرانی قرار گرفته است. در متن این مسائل، دوچهره از رهبران ملی و مذهبی کردستان به چشم می‌خورند که با عقاید و نظریات خود، بحث‌های مفصلی را موجب شده‌اند و بهمین جهت از طرف مجله، به دوست و شاعر و نویسنده کرد ما «عمر فاروقی» مأموریت داده شد تا ضمن تماس، ترتیب گفتگوئی را با رهبران ملی و مذهبی کردستان بدهد. از اینکه سروران گرامی، این دعوت ما را پذیرفته و با مهربانی و لطف، بسئوالات مجله فردوسی پاسخ داده‌اند. متشکریم.

شیخ عزالدین حسینی در گفتگو با نماینده فردوسی:  
من از این نوع جمهوری اسلامی نگرانم، جامعه امروز ما نمی‌تواند به زمان صدر اسلام برگردد

درباره سید عزالدین حسینی  
روحانی است، سالها ملای ده بود و بعد به سبب فعالیت‌های سیاسی به شهر کشیده شده عضو کومه له‌ی «ژ-ک» بوده و مبارزات سیاسی خود را از سالهای ۲۹ شروع و در ۳۱ اوج گرفته است. سپس در مهاباد ساکن شده و از سوی روحانیون آنجا به امام جمعه‌ای برگزیده شده و خطبه‌های جانانه او در روزهای جمعه علاقمندان فراوانی داشته و در رتنویر و ترغیب مردم به انقلاب بسیار مؤثر بوده است. سید عزالدین از آغاز انقلاب ملت ایران، علیه ظلم و ستم نقش فعالانه و روشنگرانه‌ای داشته و امروز همه جا از او بعنوان رهبر ملی و مذهبی خلق کرد اسم می‌برند. وقتی به دیدارش می‌روم او را در گورستان عمومی مهاباد می‌یابم. روز چهارشنبه در حالیکه ۲۳ نفر از شهدای فاجعه نرده را دفن می‌کردند، از او تقاضای ملاقات کردم و او با خوشروئی، من و نمایندگان خبرگزاری ترکیه و فرانسه را در اطاق کار فرماندار مهاباد پذیرفت و با ما به گفتگو نشست. «عمر فاروقی»

- شایع است که جنابعالی جهت مذاکره با امام خمینی و دولت به قم و تهران می‌روید؟

عزالدین حسینی: این يك شایعه است زیرا تاکنون دعوتی از من به عمل نیامده اما اگر از من دعوت نمایند خوشحال خواهم شد که با امام خمینی رهبر



انقلاب اسلامي ايران که مورد اعتماد و اعتقاد من مي باشد و نير با مجاهد بزرگ، حضرت آيت الله طالقاني و مهندس بازرگان ملاقات و گفتگو نمايم.

- شنیده شده که بين شما و علامه مفتي زاده اختلافات وجود دارد.  
- خيلي عجيب است که مردم اينگونه قضاوت کنند. ما اکنون در يك مقطع تاريخي بسيار حساس و مهم هستيم. در اینجا مسئله ايران و مسئله كردستان مطرح است بنابراین من و مفتي زاده ناچيز تر از آن هستيم که ملت، ذهن خود را به ما مشغول دارد. شما بايد خيلي وسيع تر فکر کنید و به ايران و كردستان بينديشيد. من وجود اختلاف را تکذيب مي کنم و مفتي زاده را مانند همه، برادر خود مي دانم.

- آیا در حال حاضر تحريکاتي در كردستان وجود دارد؟  
- بله کم و بیش گزارشاتي مي رسد و پيوسته عناصر فرصت طلب و وابسته به رژيم سابق در صدد آشوب هستند.  
- امروز شاهد به خاک سپاري مردمان بي گناه فاجعه نرده بوديم. به نظر شما اين حادثه چه علتی داشت؟

- فاجعه نرده شکل ديگري از فاجعه هاي سنندج و گنبد کاووس مي باشد. متأسفانه در اين ايام حساس، عناصر ضد انقلابي و ضد خلقي و مرتجع در کميته ها و صفوف پاسداران انقلاب اسلامي راه پيدا کرده و با تحريکات خود از حربه هاي ترک و کرد و ترکمن و فارس و شيعه و سني استفاده کرده مردم بي گناه و بي دفاع را به کشتن مي دهند. در نرده، مسئولين کميته امام و پاسداران به وظايف خود عمل نکرده و خود، فاجعه نرده را بوجود آوردند.

- علت اصلي شرکت نکردن شما و مردم مهاباد در فراندوم چه بود؟  
- من خودم در فراندوم شرکت نکردم ليکن به کسي نگفتم که راي ندهد زیرا من نسبت به جمهوري اسلامي ايران، نگرانيهائي دارم چون اشکال گوناگون جمهوري اسلامي در لیبی و سوریه و پاکستان پياده شده و حال مي بايستي براي اطلاع از چگونگي جمهوري اسلامي ايران، اول را مجلس موسسان به انقراض سلطنت و اعلام جمهوري خواهد بود آنگاه بايد بدانيم اين جمهوري، صدرصد اسلامي خواهد بود يا نه زیرا خودم به صدر اسلام بخصوص زمان خلافت ابوبکر و عمر و علي اعتقاد دارم، اما گمان نمي کنم جامعه ما بتواند به آن موقع برگردد و نگراني من از اين جهت است.

- در حال حاضر با رهبران انقلاب تماس داريد؟  
- از نظر من آنها مورد احترام مي باشند و مسلماً مايل به تماس هستم اما معلوم نيست آنان چگونه مي انديشند.

- بعضي ها شما را به چپ گرايي متهم مي کنند؟ چرا؟  
- گناه من اينست که از جنگهاي ايدئولوژيکي جلوگيري مي کنم زیرا ما کارهاي مهمتري در پيش داريم. پس به ميان آوردن حرف کمونيست و اسلام و غيره کار دشمنان خلق است که چون ميكروب در همه جا رخنه کرده اند. من نظر خاص درباره گروههاي عقيدتي ندارم بلکه هر گروه مترقي با هر مرام و هر ايدئولوژي به شرطي که وابسته به خارج نبوده و در خدمت خلقهاي ايران باشد، مورد احترام و پشتيباني من خواهد بود. من معتقدم فشار وارد کردن بر سازمانهاي مترقي و روشنفکران جامعه به زبان همه ما خواهد بود. ما بايد به عنوان يك آزاديخواه و يك دموکرات، تمام عقايد را محترم بشماريم و با عقیده کسي مبارزه نکنيم، بلکه اگر لغزشي هست، با دليل و منطق و برهان ثابت و

آنها را ارشاد کنیم بهر حال نباید به هیچ گروه و دسته ای فشار وارد شود و نباید ما توقع داشته باشیم که می توانیم عقاید خود را بر دیگران تحمیل کنیم. از آن گذشته، مگر اعضای این سازمانها همان فرزندان و برادران و خواهران ما نیستند؟ - شما از سوسیالیسم معقول و اقتصاد سوسیالیستی صحبت کرده اید. اینها را چگونه توجیه می فرمایید؟

- سوسیالیسم معقول یعنی سوسیالیسمی که با واقعیت عینی مطابقت کند و با شرایط زمان هماهنگ باشد و من که یک مسلمان مترقی هستم، تناقضی در بین اقتصاد سوسیالیستی با اقتصادی که در صدر اسلام معمول بوده نمی بینم. پس من مکتب اقتصادی سوسیالیسم را می پذیرم و این دلیل قبول مکتب فلسفی آن نمی باشد.

- آیا نیروهای نظامی در کردستان تجدید سازمان خواهند یافت.  
- البته دولت خیلی سعی می کند که اینکار را بکند و متأسفانه ارتش ما اکنون همان سیستم ارتش شاهنشاهی را دارد. بهر حال، ارتش باید در مرزهای کشور مستقر و از آنها مراقبت کند نه در داخل شهرها که مردم را سرکوب نمایند و من معتقدم دولت باید ارتش را کوچکتر و در عوض، تمامی مردم را تقویت کند.

- ما چگونه می توانیم اختلافات شیعه و سنی را رفع کنیم؟  
- ما همه مسلمان و پیرو قرآن هستیم پس دلیلی برای اختلاف وجود ندارد. تمام خلقها برادرند و فرقه بازی، همیشه دستاویزی بوده برای ارتجاع تا آب را گل آلود نمایند.

- اخیراً در اعلامیه ای شما را متهم به همکاری با ساواک کرده اند؟  
- عاقلان دانند. . .

- در صورت خودمختاری مرکز ایالت خودمختاری کردستان کدام شهر است؟  
- هر شهر که خلق کرد انتخاب کند، مرکز خودمختاری خواهد بود.  
- در تدوین قانون اساسی، حقوق خلقها چگونه رعایت خواهد شد؟  
- قانون اساسی باید با شرکت تمامی نمایندگان اصیل خلقهای ایران تدوین شود و در آن، از بکاربردن شیعه و سنی جداً باید خودداری گردد و حقوق تمامی ادیان مراعات شود.

- آیا به نظر شما اکنون رادیو تلویزیون و مطبوعات آزاد هستند؟  
- من فشار وارده بر روزنامه ها را حس می کنم و نیز معتقدم در رادیو تلویزیون سانسور قوی برقرار شده است و از این بابت متأسفم، زیرا وسایل ارتباط جمعی هرگز نباید در ارتباط با گروه خاصی قرار گیرد و انتظار دارم مسئولین به این اوضاع خاتمه دهند و به همه طبقات و گروهها امکان و اجازه دهند که مسائل خود را عنوان نمایند.

- اخیراً عده ای از مالکین کردستان، اتحادیه ای تشکیل داده اند. دلیل اینکار چیست؟

- اولاً مالک وجود ندارد و اینها که این عنوان را بر خود می گذرانند در اشتباهند بخصوص در این موقعیت ما باید متحد باشیم، اینها اتحادیه صنفی تشکیل داده اند وگرنه اگر اهداف سیاسی داشتند باید به احزاب گوناگون می پیوستند. بنابراین هر گونه موضع غیر سیاسی و فرصت طلبانه را محکوم می کنم.

- آیا شما با رهبران جامعه سنی ایران در تماس هستید؟  
- سنی ها در سراسر ایران پراکنده هستند، اطراف مشهد و تربت جام و تربت حیدریه و استان هرمزگان و ترکمن صحرا و خوزستان، خلاصه در اکثر

استانهای ایران سکونت دارند. تمامی رهبران آنها با من تماس برقرار کرده و نظر همه ما در مورد قانون اساسی، همان است که گفتم.

- در مورد دادگاه انقلاب اسلامی و مجازاتهای آن چه نظری دارید؟  
- دادگاه انقلاب یا هر دادگاه دیگری به نظر من باید علنی باشد تا تمام مردم در جریان محاکمه و اصالت محکومیتها باشند.

- آیا افراد و رهبران قیاده موقت مشغول تحریکاتی در منطقه هستند؟  
- شایعات فراوانی در مورد آنها وجود دارد، من شخصاً از بدی ندیده ام و معتقدم باید اختلافات ایدئولوژیکی را کنار گذاشته علیه دشمن، اختلافها را حل کرد.

- بسیاری عقیده دارند با رواج زبانهای گوناگون، زبان فارسی از بین خواهد رفت.

- آنها در اشتباه هستند زیرا در هر حال، زبان رسمی کشور ایران، زبان فارسی خواهد بود و خلقهای خودمختار، علاوه بر زبان مادری خود زبانهای فارسی و حتی انگلیسی را هم خواهند خواند.  
- پیامی برای ملت ایران بفرستید.

- من می خواهم در این موقعیت حساس، تمام خلقها علیه دشمن مشترک یعنی استعمار متحد شوند و برای ایرانی آباد و آزاد با خلقهای خود مختار تلاش نمایند تا پیکر کثیف استبداد بکلی در این کشور منهدم گردد. باید عقاید مسلکی را کنار گذاشته و در سطح اعلا برای سعادت تلاش کنیم. مخصوصاً از برادران کرد می خواهم دور افراد جمع نشوند و وحدت خود را حفظ کنند و از شخصیت کاذب درست کردن، خودداری نمایند. من از ملت ایران می خواهم دست از بت پرستی بردارند چون ما در طول تاریخ، زبانهای فراوانی از رهبر فردی دیده ایم. بیایید اتحاد داشته باشیم و با یک سیستم درست و صحیح برای سعادت تمام مردم تلاش کنیم. من از کردها می خواهم خود را به من و مفتی زاده سرگرم نسازند، هدف بالاتر و والاتر از اینهاست. (فردوسی ۱۳۵۸/۴/۲۶)

نظر عزالدین حسینی درباره فاجعه مریوان

مهاباد- خبر نگار اطلاعات: صبح امروز آیت الله عزالدین حسینی در تماسی با اطلاعات در مورد زد و خورد مسلحانه مریوان گفت: «تا آنجا که تا عصر دیروز به من اطلاع داده شده است تظاهراتی مانند تظاهرات دیگر مناطق کردنشین در مریوان برپا شده بود. تظاهر کنندگان در حین عبور از خیابان از مقابل کمیته انقلاب اسلامی این شهر گذشتند گویا به طرف مردم تیر اندازی شده و از طرف مردم نیز پاسخ داده شده است.

آیت الله عزالدین حسینی همچنین گفت: طبق اطلاع تأیید نشده در این جریان مالکین مرتجع و قیاده ایهای موقت نیز شرکت داشته اند اما مجاهدین گویا در این کار دخالتی نداشته اند. (اطلاعات ۱۳۵۸/۴/۳۱)

تلگرام شیخ عزالدین حسینی به نخست وزیر:

درگیریهای ناخواسته در کردستان، اوضاع منطقه را تهدید می کند.  
ارومیه: خبرنگار کیهان - شیخ عزالدین حسینی یکی از رهبران سیاسی و مذهبی کردستان، در رابطه با بحرانهای این استان، تلگرامی به مهندس بازرگان نخست وزیر مخابره کرد. متن تلگرام به این شرح است:

جناب آقای مهندس بازرگان نخست وزیر انقلاب اسلامی ایران. با ابلاغ سلام، در این موقع حساس توجه آنجناب را به منطقه کردستان معطوف نموده، اطلاع دارید درگیریهای ناخواسته که پیش آمده اوضاع منطقه را تهدید میکند. مسئله مریوان بصورت حادی در آمده است، اهالی بعنوان اعتراض به زورگوئیهای مجاهدین، شهر را تخلیه نموده اند و دخالت بی جا و غیر مسئولانه همین مجاهدین در اطراف ارومیه و منطقه سرو نیز مشکلاتی بوجود آورده که تا کنون چندین کشته و زخمی بجای گذاشته است، لذا انتظار دارد که دولت بخواسته های مردم این مناطق توجه نموده و شخصا در این باره اقدام لازم مبذول فرمائید. تنها راه چاره توجه بخواست مشروع منطقه می باشد. والسلام علیکم ورحمت اله و برکاته شیخ عزالدین حسینی - مهباد ۵۸/۴/۳۱

از سوی دیگر شیخ عزالدین حسینی، اطلاعیه ای خطاب به مردم کردستان صادر کرد که متن آن چنین است:

بسم الله الرحمن الرحيم

برادران کرد: در این موقع حساس از تاریخ سرنوشت ساز خلقهای ایران که تمام اقشار ملت برای احقاق حقوق ملی خود مبارزه می کنند عناصر مرتجع و ضد خلقی تمام هم خود را صرف نفاق افکنی و توطئه چینی می نمایند بنابراین بر همه ماست که آگاهانه به تجزیه و تحلیل حوادث بپردازیم و عمال ضد خلقی این عوامل را به حساب برادران غیر کرد بخصوص برادران آذربایجان و ارومیه و افراد خلقی ارتش (ژاندامری و پلیس) نگذاریم هر قدمی که برمی دارید باید در راهی باشد که برادری کرد و ترک و سایر خلقهای ستم دیده ایران را مستحکمتر سازد. باز هم تأکید می کنم که با رفتار آگاهانه و مردمی خود برادران کرد و ترک، فارس و سایر خلقهای ایران را مستحکمتر سازید و به عناصر ارتجاعی و ضد خلقی اجازه نفوذ در بین خود ندهید. برادران آذربایجانی نیز باید در استحکام این برادری نهایت سعی و کوشش را مبذول دارند و نسبت به برادران کرد خود کمال محبت را رعایت نمایند، همچنان که برادران کرد نیز باید نسبت به خلق ترک و سایر خلقهای ایران رعایت برادری و دوستی را بنمایند و بمصداق آیه شریفه قرآن (بین برادران همانا ایمانداران برادران یکدیگرند) پس سعی کنید صلح و صفا بین برادران خود برقرار سازید.

والسلام علیکم ورحمت الله وبرکاته.

شیخ عزالدین حسینی (کیهان ۱/۵/۱۳۵۸)

تلگرام شیخ عزالدین حسینی به نخست وزیر:

درگیریهای ناخواسته در کردستان اوضاع منطقه را تهدید می کند. ارومیه - خبرنگار کیهان: شیخ عزالدین حسینی یکی از رهبران سیاسی و مذهبی کردستان، در رابطه با بحرانهای این استان، تلگرامی به مهندس بازرگان مخابره کرد. متن تلگرام به این شرح است:

جناب آقای مهندس بازرگان نخست وزیر انقلاب اسلامی ایران، با ابلاغ سلام، در این موقع حساس توجه آن جناب را به منطقه کردستان معطوف نموده، اطلاع دارید درگیریهای ناخواسته که پیش آمده، اوضاع منطقه را تهدید میکند. مساله مریوان بصورت حادی در آمده است، اهالی بعنوان اعتراض به زورگوئیهای مجاهدین، شهر را تخلیه نموده اند و دخالت بی جا و غیرمسئولانه همین مجاهدین در اطراف «ارومیه» و منطقه «سرو» نیز مشکلاتی بوجود آورده که تاکنون چندین کشته و زخمی بجای گذاشته است، لذا انتظار دارد که دولت

بخواسته‌های مردم این مناطق توجه نموده و شخصا در این باره اقدام لازم مبذول فرمائید. تنها راه چاره، توجه بخواست مشروع منطقه میباشد.

والسلام علیکم ورحمت الله و برکاته

شیخ عزالدین حسینی

مهاباد - ۵۸ / ۴ / ۳۱

از سوی دیگر شیخ عزالدین حسینی، اطلاعیه ای خطاب به مردم کردستان صادر کرد که متن آن چنین است:

بسم الله الرحمن الرحيم

برادران کرد، در این موقع حساس از تاریخ سرنوشت ساز خلقهای ایران که تمام اقشار ملت برای احقاق حقوق ملی خود مبارزه میکنند، عناصر مرتجع و ضد خلقی، تمام هم خود را صرف نفاق افکنی و توطئه چینی مینمایند، بنابراین بر همه ماست که آگاهانه به تجزیه و تحلیل حوادث بپردازیم و عمال ضد خلقی این عوامل را به حساب برادران غیر کرد، بخصوص برادران آذربایجان و ارومیه و افراد خلقی ارتش (ژاندارمری و پلیس) نگذاریم. هر قدمی که برمیدارید باید در راهی باشد که برادری کرد و ترک و سایر خلقهای ستم دیده ایران را مستحکم تر سازد. باز هم تاکید میکنم که با رفتار آگاهانه و مردمی خود برادری کرد و ترک و فارس و سایر خلقهای ایران را مستحکمتر سازید و به عناصر ارتجاعی و ضد خلقی، اجازه نفوذ در بین خود را ندهید. برادران آذربایجانی نیز باید در استحکام این برادری، نهایت سعی و کوشش را مبذول دارند و نسبت به برادران کرد خود، کمال محبت را رعایت نمایند، همچنانکه برادران کرد نیز باید نسبت به خلق ترک و سایر خلقهای ایران، رعایت برادری و دوستی را بنمایند و بمصداق آیه شریفه قرآن «بین برادران، همانا ایمانداران، برادران یکدیگرند» پس سعی کنید صلح و صفا بین برادران خود برقرار سازید.

والسلام علیکم ورحمت الله و برکاته

شیخ عزالدین حسینی (کیهان ۵/۲/۱۳۵۸)

عزالدین حسینی در تلگرامی به نخست وزیر اعلام کرد: مسئله مریوان بصورت حادی درآمده است.

«سیدعزالدین حسینی» از رهبران مذهبی - سیاسی کردستان در ارتباط با وقایع مریوان و «سرو» تلگرامی به حضور مهندس بازرگان نخست وزیر فرستاده است. متن تلگرام به شرح زیر است:

با ابلاغ سلام. در این موقع حساس توجه آنجناب را به منطقه کردستان معطوف می‌کند. اطلاع دارید درگیریهای ناخواسته که پیش آمده اوضاع منطقه را تهدید می‌کند. مسئله مریوان بصورت حادی درآمده است باید دانست که اهالی آنجا به عنوان اعتراض به زورگوئی‌های مجاهدین شهر را تخلیه نموده‌اند. دخالت بیجا و غیر مسوولانه همین مجاهدین در اطراف ارومیه منطقه «سرو» نیز مشکلاتی بوجود آورده که تاکنون چندین کشته و زخمی بجای گذاشته است انتظار دارد که دولت به خواسته‌های مردم این مناطق توجه نموده و شخصاً در این باره اقدام لازم مبذول فرمایند. تنها راه چاره توجه به خواست مشروع منطقه می‌باشد.

سید عزالدین حسینی -

مهاباد (اطلاعات ۳/۵/۱۳۵۸)

پیام عزالدین حسینی به مردم مریوان و کامیاران:

اعزام ارتش و پاسداران به کردستان اشتباه است. برادران ارتشی ما بدانند که وظیفه آنان پاسداری از مرزهاست. عزالدین حسینی رهبر مذهبی مهاباد، دیروز با ارسال پیام‌های جداگانه‌ای به مردم مریوان و کامیاران، از مبارزه آنان پشتیبانی کرد. عزالدین حسینی همچنین در مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه، اعزام ارتش و پاسداران را به کردستان «اشتباه» خواند.

در پیام عزالدین حسینی به مردم مریوان آمده است: «اوارگی شما عزیزانم از خانه و کاشانه‌تان بخاطر اعتراض به درگیری و زورگوئی پاسداران مجاهدانما در امور شهری و به این جهت، پناه بردن به دامان کوه و دشت و زندگی کردن بر روی صخره‌ها و سنگلاخ‌ها این امر را ثابت می‌نماید که روابط انسانی هنوز به آن درجه از رشد و نمو خود نرسیده که افراد انسانی چنانکه دستور قرآن و اسلام است بدون غرض و برادر وار در کنار هم زندگی کنند.

مسلمانان زورگوئی از طرف هر کس، زشت و ناروا است بویژه اگر از طرف برادر همکیش و هم‌میهن باشد. ما ضمن اعلام پشتیبانی از شما برادران، امیدواریم در اثر حسن نیت هیأت اعزامی و مقامات ارتش، صلح و صفا به منطقه باز گردد. عزالدین حسینی همچنین در پیام دیگری خطاب به مردم کامیاران از همبستگی و اتحاد مردم این منطقه تجلیل کرد. در پیام آمده است: «حتی الامکان باید از درگیری و برخورد امتناع شود و برادران ارتشی نیز باید بدانند که وظیفه آنان پاسداری از مرزهای کشور است و از درگیری با مردم پرهیز نمایند. از خداوند متعال، پیروزی ملت ایران را در راه به ثمر رسانیدن انقلاب اسلامی که متضمن حقوق همه خلق‌های ستم دیده ایران باشد، خواستارم».

مصاحبه خبرگزاری‌ها با عزالدین حسینی  
خبرگزاری فرانسه - عزالدین حسینی یکی از رهبران با نفوذ مذهبی در گفتگو با خبرگزاری فرانسه تأکید کرد که کردستان در جنوب (مریوان) و در شمال (قطور) آرام است و مساله کردستان را حکومت مرکزی به طور مصنوعی ایجاد کرده است.

عزالدین حسینی با این حال، درخواست‌های کردها را تکرار کرد و گفت: «ما در مناطق خودمان، پاسداران انقلاب نمی‌خواهیم. در مقابل ما با حضور ارتش مخالف نیستیم، اما مشروط بر اینکه یگانهای ارتشی در مرز مستقر شوند. عزالدین حسینی همچنین در گفتگو با رویتر فاش کرد که بیم دارد بین ارتش و کردها رویارویی در بگیرد و این در حالی است که اقدامات نظامی از سوی ارتش برای در اختیار گرفتن دوباره کنترل مناطق کردستان صورت گرفته است. شیخ عزالدین حسینی اعزام ارتش و پاسداران انقلاب اسلامی را به کردستان اشتباه بزرگی خواند و گفت: «این اقدام علیه تمام خلق‌های ایران است».

عزالدین حسینی اضافه کرد: «وظیفه ارتش حفاظت از مرزهای کشور است نه تلاش برای رویارویی با مردم». عزالدین حسینی به رویتر گفت: «شنیده‌ام ارتش و پاسداران انقلاب اسلامی به تلافی جلوگیری کردها از ورود تانک‌ها از کامیاران از حرکت کامیون‌های حامل مواد غذایی و وسائل ضروری از جنوب به سنج مانع شده‌اند». (آیندگان ۸/۵/۱۳۵۸)  
مصاحبه شیخ عزالدین با رادیو آمریکا

شیخ عزالدین حسینی رهبر سیاسی و مذهبی کردها در مصاحبه ای با صدای آمریکا گفت که اگر دولت در کردستان متوسط به زور شود، اشتباه بزرگی کرده است. (کیهان ۱۴/۵/۱۳۵۸)

پیام عزالدین حسینی به مردم اورامانات  
اورامانات - سید عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد در پیامی به مردم پاوه، اورامانات و جوانرود فرستاد، مردم را به اتحاد و یگانگی دعوت کرد. متن پیام باین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

مردم مبارز پاوه، اورامانات و جوانرود سلام و درود مرا بپذیرید. با توجه به وضع بحرانی که در کردستان وجود دارد و بادر نظرگرفتن اینکه روز به روز عوامل مرتجع و فرصت طلب در صدد توطئه بوده و می‌خواهند مردم را متفرق نموده ایجاد درگیری نماید لازم است که با هوشیاری انقلابی این توطئه خنثی شود و این جز با متحد شدن نیروهای انقلابی و مردم مسلمان و زحمتکش کردستان امکان پذیر نیست. لذا هم‌چنانکه با اتحاد و قهرمانی‌های خود در زمان طاغوت و با نثار خون جوانانتان توانستید از زورگویی و فشار جلوگیری نماید اکنون نیز خلق کرد از شما مردم غیور پاوه و اورامانات چنین انتظاری دارد که با اتحاد خود آنچنان نیروی در مقابل مرتجعین فراهم سازید هیچ قدرت و عوامل ضد خلقی و فرصت طلب را یارای ایستادگی نباشد و سعی شود که امور مربوط به خود را انجام داده و اجازه ندهیم که تفرقه اندازان در زیر هیچ شعاری فرصت کم نظیری که برای مردم کرد بدست آمده سلب نماید و ما را در پیشگاه خداوند و خلق کرد و تاریخ شرمسار نمایند و آیندگان بر ما نفرین بفرستند. ملت کرد هیچگاه در میدان مبارزه شکست نخورده بلکه از طریق سیاست و فریب و اختلاف شکست خورده است، باید بدانید که برادران شما در مریوان و سنندج مهاباد و «سرو» چگونه با وحدت خود، توطئه دشمنان را در هم کوبیدند مجاهد نماهای غارتگر را به عقب راندند و ایمان و شهادت مردم کامیاران را که از شما درونیستند سرمشق قرار دهید و ملت از شما انتظار دارد مانند کوه‌های سر به فلک کشیده اورامانات شکست ناپذیر و بلند همت باشید و در چارچوب ایرانی آباد و آزاد کوشا باشید. از خداوند متعال پیروزی ملت کرد را خواستاریم.

سید عزالدین حسینی (اطلاعات ۲۱/۵/۱۳۵۸)

تلگرام عزالدین حسینی به داریوش فروهر:

نگذارید ایران لبنان دوم شود.

شیخ عزالدین حسینی در تلگرامی برای داریوش فروهر وزیر کار و رهبر حزب ملت ایران از او خواست که در مورد جنگ ناخواسته و برادر کشی در این منطقه اقدامی نکند. داریوش فروهر امروز حاضر نشد در مورد اقداماتی که می‌خواهد در مورد قضیه کردستان انجام بدهد حرفی بزند اما یکی از مقامات حزب ملت ایران به خبرنگار سیاسی اطلاعات گفت: فروهر با تمام وجود مساله کردستان را در دست بررسی دارد. متن تلگراف عزالدین حسینی چنین است: وزارت کار - جناب آقای داریوش فروهر با ابلاغ سلام دوستانه، مسلماً هر دو به يك هدف می‌اندیشیم که همانا عظمت و یکپارچگی ملت ایران است در این موقع حساس و سرنوشت‌ساز که ارتجاع و امپریالیست از راه دیگر می‌خواهند به خاطر بقای سیادتش دست به یورش زده و بر منطقه جنگ خانگی را زیر پوشش مقدس مذهب تحمیل نمایند و ایران را به لبنان دوم مبدل نمایند، لذا از آن جانب انتظار

دارد مسوولیت ملی و میهنی را در این موقعیت حساس درک نموده و همه باهم تلاش کنیم. که این جنگ ناخواسته را که به ملت کرد تحمیل شده است خنثی نماییم و این هنگامی میسر است که به خواست به حق خلق کرد، عرب، بلوچ، ترکمن و سایر ملت ایران جامه عمل پوشیده شود. (اطلاعات ۱۰/۶/۱۳۵۸)

اعلامیه شیخ عزالدین

استاندار کرمانشاهان در این گفت و گو اضافه کرد: امروز (دیروز) فرماندار پاوه تلفنی به من گزارش داد که شیخ عزالدین حسینی اطلاعیه‌ای خطاب به مردم کرد صادر کرده است و در این اطلاعیه از کردها خواسته است که به مبارزه خود علیه دولت موقت جمهوری اسلامی ایران ادامه دهند سپهری پور افزود چون اطلاعیه مفصل بود نتوانستیم از جزئیات متن آن آگاه شویم اما بطوریکه فرماندار پاوه گزارش میداد شیخ عزالدین کردها را به ادامه شورش علیه دولت مرکزی تشویق کرده است. (کیهان ۱۷/۷/۱۳۵۸)

سخنرانی شیخ عزالدین

مهاباد - دنبال انتشار اطلاعیه سیدعزالدین حسینی، دیروز در کردستان، تعطیل عمومی بود. بیش از ۷۰ هزار نفر از مردم مهاباد و روستاهای اطراف، به پشتیبانی از خواست مردم سنندج در مورد اخراج سپاه پاسداران، ساعت ۳ بعدازظهر دیروز دست به راهپیمایی زدند. این عده از چهار راه آزادی بحرکت درآمدند و در خیابانهای شهر علیه ارتجاع و امپریالیسم آمریکا شعار دادند. شعار اصلی راه پیمایان «دموکراسی برای ایران و خودمختاری برای کردستان» بود. آنها با خواندن سرود کردی «ای رقیب» در مسجد جامع مهاباد و کوچه‌ها و خیابانهای اطراف مسجد، گرد آمدند و به سخنرانی شیخ عزالدین حسینی گوش دادند.

خودمختاری

سید عزالدین حسینی در سخنرانی نیمساعته خود گفت: «شعار خلق کرد ایران اینست: «خودمختاری برای کردستان و دموکراسی برای ایران». مردم کرد هیچگاه طالب جنگ نبوده و حق خود را مانند تمام خلقهای ایران خواهانند و انتظار دارند این درخواست برحق مردم کرد پذیرفته شود. بارها اعلام کرده ایم که ایرانی هستیم و به ایرانیت خود مباهات می‌کنیم. ما از کلیه خلقهای ایران میخواهیم که از حقوق برحق مردم کرد پشتیبانی نمایند. باید به درخواستهای مردم سنندج، پاسخ مثبت داده شود. مردم کرد هیچگونه بهانه‌ای را در راه گرفتن حق خودمختاری قبول ندارند. بهتر است که هیأت ویژه هرچه زودتر برای ادامه مذاکره و تعیین سرنوشت خلق کرد اقدام نمایند. ما انتظار داریم که هر چه زودتر این خواست مردم برآورده شود».

استرداد شاه مخلوع

وی در پایان گفت: «باید حتماً شاه خائن از طرف آمریکا به ایران تحویل داده شود و ثروت به یغما برده مردم ایران باید به جای خود برگردد». پس از چندین سخنرانی دیگر، قطعنامه‌ای در مورد خواستهای مردم کرد و پشتیبانی از متحصنین سنندج خوانده شد و راهپیمایی پایان گرفت. (اطلاعات ۸/۸/۱۳۵۸)

عزالدین حسینی از پیشمرگان و کردها خواست تا آتش بس را رعایت کنند. مهاباد - خبرنگار کیهان: ساعت ۱۲ روز چهارشنبه گذشته، داریوش فروهر با شیخ عزالدین حسینی در مهاباد ملاقات کرد. در این ملاقات حقگو استاندار



آذربایجان غربی و شکیبا استاندار کردستان نیز حضور داشتند به هنگام این ملاقات اطلاعیهای از سوی شیخ عزالدین حسینی به شرح زیر انتشار یافت:

بسم الله الرحمن الرحيم

خلق مسلمان و مبارز کرد، در این هنگام که نیروهای درگیر در جنگ کردستان (حزب دمکرات کردستان و سازمان انقلابی زحمتکشان کردستان ایران کومله) برای ابراز حسن نیت و ایجاد محیط مناسب جهت ادامه مذاکرات اعلام آتش بس نمودند. اعلام می‌دارند:

۱- ما همواره از مذاکرات و راه‌های سیاسی برای رفع ستم ملی و مذهبی در کردستان استقبال کرده و آغاز جنگ و ادامه آنرا تحمیلی دانسته و می‌دانیم.

۲- از اعلام آتش بس پشتیبانی و عموم خلق کرد و پیشمرگان قهرمان را دعوت می‌نماییم ضمن حفظ هوشیاری انقلابی و رعایت کامل آتش بس بکوشند.  
۳- توفیق مذاکرات میان نمایندگی خلق کرد و هیات ویژه دولت را در جهت تحقق خودمختاری کردستان و پایان دادن به جنگ تحمیلی از خداوند تبارک و تعالی خواستارم و امیدوارم که شورای انقلاب اسلامی و هیات ویژه در اجرای پیام رهبر انقلاب اسلامی به حسن نیت کامل خلق کرد و نیروهای سیاسی کردستان به طور قاطع و شایسته جواب دهند.

والسلام علیکم و رحمه الله سید عزالدین حسینی (کیهان ۹/۹/۱۳۵۸)

مصاحبه دختر نواب صفوی با سران کردها

از تهران که به سوی کردستان راه افتادم اصلاً برایم باورکردنی نبود که بتوانم با رهبران مذهبی و سیاسی کردها ملاقات کنم. آنچه که درباره رهبران مذهبی و سیاسی کردستان در شرایط ماه پیش به زبان می‌آمد زمینه‌های این ملاقات را غیر ممکن و تیره می‌کرد اما برای دیدار و گفتگو با رهبران سیاسی و مذهبی کردستان ایران می‌بایست از تنگناها و کوره‌های وهم و وحشت گذشت. کردها چه می‌گویند؟ رهبران کرد چه کسانی هستند و چه می‌خواهند؟ رهبران کرد اکنون در کجا پناه جسته‌اند؟ و جنگ و برادرکشی برای چیست؟ بالاخره می‌بایست رفت تا پاسخ سوالات داده می‌شد. از تهران به سنندج و بعد به کرمانشاه رفتم. راه پر خطر بود و جنگ و گریز در اوج بود. در سنندج قرار بود با علامه مفتی‌زاده مصاحبه‌ای داشته باشم. مفتی‌زاده با مصاحبه موافقت نکرد و با یکی از شاگردانش به گفتگو نشستیم. بعد به کرمانشاه رفتم و از آنجا با هلیکوپتر به سردشت رفتم. در سردشت سخن از نگرانیهای این سفر بود. خواهر رفتن شما به کوهستانها به مصلحت نیست بهتر است از این سفر صرفه نظر کنید راه پر خطر است و اگر بدانند شما دختر شهید نواب صفوی هستید شما را به گروگان می‌گیرند. اما من تصمیم خود را گرفته بودم در یکی از گاراژها با مینی بوسی که ۳، ۴ سرنشین داشت به طرف منطقه‌ای که می‌گفتند شیخ عزالدین حسینی آنجا هست رفتم. در بین راه از مینی بوس پیاده شدم و با یک مسافر کرد به سوی منطقه پیشمرگها (بونا) رفتم در بونا تمام پیشمرگها جمع بودند. فروهر آمده بود تا با رهبران کرد مذاکره کند و در همین جا بود که شیخ عزالدین حسینی را دیدم و با او به گفتگو نشستیم. در بونا با استقبال گرم کردها روبرو شدم. چند خبرنگار خارجی هم در اینجا بودند. پیشمرگها غرق در اسلحه بودند و به گرمی‌پذیرای خبرنگاران شدند مرا به اتاقی بردند و به گرمی‌از سوی زنها پذیرایی شدم. زنها قدم به قدم همراه من بودند و می‌گفتند خوش آمدی.

برای مصاحبه با شیخ عزالدین حسینی چند پیشمرگ مرا از خانه‌ای به خانه دیگری بردند. شیخ در اتاق ساده‌ای نشسته بود در و دیوار اتاق پوشیده از عکسهای روزنامه و خبرهای روزنامه بود. وقتی وارد شدم دم در نشستم یعنی در جای خالی اتاق. اما شیخ عزالدین گفت: دخترم بیا این طرف بنشین. شیخ قیافه‌اش با عکسهایی که در چند ماه پیش از او دیده بودم. فرقی نمی‌کرد، اصلاً ریشش را کوتاه نکرده بود و لباس رزم هم به تن نداشت. با تبسم با من سلام و احوالپرسی کرد و بعد مصاحبه شروع شد.

مصاحبه با شیخ عزالدین حسینی

س: آنطور که ما استنباط کردیم درگیری کردستان خواست مردم نیست. آیا

درست است؟

ج: مسلماً ما این را بارها گفته‌ایم و تکرار می‌کنیم که اینکه ما به هیچ وجه به این جنگ راضی نیستیم و نبودیم و همیشه حاضر بودیم از راه مسالمت و دوستی و صلح و مذاکره سیاسی این برنامه پیش برود و این جنگ پایان یابد. ما هیچ وقت برادرکشی را دوست نداریم. من شخصاً به عنوان یک روحانی به عنوان یک مسلمان به عنوان یک ایرانی نمی‌خواهم که ایرانیان یکدیگر را بکشند. مسلماً کردها اصیل‌ترین مردم ایران هستند و کردها مرزدار ایران بودند و حالا تصور کنید در این موقع که عناصر درون دولت به ما حمله کردند و ما را به این روز کشاندند. حالا اگر بیگانه‌ای به ایران حمله کند کسی که دفاع خواهد کرد ما خواهیم بود.

س: آیا فکر می‌کنید این مذاکرات به نتیجه رسیده است؟

ج: ما امیدواریم که این جنگ پایان پذیرد. خواست ما خواست خلق کرد است ما آماده برای مذاکره هستیم و برادرکشی را دوست نداریم و می‌خواهیم که از راه مذاکره حل شود. اول ما هم این را می‌خواستیم اساس کار ما خودمختاری است در چهارچوب ایرانی آزاد این چیزی است که قرآن آن را می‌گوید اگر ما قرآن را برنامه قرار دهیم و آنرا عملی کنیم به سعادت واقعی خواهیم رسید. خود قرآن چنانچه حضرت رسول آنرا تفسیر کرده چنین می‌گوید: در زمان حضرت عمر در هر جایی، هر کس خودمختاری داشت و به زبان خودشان نوشته‌اند و به زبان خودشان حرف زده‌اند. هر کس آداب و رسوم خودش را حفظ کرده است اساساً ما با تجزیه مخالف هستیم چونکه تجزیه به نفع ما نیست چونکه اگر ما خود را در چارچوب کردستان محاصره کنیم ما به هیچ جا نمی‌رسیم ما زندگیمان فلج می‌شود این به نفع ما نیست و نه این که از ترس بگویم. تجزیه طلب نیستیم ما این شهامت را داریم اگر تجزیه طلب بودیم می‌گفتیم. ولی ما ایرانی هستیم و اصیل‌ترین قوم ایرانی هستیم و اساساً تجزیه را رد می‌کنیم حتماً اگر ما را جدا کنید ما جدا نخواهیم شد.

س: این چارچوب خودمختاری به چه صورت است؟

ج: این چارچوب در قطعنامه‌هایی که به دولت تحویل داده‌ایم و بارها ذکر کرده‌ایم آن چنان که در کنفرانس خلقهای ایران که به طور مشروح و مفصل ذکر شده که ما در درون ایران خودمختاری بدین معنا که کارهای خود کردستان در دست خود مردم کردستان باشد کارهایی که مربوط به منطقه است و کارهای کلی در دست دولت مرکزی باشد.

س: نظرتان راجع به بودن ارتش چیست؟

ج: مسلماً ارتش باید باشد. ارتش مرزدار است ولی فقط برای مرزداری.

س: در این چند روز اخیر شنیدیم که در گروه‌های مختلف سیاسی اختلاف بوجود آمده، آیا درست است؟

ج: به عقیده من این اختلاف نیست. اختلاف نظر است ولی در مساله خودمختاری و آمادگی برای به نتیجه رسیدن آتش‌بس همه موافقند.

س: نظرتان بعد از خودمختاری راجع به دولت مرکزی مثلاً ارتباط فرهنگی و کلیه‌ی ارتباط ما به چه صورت است؟

ج: مسلماً وقتی ما ایرانی هستیم در ایران رفت و آمد احتیاجی به پاسپورت نداریم.

س: شما نظرتان راجع به آقای مفتی‌زاده چیست؟

ج: ما دیگر از مفتی‌زاده صحبت نخواهیم کرد.

س: فکر می‌کنید ممکن است بین شما با آقای مفتی‌زاده اتفاق نظر و اتحاد بوجود بیاید؟

ج: ما با هر کس که دست دوستی به ما بدهد آماده هستیم آن را بپذیریم.

س: آیا امکان دارد دو مرتبه برای سخنرانی به تهران بیایید؟

ج: خدا می‌داند نمی‌توان همه چیز را پیش‌بینی کرد. ما همیشه آماده‌ایم که با برادران ایران خود باشیم. همیشه در طول تاریخ هر کس که بخواهد به حق خودش برسد. این تهمت‌ها را به او می‌زنند. تجزیه‌طلب، وابسته به امپریالیسم، وابسته به صهیونیسم، در درون جمهوری اسلامی کسانی هستند که اسلام را عمل نمی‌کنند. کرد خودش را ایرانی اصیل می‌داند.

س: نظرتان درباره دانشجویانی که سفارت را گرفته‌اند چیست و فکر می‌کنید چه عملی است؟

ج: من نمی‌خواهم از این موضوع حرف بزنم ولی مسلماً امپریالیسم را دوست ندارم. نه امپریالیسم را و نه عناصر ارتجاع داخلی و خارجی را.

س: آقای عزالدین شایع شده بود که شما لباس روحانیت را بیرون آورده و ضمناً ریش خود را کوتاه نموده و مانند چریک‌ها می‌جنگید؟

ج: نه خیر، من لباس روحانیت را لباس مبارزه می‌دانم و آنرا یک اسلحه خوبی برای پیش بردن مقاصد می‌دانم چون پیغمبران با خرافات و کفر جنگیده‌اند و راه ما راه‌اینهاست. و راه خود را راه راستیم می‌دانم. افتخار من همان روحانیت است و من هر وقت که واقعاً خلق کرد به حق خود رسید کار من تمام شده و دوباره به مسجد بر می‌گردم.

س: شما پیامتان برای ایرانیان چیست؟

ج: پیام من بنام یک برادر برای برادر دیگر است. ما یک ملت هستیم و کرد، فارس، بلوچ، عرب، ترکمن، آذربایجان همه ایرانی هستیم. ما سالهاست فرهنگ مشترکی داشته‌ایم و در طول تاریخ در نشیب و فراز جامعه و تعلیم با هم سهیم بوده‌ام و ما یک کشور داریم به نام ایران با یک ملیت ایرانی و فرهنگ ایرانی. افتخارات ایران، شرافت ایران را باید حفظ کرد نباید بگذاریم هیچکس با هیچ نامی لطمه‌ای به ما و شرافت ایرانی بزند. نه از راه دین و نه از راه سیاسی و نه از هیچ راهی. ما باید ایرانی باقی بمانیم در طول تاریخ ما ایرانی بوده و ایرانی خواهیم بود. در طول تاریخ ما ایرانی بوده و باید ایرانی بمانیم. این همه مغولها آمدند و اسکندرها آمدند و آن همه نشیب و فراز آمد کوه‌های کردستان و کوه‌های دیگر ایران بر جای خود باقی ماند و آنهایی که اشغالگر بودند ولی نتوانستند موجودیت ما را از بین ببرند. ولی در هر جای دیگر چنین نبود مثلاً عراق

اقوامی دیگر زندگی می‌کردند و فرهنگ مخصوص داشتند. فرهنگشان از بین رفته ولی در ایران اینطور نبود باید روح ایران و فرهنگ ایرانی و شخصیت ایرانی را به هر قیمت شده حفظ کرد. (کیهان ۹/۱۳۵۸)

اطلاعیه شیخ عزالدین حسینی

ارومیه - خبرگزاری پارس: ساعت ۱۲ روز چهارشنبه هفته پیش، داریوش فروهر با شیخ عزالدین حسینی در مه‌آباد ملاقات کرد. در این ملاقات حقهو استاندار آذربایجان غربی و شکیبا استاندار کردستان، نیز حضور داشتند. بگزارش خبرنگار خبرگزاری پارس بهنگام این ملاقات، اطلاعیه زیر از سوی شیخ عزالدین حسینی انتشار یافت.

بسم الله الرحمن الرحيم

خلق مبارز و مسلمان کرد در این هنگام که نیروهای درگیر در جنگ کردستان و سازمان انقلابی زحمتکشان کردستان ایران کومله برای ابراز حسن نیت و ایجاد محیط مناسب جهت ادامه مذاکرات اعلام آتش بس نمودند اعلام میدارم:

۱- ما همواره مذاکرات و راه حل سیاسی، برای رفع ستم ملی و مذهبی در کردستان، استقبال کرده و آغاز جنگ و ادامه آنرا تحمیلی دانسته و می‌دانیم. ۲- از اعلام آتش بس، پشتیبانی و عموم خلق کرد و پیشمرگان قهرمان را دعوت می‌نماییم، ضمن حفظ هوشیاری انقلابی، در رعایت کامل آتش بس بکوشند.

۳- توفیق مذاکرات میان هیات نمایندگی خلق کرد و هیات ویژه دولت را در جهت تحقق خودمختاری کردستان و پایان دادن به جنگ تحمیلی از خداوند تبارک و تعالی خواستارم و امیدوارم شورای انقلاب اسلامی و هیات ویژه، در اجرای پیام رهبر انقلاب اسلامی، به حسن نیت کامل خلق و نیروهای سیاسی کردستان بطور قاطع و شایسته جواب دهند.

عزالدین حسینی (اطلاعات ۱۰/۹/۱۳۵۸)

عزالدین حسینی در نامه‌ای به هیات حسن‌نیت: آیا هیات ویژه در مسیر پیام امام خمینی حرکت می‌کند؟

شیخ عزالدین حسینی طی نامه‌ای به هیات حسن‌نیت دولت در مساله کردستان از آنان درخواست کرده است که مواضع خود را برای مذاکره اعلام کنند. شیخ در این نامه هرگونه انحراف از مواضع قبلی را آب به آسیاب امپریالیسم ریختن خوانده است. ضمناً امروز باخبر شدیم که شیخ عزالدین مه‌آباد را به سوی نقطه‌ای که مشخص نیست ترک گفته است. در نامه شیخ عزالدین حسینی به هیات حسن‌نیت آمده است:

بسم الله الرحمن الرحيم

هیات محترم حسن‌نیت دولتی مامور ویژه حل مساله کردستان با تقدیم تحیات و احترامات وافر از بارگاه حضرت حق سبحانه تعالی مسئلت می‌نمایم که مساعی و مجاهدات رجال خیرخواه و نیک‌اندیش از طریق استقرار صلح و اخوت و رفع حالت حرب و خصومت به ثمر و نتیجه مطلوب برسد. اخیراً شنیده‌ام که هیات شما مجدداً جهت ادامه ماموریت راهی کردستان شده است. بنابراین لازم می‌بینم در آغاز سفرتان به شما اطمینان بدهم که من از این ابتکار اقدام استقبال کرده و از آن پشتیبانی می‌نمایم و به یقین همه ما راه حل سیاسی را بر جنگ و برادرکشی ترجیح می‌دهیم لکن نشانه‌ها اشاره‌هایی موجود است که

ما را به شدت نگران و احياناً مايوس مي‌کند و تمامي مذاکرات صلح را در معرض خطر قرار مي‌دهد و از آنجا که من به عنوان يك مسلمان يك ايراني و يك کرد در برابر وضع موجود احساس مسووليت مي‌نمايم لذا وظيفه خود مي‌دانيم توجه شما را به اين نکات جلب نمايم:

۱- اخيراً همه سازمانهاي سياسي فعال در کردستان توافق کرده‌اند که هيات نمايندگي واحدي را جهت مذاکره با هيات دولتي تعيين بکنند و اين موافقت به امضا همگان رسیده است و بدین ترتيب اميدواري زيادي در میان خلق کرد ايجاد شده است که اين بار مذاکره به طور جدي و نهايي صورت گیرد اما مقارن با اين پديده مثبت ما از طريق وسايل ارتباط جمعي مي‌شنويم که هيات دولتي اظهار داشته است که با نمايندگان احزاب و گروهها مذاکره نمي‌کند بلکه با خلق کرد به گفتگو مي‌پردازد.

جاي تعجب است که يك هيات برجسته ي سياسي چنين اظهار نظر بنمايد. اولاً چگونه مي‌توان با تمامي يك خلق مذاکره کرد؟ جز از طريق نمايندگان همان خلق؟ نمايندگان آن خلق چگونه تعيين مي‌شوند؟ جز از طريق شرکتشان در مبارزات آن خلق؟ مبارزات يك خلق را چه کسي سازمان مي‌دهد و رهبري مي‌کند؟ جز احزاب و سازمانهاي مورد اعتماد همان خلق؟ ثانياً مگر هيات ويژه دولتي اساس ماموريتش مذاکره نيست؟ مذاکره صلح را با چه کسي بايد انجام داد؟ جواب ساده است:

امر صلح را همان کساني مي‌توانند و بايد انجام دهند و به نتيجه برسانند که امر مبارزه و دفاع را نيز بر عهده داشته‌اند و آيا براستي شق ديگري غير از اين قابل تصور است.

۲- با وجود تشکيل يك هيات نمايندگي واحد از طرف خلق کرد که صلاحيت سياسي و توانايي عملي را جهت برقراري صلح دارا مي‌باشد. باز غرائم و اماراتي را به چشم مي‌خورد که حکايت از تمايل دولتي به مذاکره جداگانه با دسته‌هاي جداگانه دارد. من در ملاقاتم با آقاي فروهر صريحاً اظهار داشته‌ام: که شيوه ي مذاکرات جداگانه محکوم به شکست است. درست در آن هنگام که حزب دمکرات کردستان مورد شديدترين حملات اتهامي قرار داشت اظهار داشتند که بدون حزب دمکرات کردستان در مذاکرات شرکت نخواهم کرد اکنون اگر مقامات مسوول به اين وسوسه دچار گردند که با اشخاص غير مسوول به مذاکره بنشينند يا در میان افراد ناصالح به نماينده تراشي پردازند و يا دسته‌هاي ديگر را طرد نمايد يا حتي در صفوف يك دسته با جناحي به مذاکره پردازد و اکثريت افراد همان دسته را نادیده بگيرند يا حتي بکويند همي اين کارها نتيجه ي عکس خواهد داد و به جاي استقرار صلح به ادامه جنگ خواهد انجاميد و براستي در حالي که هيات حسن نيت همه نقاط کردستان را گشته و از حقانيت اوضاع مطلع گرديده است در حالي که هيات مذکور در ملاقات‌هايش با هيات‌هاي نمايندگي خلق کرد از اشتباهات ناشي از گزارشات و اطلاعات نادرست اظهار تاسف کرده است ديگر ارتکاب اشتباهي نظيراًنچه در آغاز حمله به کردستان انجام گرفت غير قابل توجه خواهد بود و ملت ايران تاب تحمل فاجعه ديگري از اين قبيل را نخواهد داشت و مرتکبين آنرا نخواهد بخشيد.

۳- در حالي که پيام آشتي و اخوت امام خميني رهبر انقلاب اسلامي ايران با پيام متقابل آشتي و اخوت از جانب اينجانب جواب داده مي‌شود و در حالي که هيات حسن نيت مامور شده است تا با شخصيتهاي مذهبي و ملي کردستان به

گفتگو پردازد آیا بین نظریات اعضای شورای انقلاب با هیات ویژه مامور حل مساله کردستان هماهنگی وجود دارد؟ آیا شورای انقلاب و هیات ویژه دولتی در مسیر محتوی پیام امام خمینی حرکت می‌کنند؟ آیا برآستی می‌توان در یک چنین فضای آشفته و نا معلومی که حتی تکلیف حکومت و حاکمیت مرکزی روشن نیست اعتماد کرد و سرنوشت تاریخی خلق کرد را به دست قضا و قدر سپرد یا اسیر تمایلات و هوسهای متنوع و متلون افراد و جماعات مختلف و متفرق شد و اساساً در چنین شرایطی حتی در صورت وجود توافق هم می‌توان تضمینی برای آینده آن ارائه داد؟

۲- من در حالی این نوشته را برای شما می‌فرستم که از اعماق قلب و پیش از هر زمان دیگر که به ضرورت صلح و آشتی ایمان داریم. بیش از هر زمان دیگر راه حل سیاسی را تایید می‌کنم و از جدایی و نزاع ناراحتم. بیش از هر زمان دیگر نیاز به وحدت ملی را احساس می‌کنم نیاز به وحدت صفوف خلق را در مبارزه ضد امپریالیستی مردم ایران احساس می‌کنم. ولی چه کسی این وحدت را در آستانه مذاکره و صلح داخلی و در چنین شرایط حساس و بحرانی که ما با دشمن غدار خارجی روبرو شده‌ایم، بر هم می‌زند؟ چه کسی آب به آسیاب امپریالیسم می‌ریزد؟ من خود شما را قاضی و حکم قرار می‌دهم من بار دیگر برای شما و برای هر کس که قلبش به خاطر اسلام و ایران و آزادی می‌تپد آرزوی موفقیت دارم و دعای خیر می‌کنم و آمادگی شخص خود و همه خلق کرد و تمام سازمان‌های سیاسی فعال و مسوول در جنبش مقاومت کردستان را جهت ادامه مذاکره و دسترس‌ی به صلح عادلانه و شرافتمندانه قویاً تاکید و تکرار می‌نمایم. این مذاکرات هنگامی صورت خواهد گرفت که قبلاً موعود آن به اطلاع ما رسیده و نسبت به شرکت در آن از ما دعوت به عمل آید. با تقدیم احترامات و اخوت، سید عزالدین حسینی، (کیهان ۱۲/۹/۱۳۵۸)

تلگرام شیخ عزالدین حسینی به آیت‌الله شریعتمداری  
تبریز - خبرنگار کیهان: عزالدین حسینی به مناسبت واقعه منزل آیت‌الله العظمی شریعتمداری تلگرامی به منظور همدردی به این شرح مخابره کرد:  
بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت آیت‌الله العظمی شریعتمداری با ابلاغ سلام مراتب تأسف و تأثر خود و جامعه روحانیت و خلق کرد را از واقعه حمله به منزل آن مرجع عالیقدر تشیع که در حقیقت توهین به جامعه روحانیت و نقض حریم روحانیون می‌باشد، اعلام می‌دارم. امیدوارم در پرتو تعالیم عالی قرآن و انقلاب اسلامی ملت مسلمان ایران بار دیگر دچار سایه شوم دیکتاتوری و خفقان در هیچ شیوه و رنگی نگردد و کلیه خلقهای تحت ستم ایران به حقوق ملی و مذهبی خود برسند.  
والسلام علیکم و رحمت الله سید عزالدین حسینی (کیهان ۱۵/۹/۱۳۵۸)

متن کامل پیام شیخ عزالدین حسینی به آیت‌الله العظمی شریعتمداری

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت آیت‌الله العظمی آقای شریعتمداری - دامت برکاته  
با ابلاغ سلام مراتب تأثر و تأسف خود و جامعه روحانیت و خلق کرد را از واقعه حمله به منزل آن مرجع عالیقدر تشیع که در حقیقت

توهين به جامعه روحانيت و نقض حریم روحانيون مي باشد، اعلام مي داريم و اميدواريم در پرتو تعاليم قرآن و انقلاب اسلامي ملت مسلمان ايران بار ديگر دچار سایه شوم ديكتاتوري و خفقان در هيچ شيوه و رنگي نگردد و كلييه خلقها تحت ستم ايران به حقوق ملي و مذهبي خود برسند.

والسلام عليكم و رحمت الله - سيد عزالدین حسيني

۱۳۵۸/۹/۱۶ (جمهوري اسلامي ۱۳۵۸/۹/۱۷)

سخنان شيخ عزالدین در مذاکرات کردستان

در نخستين نشست هيات ويژه با نمايندگان مردم کردستان، شيخ عزالدین حسيني طی سخناني گفت: خلق کرد در طول تاريخ خونبار و پر نشيب و فراز خود همراه ساير خلقهاي ايران در راه بنيانگذاري و تکامل و تمدن و فرهنگ مشترک ايران و اسلامي و تحکيم مباني استقلال کشور ايران مبارزه کرده است دستاوردهاي اين مبارزه مشترک، پيوند تاريخي و مستحکمي است که وحدت خلقهاي ايران را بصورت امر خدشه ناپذيري درآورده است. شيخ عزالدین حسيني در قسمت ديگري از سخنان خود به سرکوب کردن جنبش ضد امپرياليستي خلق کرد بدست رژیم مستبد پهلوي اشاره کرد و گفت: پس از آنکه پيشوای ما قاضي محمد بدست شاه جلاد اعدام شد، جهت اصلي و اساسي مبارزاتي خلق کرد نبرد عليه امپرياليسم و بويژه ارتجاع داخلي بوده است. جنبش مسلحانه سالهاي ۴۶ و ۴۷ کردستان و شرکت جدي و فعالانه خلق کرد در انقلاب ايران و سرنگون کردن رژیم شاهنشاهي، ادامه مبارزات طولاني ما عليه ستم مضاعف بوده است. علاوه بر اينکه همراه خلقهاي ايران از تسلط امپرياليسم رنج برده ايم - از ستم استبداد حاکم شاهنشاهي نیز که کمر به نابودي خلق کرد بسته بود و کردستان را غارت کرد و به ويراني کشانيد نیز به تنگ آمده بوديم. خلق ما طی تجارب تاريخي خود به اين نتيجه رسیده است که خودمختاري کردستان در چارچوب تماميت ارضي و استقلال ايران راه حلي منطقي است که به ستم ملي در زمينه هاي گوناگون سياسي، اقتصادي و فرهنگي پايان خواهد داد و لذا مردم کردستان، قاطعانه و آگاهانه بر خودمختاري خود تاکيد ورزيده است و پس از سقوط رژیم شاهنشاهي طبيعي بود که از دولت موقت انقلاب اسلامي، انتظار داشته باشيم که ضمن تأمين آزاديهاي دموکراتيک در سراسر ايران، متن خودمختاري کردستان را از راه مسالمت آميز و برادرانه به رسميت شناختن و تضمين نمايد. شيخ عزالدین در دنباله سخنان خود افزود: اکنون شرايطي فراهم شده است که راه حل صلح آميز مورد توجه قرار گرفته و دو طرف به عزم حل قطعي مساله کردستان و پايان دادن به جنگ برادرکشي به مذاکره ي جدي نشسته ايم. به اين مناسبت باز تاکيد مي کنيم آنچه خلق کرد، تحت عنوان خودمختاري طلب کرده، زياني براي وحدت کشور در بر نخواهد داشت، بلکه ضامن استحکام و وحدت و استقلال و تماميت انقلاب ضد امپرياليستي و ضد ارتجاعي و تأمين آزاديهاي فردي و اجتماعي در سراسر ايران خواهد بود و اميدوارم در اين شرايط حساس که مردم ايران بيش از هر زمان به اتحاد و يکپارچگي نياز دارند، هيات ويژه هم با نشان دادن تفاهم و حسن نيت به تقاضاي خلق کرد جواب مثبت بدهد. (اطلاعات ۱۳۵۸/۹/۲۱)

شیخ عزالدین حسینی: به صلاح خلق کرد نیست که از ایران جدا شود.

مهاباد - خبرگزاری پارس: شیخ عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی کردها پیش از ظهر پریروز در گفتگو با خبرنگار اعزامی خبرگزاری پارس به مهاباد تاکید کرد که ما در هر زمان و شرایطی آماده‌ایم در کردستان مذاکره برای حل مسئله کردستان را ادامه دهیم تا نتیجه نهایی و پایان دادن به درگیری و منازعه بدست آید. شیخ عزالدین حسینی گفت: مخصوصاً در این موقع حساس که ما با امپریالیسم روبرو هستیم دوست داریم که مساله کردستان پایان یابد و ما با وحدت بیشتر با دشمن (آمریکا) روبرو شویم. از شیخ عزالدین حسینی سوال شد که چرا مذاکرات قطع شده است؟ وی گفت: مذاکرات قطع نشده بلکه وقفه‌ای در ادامه آن به وجود آمده است. شیخ عزالدین حسین در باره اینکه آیا پس از پایان مهلت آتش بس احتمال درگیری وجود دارد گفت: مسلماً ما مبارزات سیاسی را ادامه خواهیم داد آتش بس را رعایت می‌کنیم ولی اگر به ما حمله شود دیگر تقصیر از ما نیست وی گفت: «ما برای مذاکره و رسیدن به راه حل سیاسی پیش قدم بوده ایم و این تنها عقیده من نیست بلکه نمایندگی خلق کرد هم‌چنین می‌خواهد»... «ما خود را ایرانی و مسلمان میدانیم و به جای آنکه خون ایرانی بدست ایرانی ریخته شود باید این خونها در راه عظمت ایران ریخته شود به صلاح خلق کرد هم نیست که از ایران جدا شود و نمی‌خواهد جدا شود». شیخ عزالدین درباره احزاب و گروهها گفت: هیات نمایندگی خلق کرد در چار چوب خاصی مسئله را پیگیری می‌کند و در مذاکرات موضع عقیدتی هیچ وقت مطرح نبوده و هر سه گروه خواستهای خلق کرد را امضا کردند و هیات ویژه دولت نیز مسئله را می‌دانست. (جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۹/۲۴)

اظهارات شیخ عزالدین حسینی

از سوی دیگر دیشب شیخ عزالدین حسینی رهبر مذهبی و سیاسی مردم کردستان ملی گفتگویی با گزارش‌گر محلی سیمای جمهوری اسلامی ایران فرستنده مهاباد نقطه نظرهای خود را در زمینه مسایل کردستان سطح کرد. عزالدین حسینی در پاسخ این سؤال شد که مذاکرات با هیات ویژه تاکنون متضمن چه نتایجی بوده است گفت: تاکنون چهار دور مذاکره با هیات ویژه داشته‌ایم که این مذاکرات در واقع بیشتر جنبه معارفه و آتش‌بس و برطرف کردن



بعضی از موانع و اشکالات داشته است و در زمینه مساله اصلي یعنی موضوع خودمختاری گفتگوي جدي آغاز نشده است. بجز مطالبی که اخیراً آقای فروهر عنوان کرده‌اند و جای بحث دارد باید بگویم اعضای هیات ویژه را مردانی سیاستمدار و ذيصلاح می‌دانم و امیدوارم با حسن جریانی که در فضای مذاکرات حاکم است گفتگوها به نتیجه مطلوب برسد. شیخ عزالدین افزود بدیهی است اگر مذاکرات ما به نتیجه نرسد این بر عهده نمایندگی مردم کردستان است که چه تصمیمی اتخاذ کنند و مسلماً ما در این مورد عکس‌العمل نشان می‌دهیم و در چنین صورتی چنانچه حمله‌ای بما بشود ما نیز پاسخ حمله را سخت‌تر خواهیم داد. ولی آرزو می‌کنیم از این راه مذاکره مشکلات برطرف شود. در مورد احتمال وجود اختلافاتی در میان اعضای نمایندگی مردم کردستان شیخ عزالدین حسینی گفت: اختلافات موجود صرفاً جنبه ایدئولوژیکی دارد و در اساس همه اعضاء هدف واحدی را دنبال می‌کنند و همگی به این نتیجه رسیده‌اند سخنگوي نمایندگان کرد حزب دموکرات و آقای قاسملو باشد و هیچ دسته و گروهی برای خودش صحبتی نخواهد کرد. در مورد این که بعضی‌ها خواسته‌اند در کردستان فقط يك حزب وجود داشته باشد باید بگویم این شیوه، شیوه رستاخیزی و حزب رستاخیزی هم که مورد تایید ما نیست چرا که ما معتقدیم باید مردم آزاد باشند که مشی سیاسی و فکری خود را آزادانه انتخاب کنند. دیگر این که اخیراً مطالب بحث‌انگیزی در مورد حزب کومله مطرح شده که این مطالب به هیچ‌وجه صحت ندارد حزب کومله چون تازه اعلام موجودیت کرده است لذا در اطراف آن حرفهایی زده می‌شود و به هر حال این نکته ضروری است که بگویم من به هیچ گروه و دسته و حزبی وابسته نیستم بلکه من يك فرد مسلمان و يك روحانی هستم که در مسیر امور سیاسی قرار گرفته‌ام من يك کرد هستم و البته خلق کرد و خلق ایران و خلق کردستان نیز جزئی از ایران است. در مورد برگزاری نماز جمعه در مهاباد عزالدین حسینی گفت:

«اسلام يك دین اجتماعی است و مردم باید از اسلام پیروی و اطاعت کنند. بدیهی است که نماز جمعه نیز یکی از ضرورت‌های مبانی دین است زیرا وقتی مردم در صف نماز جمعه رو به قبله می‌ایستند یعنی اینکه متوجه خدا هستند و نشانه يك صف برادری در مقابل خدا و مبین اینکه مردم بطور دسته‌جمعی و برادروار و به خدا قرار دارند. بنابراین به فرض اینکه من هم در شهر نباشم مردم باید این فرضیه دینی را به امامت شخص دیگری انجام دهند.»

در رابطه با راه حل‌های منطقی برای حصول به توافق شیخ عزالدین حسینی گفت: ما يك طرح ۲۷ ماده‌ای ارائه داده‌ایم، برای ما فرق نمی‌کند که چه لفظی روی آن بگذارند. ما خواست‌های خود را در چارچوب قوانین ایران و جمهوری اسلامی می‌خواهیم که رئوس آن اعطای اختیارات داخلی برای اداره امور منطقه است و خوشحال می‌شوم که تحقق این خواست‌ها با گفتگو حل و فصل شود. از شیخ عزالدین حسینی سئوال شد که نظر شما در مورد حوادثی که در گوشه و کنار کشور بوجود آمده است چیست؟ شیخ عزالدین پاسخ داد: مسوولان امور باید مسایل داخلی را بیشتر از مسایل خارجی حل و فصل کنند. در پایان مصاحبه شیخ عزالدین حسینی به عنوان پیام خطاب به مردم ایران گفت: امیدوارم تمام مردم ایران موقع حساس کنونی را درک کنند و دسته در دست یکدیگر برای پیشرفت انقلاب و مبارزه ضد امپریالیستی يك صدا شوند و به خلق کرد که از ایران جدایی‌ناپذیر است نیز توصیه می‌کنم در مورد عناصری که دوست

دارند بین آنها اختلاف ایجاد کنند گوش به حرف این‌ها ندهند و با روحیه‌ای نه خیلی خوشبین و نه خیلی بد بین روند مذاکرات مربوط به کردستان را پی‌گیری نمایند.

#### امید پیشرفت مذاکرات

مهندس سحابی عضو هیات ویژه از دیروز دچار درد کلیه شد و ممکن است عصر امروز با هواپیما وارد تهران شود. یک مقام آگاه از دفتر ویژه کردستان در نخست‌وزیری این خبر را تایید کرد و گفت:

ممکن است هیات به همراه مهندس سحابی عصر امروز یا ظهر فردا به تهران بازگردند.

همین شخص گفت:

مذاکرات کردستان ادامه می‌یابد و امید پیشرفت کار از طریق مذاکره افزایش یافته است.

#### قطع مذاکرات

ساعت ۹ و ۳۰ دقیقه بامداد امروز فرستاده ما از مهاباد گزارش داد. مذاکرات هیات ویژه با نمایندگان مردم کردستان، بطور موقت متوقف شد و امروز بعدازظهر، اعضای هیات ویژه عازم کرمانشاه خواهند شد. و از آنجا به پاوه می‌روند. هیات ویژه صبح روز جمعه به تهران می‌آید و در عین حال گفت و گروه‌های هیات ویژه بوسیله آقایان مهندس صباغیان و سحابی، با شخصیت‌های مذهبی و سیاسی کردستان تا بعدازظهر امروز بطور خصوصی در مهاباد ادامه می‌یابد. داریوش فروهر در پاسخ سئوال فرستاده اطلاعات به مهاباد که آیا مذاکرات به بن‌بست رسیده است؟ گفت: این مذاکرات بطور موقت و به منظور بررسی پاره‌ای مسایل قطع می‌شود. ولی تماس میان نمایندگان مردم کردستان با هیات کماکان ادامه خواهد داشت. فروهر، وعده کرد که هنگام ترک مهاباد، در خصوص علت قطع مذاکرات، اطلاعیه‌ای رسمی در اختیار رسانه‌های گروهی قرار دهند. (اطلاعات ۱۳۵۸/۹/۲۴)

#### نظر شیخ عزالدین حسینی

شیخ عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی خلق کرد در گفت و گویی تاکید کرد: ما در هر زمان و هر شرایطی آماده‌ایم برای حل مساله کردستان، مذاکرات را ادامه می‌دهیم تا به نتیجه نهایی و پایان درگیریها برسیم. شیخ عزالدین حسینی افزود: مخصوصاً در این موقع حساس که ما با امپریالیسم روبرو هستیم دوست دارم که مساله کردستان پایان یابد. و ما با وحدت بیشتر با دشمن اصلی یعنی آمریکا روبرو شویم. وی در پاسخ به این سئوال که علت قطع مذاکرات چیست؟ گفت مذاکرات قطع نشده بلکه وقفه‌ای در آن بوجود آمده است. شیخ عزالدین حسینی درباره مهلت پایان گرفتن آتش‌بس و احتمال درگیری اظهار عقیده کرد که مسلماً ما مبارزات سیاسی را ادامه خواهیم داد و آتش‌بس را رعایت می‌کنیم. ولی اگر به ما حمله شود دیگر تقصیر از ما نیست. او گفت ما برای مذاکره و رسیدن به راه حل سیاسی پیش‌قدم بوده‌ایم و این تنها عقیده من نیست بلکه نظر نمایندگی خلق کرد نیز هست. ما خود را ایرانی و مسلمان می‌دانیم و به جای اینکه خون ایرانی ریخته شود باید این خونها در راه عظمت ایران ریخته شود. شیخ افزود: به صلاح خلق کرد هم نیست که از ایران جدا شود و نمی‌خواهد که جدا شود. عزالدین حسینی درباره احزاب و گروه‌ها گفت: هیات نمایندگی خلق کرد در چهارچوب خاصی، مساله را پیگیری می‌کند و

در مذاکرات موضع عقیدتی هیچوقت مطرح نبوده و هر سه گروه خواست های خلق کرد را امضا کردند و هیات ویژه دولت نیز این مساله را می دانست.

• داریوش فروهر عضو هیات ویژه بعدازظهر دیروز در اجتماع مردم در مسجد پاوه سخنانی گفت و مردم را به اتحاد و یگانگی فرا خواند او گفت: عده ای می کوشند که اتحاد ما را که باعث پیروزی در انقلاب شد بر هم بزنند و با از میان بردن این اتحاد مجدد باعث سلطه امپریالیسم آمریکا بر میهن ما شوند و انقلاب را با شکست مواجه سازند. فروهر ادامه داد: امام فرموده اند که گفتگو و رایزانی را با مردم کردستان که دارای هر اندیشه و هر حزب و هر طایفه و هر خانواده هستند دنبال نماییم. از سوی دیگر هیات نمایندگی خلق کرد بعدازظهر دیروز در مهاباد در جلسه ای که نمایندگان حزب دمکرات، سازمان چریکها، کومله و صارم الدین صادق وزیري به ریاست شیخ عزالدین حسینی تشکیل دادند و مساله مذاکرات را مورد گفت و گو قرار دادند. از نتایج این مذاکرات که در منزل شیخ عزالدین حسینی تشکیل شد، اطلاعی در دست نیست. (کیهان ۱۳۵۸/۹/۲۴)

پیام شیخ عزالدین

شیخ عزالدین حسینی رییس هسات نمایندگی خلق کرد در گفت و گویی به هیات ویژه پیام داد، « واقعاً پیام امام را اجرا کنند و در راهی که امام و رهبر انقلاب اسلامی در آن گام بر می دارند و می خواهند که مساله کردستان حل شود، گام بردارند و بیشتر به مسایل جدی بپردازند.» وی همچنین به مقامات دولتی توصیه کرد که کارشکنی نکنند و از حرفها و مصاحبه هایی که به مذاکرات لطمه وارد می کند بپرهیزند. عزالدین حسینی در بخشی دیگر از سخنانش گفت: من می دانم که عناصری هستند و می خواهند مذاکرات را بهم بزنند و من از آنان خواهش می کنم بخاطر حفظ وحدت ایران و بخاطر اینکه برادرکشی دیگری رخ ندهد، از کارشکنی و توطئه چینی برای مذاکرات دست بردارند و در کار ما دخالت نکنند چون ما اینک در مقابل امپریالیسم نیاز به وحدت نیروها داریم. عزالدین حسینی در مورد شهرهای کردستان گفت: که جز سردشت همه شهرها آرام است و شایعاتی که در مورد کردستان پخش می شود. (مثل اینکه نمی گذارند کسی نماز بخواند) دروغ است و مساجد این استان از دیگر نقاط آبادتر است. وی در همین گفت و گو اظهار امیدواری کرد که مذاکرات به مرحله جدی برسد و دولت از خودش حسن نیت نشان بدهد همچنین هیات نمایندگی خلق کرد با انتشار اطلاعیه شماره ۶ اعلام داشت: بعدازظهر پنج شنبه پیش نویس طرح دولت برای هیات نمایندگی خلق کرد فرستاده شده است. این هیات در همین اطلاعیه درخواست کرده است که دولت بطور جدی به خواست اساسی خلق کرد در مورد خودمختاری توجه کرده و نگذارد در راه مذاکرات به بهانه های مختلف سنگ اندازی شود. نویسنده سیاسی کیهان می نویسد: تاکنون در مورد چگونگی طرح دولت برای حل مساله کردستان که از هر طرف هیات نمایندگی خلق کرد ارائه شده است، هیچ گونه توضیحی داده نشد و احتمال می رود پس از بررسی این طرح از سوی هیات نمایندگی خلق کرد با توافق هیات ویژه انتشار یابد. (کیهان ۱۳۵۸/۹/۲۵)

پیام سیدعزالدین حسینی به مناسبت سالروزشهادت استادنجات اللہی  
سیدعزالدین حسینی، بمناسبت سالروز شهادت «استاد کامران نجات اللہی» پیامی فرستاده وطنی آن، ضمن اشاره به نقش دانشگاه به عنوان يك سنگر مستحکم مبارزه آورده شده است. استاد شهید نجات اللہی فرزندقهرمان

و دلیر خلق کرد، مظهر درخشان پیوستگی مبارزات دانشگاهیان و خلق کرد در پیکارهای مشترک علیه امپریالیسم و ارتجاع بود. شهید نجات اللّهي به خوبی می‌دانست که با شرکت مجدد در مبارزات ضد استبدادی دانشگاهیان، در واقع، در سنگر مبارزات ملی خلق کرد جای گرفته است. استبدادسلطنتی، قلب این استاد ارجمند و شریف را هدف قرارداد، غافل از اینکه وقتی دانش پژوهانی چون نجات اللّهي، در صفوف مقدم مبارز قرار دارند، با روشن بینی و دانش ژرف، مبارزه را به آن درجه از عمق و کارائی می‌رساند که دیگر دشمن جابرا یارای مقاومت نخواهد ماند. امروز یکسال از شهادت فرزند قهرمان کردستان و استاد شهید دانشگاه پلی تکنیک می‌گذرد و با افتخار قرین است، ولی مظهر فساد و استبداد، دچار آنچنان سرنوشت شوم و ننگینی شده است. چقدر این مقایسه برای ستم عبرت انگیز است که پهنه گیتی بر او تنگ گشته است و چه بیچاره کسانی که درس تاریخ را فراموش می‌کنند. درود به روان تابناک شهید جاویدان، نجات اللّهي، مستحکم تر بادیوند مبارزات دانشگاهیان و دانش پژوهان و خلقهای ایران. مرگ بر امپریالیسم، دشمن سوگند خورده خلقها و آزادگان. سید عزالدین حسینی پنجم دی ماه ۱۳۵۸ (اطلاعات ۱۰/۵/۱۳۵۸)

عزالدین حسینی: از امام انتظار داریم شخصاً درباره مسایل کردستان تصمیم بگیرد.

مهاباد - خبرنگار اعزامی کیهان از ارومیه: در پی صدور اطلاعیه‌ای از سوی عزالدین حسینی دیروز در تمام نقاط کردستان، ادارات و مدارس و بازارها تعطیل شد. مردم کردستان به عنوان پشتیبانی از تحصن مردم سنندج بخاطر خروج پاسداران از این شهر کار خود را تعطیل کردند. گزارشهای رسیده از خبرنگاران کیهان از سقز و بانه حاکیست که مردم این شهرها در پی اطلاعیه شیخ عزالدین حسینی در یک راهپیمایی شرکت کردند. تظاهرکنندگان با دادن شعارهایی خواستار خروج پاسداران و تعقیب و مجازات عاملان حوادث سنندج شدند. مردم بانه نیز در سرمای چند درجه زیر صفر و ریزش شدید برف دست به تظاهرات زدند. عزالدین حسینی روز گذشته در اجتماع بزرگی از مردم مهاباد در مسجد جامع این شهر سخنرانی کرد. وی طی سخنرانی گفت: برادران و خواهران بدانید مدتی است که مذاکرات متوقف شده و علت آن هم جدی نگرفتن هیات ویژه دولت است زیرا هیات نمایندگی خلق کرد همیشه برای مذاکره آماده بوده و راه حل سیاسی را بهترین راه پایان دادن به جنگ و تشنجات و درگیری می‌دانند و اساساً جنگ را به هیچ وجه راه معقولی نمی‌دانند و برادرکشی را مردود می‌شمارد. ولی مذاکرات هنگامی مثمرتر خواهد بود که با حسن نیت و برای بدست آوردن نتیجه باشد. وی افزود: اگر خدای ناخواسته مذاکرات برای ائتلاف امرار و وقت باشد و در آن به مسایل جدی توجه نشود و تنها به بهانه گیری بی معنی منجر گردد؛ قطعاً مفید نخواهد بود و موجب نگرانی خلق کرد و دولت خواهد گردید. وی گفت: از تمام مقامات مسوول، بویژه رهبر انقلاب امام خمینی انتظار داریم که مسایل را از نزدیک بررسی و شخصاً درباره‌ی مسایل کردستان تصمیم بگیرند. چون اگر وضع به این منوال پیش برود و تحریکات ادامه یابد مسلم است که خلق کرد نگران خواهد بود و آن امیدی که قبلاً در آنها بوجود آمده بود که مساله از راه سیاسی حل بشود به یأس و ناامیدی مبدل خواهد شد و در حسن نیت هیات ویژه دولت و سایر مقامات شک و تردید ایجاد خواهد کرد. شیخ عزالدین حسینی در قسمت دیگر از بیانات خود گفت: از آنجایی که ما

مسلمان و ایرانی هستیم باید رد این موقعیت حساس که امپریالیست دارد در ایران توطئه می‌چیند وحدت عمیقتری با هم داشته باشیم که در صف واحد بهتر می‌توانیم با بیگانگان و امپریالیسم آمریکا مبارزه کرد و انقلاب اسلامی را به ثمره مطلوب که سعادت ملت ایران و استقلال برای خلقهای ایران به حد مشروع خودشان در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد و خلق کرد به حق خودمختاری در چارچوب ایران که سالهای سال برای آن مبارزه می‌کنند برسد وی در خاتمه سخنانش توفیق همه مسلمین جهان بویژه مردم ایران و سایر آزادی‌خواهان را از خداوند خواستار شد. (اطلاعات ۱۷/۱۰/۱۳۵۸)

پاسخ دفتر سید عزالدین حسینی

در پاسخ به بیانیه حزب دمکرات از سوی دفتر سید عزالدین حسینی، بیانیه ای به تاریخ ۱۹/۱۰/۵۸ تحت عنوان آیا اعلامیه حزب دمکرات در جهت وحدت خلق کرد است؟ انتشار یافته و در آن، ضمن نقل قسمتی از بیانیه حزب دمکرات درباره حادثه دیمه آمده است: «و در مورد حادثه هفدهم دیمه این است که ما موسیبا شیخ عزالدین حسینی بعد ظهر آن روز، هنگامی از ورود ستون نظامی مطلع شدند که عده‌ای از مردم شهر از جمله پیشمرگان مسلح جلوی آن را گرفته و در جواب پیشمرگان حزب که آن را اسکورت می‌کردند، خواستار هیات نمایندگی کرد شده بود ماموسبا با توجه به درخواست حزب کومله و چریکهای فدایی به مردم محل توصیه کردند که برای اجتناب از درگیری، جلوی ستون را رها کنند. و کومله و فدائیان فوراً پیشمرگان خود را از محل دور کردند و فقط پیشمرگان حزب باقیمانده، اما مردم، بخصوص جوانان شهر از اینکه یک واحد نظامی مجهز در شرایط حساس و جوانگران کننده روزهای اخیر کردستان، وارد شهرشان بشود بشدت ناراضی بودند و در نتیجه با مخالفت آنان، واحد نظامی مجبور به بازگشت شد و در راه، مورد دستبرد و غارت قرار گرفت و ضمن یک تصادف اتومبیل نیز چند نفر از افراد آن کشته و مجروح شدند و ما ضمن ابراز تأسف از این حادثه و محکوم کردن عمل زشت غارتگران، اعلام می‌داریم که علت بروز آن را نباید به ناحق به این و آن نسبت داد، بلکه باید علت اصلی آن را در اوضاع حساس اخیر کردستان جستجو کرد». در ادامه و بیانیه ضمن اشاره به اوضاع بحرانی کردستان، اضافه شده است: «آنوقت در شهر مهاباد اسکورت می‌کنند بدون آنکه به دیگر نیروهای سیاسی، به مردم شهر و به ماموسبا عزالدین حسینی کوچکترین اطلاعی بدهند. آیا در چنین وضعی حق دارند از حزب دمکرات که خود در اعلامیه‌هایش بارها اظهار نگرانی کرده است، از این بابت سوال کند؟ آیا سوال و اعتراض، نشانه هوشیاری انقلابی مردم مهاباد نیست؟ چرا باید از هوشیاری مردم انقلابی ترسید؟ در واقع باید حساب مردم مبارز مهاباد و جوانان هوشیار را که جلو ستون نظامی را گرفته‌اند، از حساب غارتگران فرصت طلب جدا کرد و این حقیقت، از چه کسی پنهان است؟ مردم مهاباد و جوانان انقلابی، مبارزان را بخوبی از غارتگران تشخیص می‌دهند» در ادامه بیانیه دفتر سید عزالدین حسین ضمن نقل قسمت‌هایی از بیانیه حزب دمکرات درباره هیات نمایندگی خلق کرد آمده است: «همه مردم کرد آگاهند که ماموسبا شیخ عزالدین حسینی از ماهها پیش در هماهنگ کردن نیروهای سیاسی کردستان، خواه در جنبش مقاومت خلق کرد خواه در میان مذاکره، کوشش کرده‌اند و در این راه با تکروی، رهبری طلبی و شیوه مذاکرات جداگانه و هر گونه امکان بندوبست غیر اصولی مبارزه نموده است تا بالاخره با تلاش ایشان، هیت نمایندگی خلق

کرد تشکیل شد و بر خلاف ادعای حزب دمکرات، ماموستا بر این بود کومله و فداییان را قانع کنند تا بخاطر مصالح عالی خلق کرد، از حقوق مساوی صرفنظر کرده و باسخنگوی حزب در هیات نمایندگی مدافقت کنند». در ادامه بیانیه افزوده شده: «ادعای حزب دمکرات در مورد طرفداری ماموستا حسینی از یک سازمان بخصوص، یک نسبت دروغین است و در قسمت دیگر بیانیه آمده است: «طرح مساله رهبری به این شیوه، نشانه آنست که یک سازمان سیاسی، منافع سازمان خود را بر منافع خلق ترجیح می‌دهد و این همان چیزی است که حزب دمکرات به دیگران نسبت می‌دهد». در پایان بیانیه ضمن تاکید بر این نکته که ماموستا حسینی همواره در راه وحدت نیروهای سیاسی کردستان و جلوگیری از جنگ تحمیلی و در راه تحقق مسالمت آمیز خودمختاری کردستان و مذاکرات اصولی، مبارزه کرده است، آمده است: «ما این اظهارات تحریک آمیز رادرباره شخصی چون ماموستا شیخ عزالدین حسینی تنها به سود دشمنان خلق کرد و در خدمت مقاصد شوم نیروهای تفرقه‌انگیز میدانیم». (اطلاعات ۱۸/۱۰/۱۳۵۸)

شیخ عزالدین حسینی، احزاب سیاسی کردستان و جبهه دموکراتیک ملی از نامزدی مسعود رجوی حمایت کردند.

« مهندس مصطفی میر سلیم»، معاون سیاسی و اجتماعی وزارت کشور، صبح امروز در گفتگویی با اطلاعات در مورد انصراف عده ای از نامزدها از انتخابات ریاست جمهوری گفت: «در حال حاضر به طور رسمی، سه نفر به نامهای آیت‌الله زاده قمی، تقی درستیان و باقری، از نامزدی ریاست جمهوری کناره گیری کردند» و عده زیادی نیز بطور غیر رسمی انصراف خود را اعلام کردند. معاون وزارت کشور، در مورد شروع تبلیغات انتخاباتی از رادیو و تلویزیون گفت: «در اوایل همین هفته، برنامه‌های تبلیغاتی کاندیداهای ریاست جمهوری از صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران شروع خواهد شد». بدنبال اجتماع انتخاباتی روز پنجشنبه سازمان مجاهدین خلق و اعلام حمایت شیخ عزالدین حسینی و سازمانهای سیاسی کردستان از «مسعود رجوی» و همچنین کناره گیری شیخ صادق خلخالی به نفع بنی صدر، مبارزه انتخاباتی وارد مرحله تازه ای شد. شیخ عزالدین حسینی و سازمانهای سیاسی کردستان از جمله حزب دموکرات، هیات نمایندگی خلق کرد و سازمان انقلابی زحمتکشان کردستان، با صدور اطلاعیه‌هایی ضمن اعلام آمادگی برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری، حمایت خود را از کاندیداتوری مسعود رجوی اعلام کردند. شیخ عزالدین حسینی دلیل حمایت خود و سازمانهای سیاسی کرد از مسعود رجوی را برنامه‌هایی که رجوی برای انتخابات اعلام کرده است، قلمداد کرد. شیخ عزالدین حسینی اضافه کرد: «بی تردید، برنامه «رجوی» کاندیدای مجاهدین خلق در دفاع از آزادی‌های فردی و عمومی در سراسر ایران و برنامه‌های ضد امپریالیستی او مورد توجه خلق کردوتائید همه جانبه او خواهد بود». (اطلاعات ۲۲/۱۰/۱۳۵۸)

عزالدین حسینی: حضور حجت الاسلام اشراقی، امید ما را به مذاکرات بیشتر کرده است.

گفتگوی کیهان با عزالدین حسینی

شب گذشته خبرنگار کیهان با شیخ عزالدین حسینی پیرامون سفر حجت‌الاسلام اشراقی و هیات ویژه به مهاباد و مسایل جاری کردستان، تلفنی گفتگو کرد. متن گفتگو را عیناً در زیر می‌آوریم:

حضرت شیخ با توجه به این که در سفر اخیر هیات ویژه کردستان، حجت‌الاسلام اشراقی نماینده امام نیز حضور دارند آیا به نتیجه مذاکرات خوشبین هستید؟

– ما همیشه به مذاکرات امیدوار هستیم و همیشه در صلح را باز گذاشته‌ایم و راه حل سیاسی را ترجیح می‌دهیم. ولی مذاکره باید برای اخذ نتیجه باشد و خلق کرد در چارچوب ایران به حق خودمختاری برسد. ما انتظار داریم هیاتی که با حجت‌الاسلام اشراقی دوباره به منطقه بازگشته بیشتر به حل قضیه بپردازد و انتظار داریم و تاکید می‌کنیم که اعتصاب مردم سنندج به نتیجه مطلوب برسد. یعنی به خواست برحق آنها که خروج پاسداران از سنندج است توجه شود. قریب دو هفته است که تمام ادارات، مدارس، مغازه‌ها و بازار سنندج بسته است. و مردم در استانداری و مسجد جامع متحصن هستند و از امروز (دیروز) به اعتصاب غذا و روزه سیاسی دست زده‌اند. تصور می‌کنم که توجه به خواست مردم، نشانه‌ی رشد سیاسی و درک انقلاب اسلامی باشد و این نشانه‌ی ضعف نیست.

برای اینکه مذاکرات، زودتر به نتیجه برسد، چه راه حلی را پیشنهاد می‌کند؟ ضمناً بخاطر داریم که شما گفته بودید تنها راه برای حل مشکل کردستان، مذاکره با نماینده مستقیم امام است. آیا در این هنگام که حجت‌الاسلام اشراقی نماینده مخصوص امام در منطقه هستند چه باید کرد که این مشکلات، زودتر حل شود؟

– ما در این موقع که حجت‌الاسلام اشراقی به عنوان نماینده امام در منطقه هستند امید بیشتری داریم که مساله با «هیات نمایندگی خلق کرد» می‌توان به نتیجه رسید.

اخیراً حزب دمکرات کردستان اعلامیه‌ای صادر کرده و حزب کومله را عامل حوادث ۱۷ دیماه مه‌آباد دانسته و در عین حال یادآوری کرده که شما درباره حوادث ناگوار اخیر، سکوت کرده‌اید در این زمینه چه می‌گویید؟

– ما جواب حزب دمکرات را طی اعلامیه‌ای داده‌ایم و به طور مسلم در میان احزاب و گروه‌ها، رقابت‌هایی هست. که نمی‌توان یک‌طرفه قضاوت کرد. آیا بین شما و حزب دمکرات کردستان، بر سر مسایل جاری منطقه اختلافی وجود دارد؟

– بر سر مساله خودمختاری هیچ مساله‌ای نیست. چون چارچوب مذاکرات معلوم و سخنگو نیز تعیین شده است. هیچ اختلافی بر سر این موضوع که: «راه حل سیاسی را ترجیح می‌دهیم» نیست و طرح ۲۶ ماده‌ای مبنای مذاکره است. اما اختلافاتی که شایع شده است زیاد از حد به آن دامن زده‌اند. آیا اعضای حزب دمکرات پس از صدور اعلامیه اخیر خود علیه حزب کومله با شما در تماس بوده‌اند؟

– امروز (دیروز) تمام تمام اعضای هیات نمایندگی خلق کرد، در منزل ما بودند و درباره نحوه مذاکره با هیات ویژه بحث کردیم. آیا در بحث با اعضای هیاتی که امروز به منزل شما آمدند توافقی حاصل شد؟

– مسلم است که به توافق رسیدیم. در دیدار امروزتان با حجت‌الاسلام اشراقی و هیات ویژه، چه گفت‌وگو‌هایی شد؟

- هیات نمایندگی خلق کرد هنوز با هیات ویژه جلسه‌ای نداشته است و مذاکره‌ای صورت نگرفته است. فقط من به اتفاق چند تن از روحانیون به منظور دیدار و تعارف و تفاهم با حجت‌الاسلام اشراقی و هیات ویژه ملاقات کردیم. اما قرار است فردا (امروز) مذاکره هیات ویژه کردستان با هیات نمایندگی خلق کرد، شروع شود.

• گزارش رسیده از مهاباد حاکی است که مذاکره هیات ویژه پیرامون مساله کردستان از بامداد امروز با نمایندگان مردم منطقه آغاز شده که از جزئیات آن اطلاعی در دست نیست. (اطلاعات ۲۴/۱۰/۱۳۵۸)  
در مهاباد زمینه برای مذاکرات اصلی هیات ویژه با نمایندگان کردها فراهم شد.

مهاباد: اعضای هیات ویژه دولت برای کردستان که به همراه حجت‌الاسلام اشراقی به مهاباد سفر کرده‌اند بعدازظهر دیروز نیز به رازنیهای خود با شخصیت‌های سیاسی مهاباد در محل استقرار هیات ویژه در سد مهاباد ادامه دادند. حجت‌الاسلام اشراقی نماینده امام و داریوش فروهر یکی از اعضای هیات ویژه عصر دیروز به ارومیه رفتند و مهندس هاشم صباغیان و مهندس عزت‌الله سبحانی همچنان در مهاباد بسر می‌برند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری پارس، دیروز نیز مذاکرات رسمی انجام نشد ولی ملاقات بین اعضای ویژه و شخصیت‌های سیاسی و مذهبی مهاباد جریان داشت و گفته می‌شود در این ملاقاتها زمینه برای انجام گفتگوهای اصلی فراهم می‌شود. بعدازظهر دیروز گروهی از آسیب‌دیدگان و بازماندگان حوادث قارنا، سقز و بوکان برای طرح خواسته‌های خود با حجت‌الاسلام اشراقی و داریوش فروهر ملاقات کردند و مشکلات و شکایات خود را مطرح ساختند. مهندس سبحانی یکی دیگر از اعضای هیات ویژه در پایان دیدارهای دیروز اظهار داشت: زمینه برای برای حل نهایی مساله فراهم شده و امیدواری‌های بیشتری بوجود آمده است و درباره مذاکرات نیز تصمیماتی گرفته شده است که بعداً اعلام خواهد شد. از سوی دیگر شب گذشته شیخ عزالدین حسینی در تماس تلفنی با کیهان گفت: حجت‌الاسلام اشراقی امروز (دیروز) در منزل ما بود و دیدار دوستانه‌ای صورت گرفت، اما هنوز مذاکره‌ای نشده. همه مباحثات، جنبه خصوصی و دوستانه داشته است. عزالدین حسینی افزود: ما انتظار داریم حال که شخصی از سوی امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران در هیات ویژه حضور دارد مذاکرات به صورت جدی با هیات نمایندگی خلق کرد صورت بگیرد. عزالدین حسینی اضافه کرد: بر اساس اطلاعی که به ما رسیده است که در روانسر و جوانرود، برای کسانی که به نفع مسعود رجویی کاندیدای رییس‌جمهوری تبلیغ می‌کرده‌اند تضيیقاتی به وجود آمده و حتی عکس‌های او و مرا پاره کرده‌اند. از طرف دیگر، برابر تلفنی که به من شده است عده‌ای پاسدار از کرمانشاه به طرف کاماران و سنندج حرکت کرده‌اند که چون علت اعزام این عده معلوم نیست موجب ناراحتی مردم شده که امیدواریم دولت به اینگونه مسایل توجه بیشتری بکند و خواست دیگر ما این است که مقام‌های مسوول به تقاضاهای مردم سنندج و متحصنین آنجا دایر به خروج پاسداران از سنندج توجه لازم معمول دارند. (اطلاعات ۲۵/۱۰/۱۳۵۸)

حمله عزالدین حسینی به حزب دمکرات

چند روز پیش يك ستون نظامی در راه میان‌دوآب، بوکان توسط پیشمرگان حزب دمکرات دستگیر و خلع سلاح و بعد از دو روز آزاد شدند.



ادعای حزب دمکرات در مورد طرفداری عزالدین از یک سازمان به خصوص درست نیست.

طرح مساله رهبري به اینصورت نشانه آنست که یک سازمان منافع خود را بر منافع خلق ترجیح می‌دهد و این همان چیزی است که حزب دمکرات به دیگران نسبت می‌دهد.

دفتر شیخ عزالدین حسینی در پاسخ اعلامیه حزب دمکرات کردستان، بیانیه‌ای صادر کرد. در این بیانیه شدیداً به خط مشی حزب دمکرات کردستان حمله شده و بخشی از اعلامیه دفتر سیاسی آن تکذیب گردیده است. چون اعلامیه حزب دمکرات، قبلاً در کیهان چاپ شده بود به منظور حفظ بی‌طرفی، عین بیانیه دفتر شیخ عزالدین را نیز چاپ می‌کنیم متن بیانیه چنین است:

آیا اعلامیه حزب دمکرات در جهت وحدت خلق کرد است؟ خلق قهرمان کرد – مردم مبارز مهاباد – دفتر سیاسی حزب دمکرات کردستان ایران به تاریخ ۵۸/۱۰/۱۸ در رابطه با حادثه ۱۷ دیماه اطلاعیه‌ای صادر کرده است، در این اطلاعیه ضمن برخی اظهارات نادرست به شخص ماموستا شیخ عزالدین حسینی هم مطالب غیرواقعی و تحریک‌آمیزی آورده شده است. دفتر شیخ عزالدین حسینی وظیفه خود می‌داند برای روشن شدن اذهان عمومی قسمت‌هایی از آن را منتشر کرده و همه مردم کردستان بویژه همشهریان مبارز مهاباد را به تأمل و قضاوت آگاهانه دعوت نماید. در اعلامیه آمده است:

دیروز هم طبق معمول ستونی که به منظور تعویض پرسنل ژاندارمری مهاباد عازم این شهر بودند به شورای نظامی حزب اطلاع داده و کسب موافقت کرده‌اند. توضیح اینکه این موافقت نامه کتبی بوده و این ستون از چند کیلومتری مهاباد تا دروازه شهر بوسیله عده‌ای از پیشمرگان حزب دمکرات اسکورت شده‌اند، متأسفانه وقتی که ستون مزبور به دروازه شهر رسید افراد مسلح کومله و در اوایل امر، افرادی از چرکهای فدایی از ورود آنها به شهر جلوگیری نمودند، تلاش پیگیر و تلفن‌های مکرر به منزل جناب شیخ عزالدین حسینی و مراجعات دوستان ما به دفتر ماموسا و افراد کومله درباره حل مشکل به جایی نرسید. در مورد حادثه ۱۷ دیماه حقیقت این است که ماموسا شیخ عزالدین حسینی بعد از ظهر آن روز هنگامی از ورود ستون نظامی مطلع شدند که عده‌ای از مردم شهر و از جمله پیشمرگان مسلح جلو آن را گرفته و در جواب پیشمرگان حزب دمکرات که آن را اسکورت می‌کردند خواستار نظر هیات نمایندگی خلق کرد شده بودند. ماموسا با توجه به درخواست حزب، به کومله و چریکهای فدایی و مردم محل توصیه کردند که برای اجتناب از درگیری جلوی ستون نظامی را رها کنند. کومله و فداییان فوراً پیشمرگان خود را از محل دور کردند و فقط پیشمرگان حزب باقی ماندند، اما مردم و خصوصاً جوانان شهر از اینکه یک واحد نظامی مجهز در شرایط حساس و جو نگران کننده روزهای اخیر کردستان وارد شهرشان بشود به شدت ناراضی بودند و در نتیجه مخالفت آنها واحد نظامی مجبور به بازگشت شد و در راه راه مورد دستبرد و غارت قرار گرفت. و ضمن یک تصادف اتومبیل نیز چند نفر از افراد آن کشته و مجروح شدند. ما ضمن ابراز تأسف از این حادثه و محکوم کردن عمل زشت غارتگران اعلام می‌داریم که علت بروز آن را نباید به ناحق به این و آن نسبت داد. بلکه باید علت اصلی آن را در اوضاع حساس اخیر کردستان جست و جو کرد. حزب دمکرات کردستان، خود در اعلامیه‌های مورخ ۵۸/۱۰/۱۲ در مورد اوضاع کردستان و ۵۸/۱۰/۱۴ در مورد پادگان پیرانشهر و نیز

اظهارات رهبران حزب ضمن حمله به دولت و هیات ویژه، مرتباً اوضاع کردستان را بحرانی و شبیه حالت قبل از جنگ تحمیلی مرداد ماه توصیف کرده است. در واقع هم چنین بود.

### خلع سلاح ستون نظامی

چند روز پیش يك ستون نظامی در راه میاندوآب - بوکان توسط پیشمرگان حزب دمکرات دستگیر و خلع سلاح و بعد از دو روز آزاد شدند، واحدهای مسلح در سه راه میاندوآب و سه راه نقده به تفتیش تحریک‌آمیز مسافران پرداختند. پاسداران به سوی مردم بی‌دفاع سنندج تیراندازی کرده، چهار کشته و ۷ مجروح به جا گذاشتند و مردم سنندج از آن روز تاکنون به اعتراض اعتصاب و تعطیل عمومی اعلام و در استانداری و مسجد جامع شهر تحصن کرده‌اند. مردم کامیاران جلوی يك واحد نظامی شامل ۱۵ تانک را که به سوی سنندج در حرکت بود گرفته و آن را به کرمانشاه برگرداندند. در میوان، افراد يك‌گردان که دستور حرکت از سنندج را دریافت کرده بودند از دستور سرپیچی نموده و در پادگان تحصن کردند. هفتصد نفر از افراد ژاندارمری سنندج که به تبعید تهدید شده‌اند به تحصن مردم شهر پیوستند. يك تیپ مجهز سه روز پیش از بجنورد به مقصد بانه حرکت کردند و بالاخره در روز ۱۶ دي ماه در سراسر کردستان به پشتیبانی از مردم قهرمان سنندج اعتراض به هیات ویژه و تحریکات دولت، تعطیل عمومی و راه‌پیمایی برگزار گردید و در همین شهر مه‌باد دهها هزار نفره راه‌پیمایی اعتراض‌آمیز پرداختند. آنوقت در چنین شرایط حساسی، و در ۱۷ دي ماه حزب دمکرات کردستان يك واحد نظامی مجهز را در شهر مه‌باد اسکورت می‌کند، بدون آنکه به دیگر نیروهای سیاسی و مردم شهر مه‌باد و ماموسا شیخ عزالدین حسینی کوچکترین اطلاعی بدهد. آیا در چنین وضعی مردم مه‌باد حق ندارند از ورود این واحد نظامی نگران شوند؟ آیا حق ندارند از حزب دمکرات که خود در اعلامیه‌هایش بارها اظهار نگرانی کرده از این بابت سؤال کنند؟ و آیا این سؤال و اعتراض نشانه‌ی هوشیاری انقلابی مردم مه‌باد نیست؟

### حساب غارتگران جداست

چرا باید از هوشیاری انقلابی مردم ترسید؟ در واقع باید حساب مردم مبارز مه‌باد و جوانان و هوشیاری که جلوی ستون نظامی را گرفته‌اند از حساب غارتگران فرصت‌طلب جدا دانست و این حقیقت از چه کسی پنهان است؟ مردم مه‌باد، جوانان انقلابی را به خوبی از غارتگران تشخیص می‌دهند. در بخشی دیگر از اعلامیه گفته شده: «... و اما در مورد هیات نمایندگی خلق کرد، ما همچنان که بارها گفته‌ایم حزب دمکرات کردستان را رهبر مبارزات خلق کرد در کردستان ایران می‌دانیم و این را مردم کردستان به پیروی از شعارهای حزب و متشکل شدن در صفوف آن تایید نموده‌اند، ولی با توجه به این واقعیت که جناب شیخ عزالدین حسینی همواره مورد احترام ما بوده‌اند همواره سیاست ما بر این اصل استوار بوده است، که در مسایل مربوط به سرنوشت کردستان با ایشان تبادل نظر و همکاری به عمل بیاوریم. بهمین جهت وقتی که دولت اعلام کرد که می‌خواهد مساله کردستان را از راه مذاکره حل و فصل نماید ما ضمن استقبال از آن تغییر روش دولت به ماموسا پیشنهاد کردیم که مشترکاً با هیات ویژه دولت به مذاکره بنشینیم و با دو گروه فوق‌الذکر (کومله و فدایی) نیز مشورت و تبادل نظر نماییم ولی جناب شیخ عزالدین با اصرار از ما خواستند که این دو گروه با حقوقی متساوی در هیات نمایندگی جنبش کردستان شرکت داشته باشند.

بالاخره بعد از نشست‌ها و بحث‌های طولانی هیات نمایندگی خلق کرد به گونه‌ای که مردم کردستان اطلاع دارند و تشکیل شد».

هماهنگ کردن نیروهای سیاسی

و در جایی دیگر آنچه بیشتر جای تأسف است این است که: «ماموستا شیخ عزالدین نیز همواره از سیاست و برداشت‌های کومله سرسختانه دفاع نموده‌اند و حتی اعمال آشوب‌طلبانه افراد بی‌مسئولیت نیز مورد تأیید ماموسا و کومله بوده است». در مورد هیات نمایندگی خلق کرد همه مردم کردستان آگاهند که ماموسا شیخ عزالدین از ماه‌ها پیش در راه هماهنگ کردن نیروهای سیاسی کردستان خواه در جنبش مقاومت خلق کرد و خواه در میدان مذاکره کوشش کرده، در این راه با تکروی، رهبر طلبی و شیوه مذاکرات جداگانه و هرگونه امکان بند و بست غیر اصولی مبارزه نموده است. تا بالاخره با تلاش ایشان هیات نمایندگی خلق کرد تشکیل شد و بر خلاف ادعای حزب دمکرات اصرار ماموسا در این بود که کومله و فداییان را قانع کند تا به خاطر مصالح عالی خلق کرد از حقوق متساوی صرف‌نظر کرده و با سخنگوی حزب در هیات نمایندگی موافقت کنند. تشکیل هیات نمایندگی خلق کرد یکی از پیروزیهای خلق کرد بوده است و ماموسا همواره علیرغم تلاش تفرقه‌اندازان و علیرغم کارشکنی‌ها از وحدت صفوف آن دفاع کرده و خواهد کرد. در این راه به عنوان یک شخصیت مستقل مصالح هیچ حزب و سازمانی را بر مصالح خلق کرد ترجیح نداده و نخواهد داد. ادعای حزب دمکرات در مورد «طرفداری ماموسا از یک سازمان بخصوص» و یا آن نسبت دروغین که: «حتی اعمال آشوب‌طلبانه افراد بی‌مسئولیت نیز مورد تأیید ماموسا بوده است». از ایشان یک حزب سیاسی دارای مسئولیت بسیار بعید است.

مساله رهبری حزب دمکرات

در مورد رهبری حزب دمکرات در مبارزات خلق کرد که در رابطه با شخصیت ماموسا شیخ عزالدین حسینی ذکر شده است باید یادآوری کرد که جریان‌ات اخیر ایران و نهضت خودمختاری کردستان و جنبش مقاومت خلق کرد نشان داده است. که حزب‌ها، سازمان‌ها و شخصیت‌های سیاسی باید در تجربه طولانی توده‌های ستم‌دیده و مبارزه خلق بارها آزمایش‌های گوناگونی بگذرند و در مراحل مختلف شایستگی خود را در خدمت به مصالح اساسی خلق اثبات کنند تا مورد اعتماد مردم قرار گیرند. مساله رهبری امری نیست که از سوی حزب یا سازمان معنی اعلام شود، بلکه توده‌های مبارز و بویژه زحمتکش‌شان جامعه روز به روز در جریان مبارزه و تجارب مستقیم خود بیش‌تر آگاه شده و صالح و ناصالح را در بوته آزمایش می‌گذارند و خوشبختانه توده‌های خلق کرد، دیگر از مرز دنباله‌روی کورکورانه گذشته‌اند، طرح مساله رهبری به این شیوه نشانه‌ی آن است که یک سازمان سیاسی منافع سازمان خود را به منافع خلق ترجیح می‌دهد و این همان چیزی است که حزب دمکرات به دیگران نسبت می‌دهد. توجه مردم مبارز کردستان و هم‌شهریان دلیر مهاباد را بخصوص به این نکته در اعلامیه دفتر سیاسی حزب دمکرات کردستان جلب می‌کنیم.

حزب از مردم کردستان خواسته است که هم کومله و هم جناب شیخ عزالدین حسینی را در مقابل مسئولیت‌هایشان قرار دهند و از ایشان بخواهند که صریحاً هرگونه کارشکنی و ایجاد برخورد و اغتشاش را محکوم نمایند. ما این اظهارات تحریک‌آمیز را درباره شخصی چون ماموسا شیخ عزالدین حسینی تنها

به سود دشمنان خلق کرد و در خدمت مقاصد شوم نیروهای تفرقه‌انداز می‌دانیم. نیروهایی که همواره با جنبش مقاومت خلق کرد دشمنی ورزیده و امروز نیز عین وحدت صفوف مردم کردستان و هیات نمایندگی خلق کرد به توطئه‌چینی مشغولند؛ ما بار دیگر تاکید می‌کنیم که ماموسا شیخ عزالدین حسینی همواره در راه وحدت نیروهای سیاسی کردستان در راه مذاکرات اصولی، در راه تحقق مسالمت‌آمیز خودمختاری کردستان، در راه جلوگیری از جنگ مجدد تحمیلی و در راه تقویت وحدت هیات نمایندگی خلق کرد مبارزه کرده است. آیا شایسته است در شرایطی که در سرزمین محبوب ما - کردستان - و خلق ستمدیده و مبارز کرد در معرض توطئه‌های گوناگون است. حزب دمکرات کردستان به جای کمک به هشیاری انقلابی مردم آنان را علیه شخصیتی دینی و محبوب مانند ماموسا شیخ عزالدین تحریک نماید؟ آیا این کار جز منحرف کردن مسیر مبارزه مردم از جهت اصلی و کمک به توطئه‌گران و تفرقه‌اندازان نتیجه دیگری خواهد داشت.

قضاوت نهایی مردم

ما جواب این پرسش‌ها و قضاوت نهایی را به خلق رزمنده کرد واگذار می‌کنیم. در خاتمه ما به نوبه خود به خاطر مصالح عالی خلق کرد از کلیه مردم کردستان و بخصوص مردم هوشیار و مبارز مه‌آباد می‌خواهیم که به منظور حفظ وحدت صفوف انقلابی خود از اختلاف پرهیز کرده و متانت انقلابی خود از اختلاف پرهیز کرده و متانت انقلابی خود را حفظ نمایند و چون دشمنان خلق کرد مسلماً می‌خواهند که به خیال خام خود از آب گل‌آلود ماهی بگیرند تقاضا داریم در دام تفرقه آنان نیفتند و در این روزهای حساس بحرانی از هر گونه دو دستگی و احیاناً برخورد غیر منطقی با مساله خودداری نموده و با رفتار آگاهانه سیاسی توطئه‌اندازان را خنثی کنند. زنده باد وحدت انقلابی خلق کرد. نابود باد تفرقه‌اندازان و دشمنان خلق کرد. دفتر سید عزالدین حسینی ۱۳۵۸/۱۰/۱۹ (اطلاعات ۱۳۵۸/۱۰/۲۵)

با پیام شیخ عزالدین حسینی: اعتصاب غذای متحصنین سنندج پایان یافت. سنندج- گروهی از متحصنین مسجد جامع و استانداری که از چند روز قبل دست به اعتصاب غذا زده بودند، دیروز به اعتصاب غذای خود خاتمه دادند. این اقدام به دنبال مذاکرات هیات ویژه دولت با رهبران مذهبی و سیاسی کردستان در مه‌آباد و قرائت پیام «شیخ عزالدین حسینی» خطاب به اعتصابیون صورت گرفت. در قسمتی از پیام شیخ عزالدین حسینی آمده است: «اکنون که درمورد درخواست شما مردم سنندج با هیات ویژه دولت، توافقی حاصل شده و مضمون آن بوسیله آقای «شاه ویسی» استاندار کردستان به اطلاع رسیده است، بنام خود و بنام هیات نمایندگی خلق کرد، از همه خواهران و برادرانی که دست به اعتصاب غذا زده‌اند، درخواست می‌کنم که بیش از این، رنج جسمانی را بر خود روا ندارند دست از اعتصاب غذا بکشند». (اطلاعات ۱۳۵۸/۱۰/۲۶)

پیام عزالدین حسینی به متحصنین سنندج

سنندج- خبرنگار اطلاعات: در پی اعلام توافق هیات حسن نیت دولت و نمایندگان خلق کرد مبنی بر خروج پاسداران از کردستان، دیروز شیخ عزالدین حسینی، پیامی خطاب به متحصنین فرستاد. متن پیام بدین شرح است: مردم قهرمان سنندج، متحصنین مبارز مسجد جامع و استانداری کردستان، خواهران و برادران عزیزی که با اعتصاب غذا تا آخرین حد قاطعیت سیاسی را در مبارزه

برحق خود نشان داده اید، سلام و درود بر همه شما باد. هیات نمایندگی خلق کرد به شما افتخار می‌کند و درود و سپاس خود را به شما تقدیم می‌دارد. قلوب مردم کردستان در این روزها همواره متوجه سنندج بوده است با پشتیبانی گرم، موفقیت خواست شما را که خواست همه خلق کرد است، آرزو کرده‌اند. اکنون که در مورد خواست برحق شما مردم مبارز سنندج با هیات ویژه دولت، توافقی حاصل شده و مضمون آن بوسیله آقای شاه ویسی استاندار کردستان به اطلاعان رسیده است، بنام خدا و بنام هیات نمایندگی خلق کرد، از همه خواهران و برادران که شجاعانه دست به اعتصاب غذا زده اند درخواست می‌کنیم که بیش از این، رنج جسمانی را بر خود روا ندارند و دست از اعتصاب غذا بکشند تا بتوانند با نیروی امام همراه سایر خواهران و برادران قهرمان سنندج و همه خلق کرد، تا رسیدن بخواست فوری خروج پاسداران و هدف عالی تر کسب خودمختاری کردستان در چارچوب ایران آزاد و دمکراتیک، به مبارزه ادامه دهند. پیروز باشید

رییس هیات نمایندگی خلق کرد - سید عزالدین حسینی ۵۸/۱۰/۲۵ ساعت یک و نیم بعدازظهر (کیهان ۱۳۵۸/۱۰/۲۶)

عزالدین حسینی: بهتر بود از آقای رییس‌جمهور کلمات محبت آمیزی می‌شنیدیم.

مهاباد- خبرنگار اطلاعات: شیخ عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی خلق کرد در پاسخ به این سؤال که حالا که آقای بنی صدر به ریاست جمهوری انتخاب شده است، شما در سمت رییس هیات نمایندگی خلق کرد، از ایشان چه انتظاراتی دارید؟ گفت: چون برنامه‌های آقای بنی صدر تا حالا اعلام نشده است، نمی‌توانم بدرستی اظهار نظر کنم، ولی به طور کلی ما می‌گوییم که ایرانی هستیم و هیچگاه راضی به تجزیه ایران نبوده و نخواهیم بود. ما به ایرانیت خود می‌بالیم و پاسدار مرزهای کشور هستیم ولی بهتر بود به جای تهدید با اسلحه یا حرف‌های تند دیگر، از آقای رییس‌جمهور کلمات محبت آمیزی می‌شنیدیم. ما ملت ایرانیم و انتظار داریم که مساله خلق کرد از راه مسالمت آمیز و در چارچوب استقلال میهن عزیزمان، ایران حل شود. ما هیچگاه طالب جنگ نبوده و نیستیم و منتظریم که حق قانونی خود را در جمهوری اسلامی بگیریم. در جمهوری اسلامی با خودمختاری در فضای ایران آزاد و آباد، مانند سایر برادران هموطن ایرانی خود، زندگی کنیم. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۹)

شیخ عزالدین حسینی: کردستان همواره به عنوان بخشی از ایران باقی خواهد ماند.

در رابطه با پایان یافتن تحصن مردم سنندج، شیخ عزالدین حسینی خطاب به مردم این شهر، پیامی فرستاد. در این پیام آمده است: «شما نشان دادید که در عمل و نه حرف، علیه امپریالیسم و ارتجاع و بر ضد هر نوع وابستگی می‌باشید و فقط فرصت طلبان و کج اندیشان هستند که این مبارزه شما را برای ایجاد ایرانی آباد و آزاد، از مبارزات توده‌های میلیونی مردم ایران جدا می‌دانند. ما ضمن اینکه همواره خواست برحق خود را مبنی بر خودمختاری کردستان مطرح می‌کنیم، هیچ گاه خود را از ایران و ایرانی جدا ندانسته و همواره به عنوان بخشی از ایران باقی خواهیم ماند. پشتیبانی ما از کاندیدای سازمان مجاهدین خلق در انتخابات ریاست جمهوری، باردیگر صلح طلبی و حقانیت خواهی‌های ما

را به عموم نشان داد که طالب جنگ نبوده و تمام تلاش خود را برای حل مساله از راه مسالمت آمیز سياسي به کار برده و خواهيم برد. (اطلاعات ۱۲/۱۱/۱۳۵۸)

شيخ عز الدين حسيني: خلق کرد در انتخابات شرکت مي کند.

شيخ عزالدين حسيني، رييس هيات نمايندگي خلق کرد در يك گفتگوي تلفني به اطلاعات اعلام کرد که فعالانه، در انتخابات نخستين مجلس شوراي ملي ايران شرکت خواهد کرد. شيخ عزالدين حسيني گفت: «مادر انتخابات شرکت مي کنيم و به مردم نيز دستور داده ايم تا بطور فعال در اين انتخابات شرکت کنند. هيات نمايندگي خلق کرد چند روز قبل اطلاعیه اي در اينمورد صادر کرد». وي افزود: «من شخصاً کانديداي بخصوصي را براي مردم توصیه نمي کنم، اما از مردم انتظار دارم که خودشان رشد سياسي خود را اعلام کنند و به کانديدايي راي بدهند که بتواند در مجلس، از خلق کرد دفاع کند». شيخ عزالدين حسيني در مورد مناظره تلويزيوني هيات نمايندگي خلق کرد گفت: «اين گونه مناظره ها اگر آزادي بيشتري به سازمانهاي سياسي بدهند که بتوانند بهتر از خودشان دفاع بکنند، بايد ادامه يابد و ما نيز در آن شرکت خواهيم کرد». وي سپس به وضع منطقه کردستان اشاره کرد و افزود: «وضع کردستان آرام و عادي است و تنها مساله کامياران و پاوه وجود دارد که مشکلاتي پيش آورده اند». وي اضافه کرد: «در کامياران راهها را مي بندند و محاصره اقتصادي و سياسي مي کنند، پاوه و نوسود نيز در محاصره اقتصادي قرار دارند، حتي کانديداهايي که خود را در آنجا معرفي کرده اند هنوز پرسشنامه يشان را از طرف فرمانداري نداده اند. در مورد کامياران، با هيات ويژه تماس گرفتيم و هياتي هم به سنندج و کامياران رفت که کارشان تشريفاتي بود. از سوي ديگر هيات ويژه مدتي است که کاري با کردستان ندارند و مخصوصاً دارند ميان توده مردم کرد تفرقه مي اندازند و نمي خواهند مساله کرد حل شود، و به جماعتي نزديک مي شوند تا جماعتي ديگر را بکوبند. آوارگاني که کامياران را ترک کرده اند و تعيدياني که در سقز متحصن هستند، بايد به خواست آنها رسيدگي شود و نبايد آنرا از نظر دور داشت». (اطلاعات ۱۲/۱۵/۱۳۵۸)

شيخ عزالدين حسيني خواستار انجام انتخابات در سنندج شد.

از سوي شيخ عزالدين در رابطه با به تعويق افتادن انتخابات مجلس شوراي ملي اسلامي در سنندج، اطلاعیه اي انتشار يافت. در قسمتي از اين اطلاعیه آمده است: «در شرايطي که مقامات مملکتی و خصوصاً آقاي رييس جمهور، از ايجاد فضاي آزاد و امن براي انتخابات سخن ميگويند، وزارت کشور به بهانه وجود گروههاي مسلح در شهر سنندج، انجام انتخابات در اين شهر را به تعويق انداخته است. نيروهاي مترقي ايران و آزاديخواهان سراسر کشور که به کردستان سفر کرده اند، شاهد هستند در همه شهرهاي کردستان، نظم و امنيت کامل برقرار است. در حالي که روزنامه ها از درگيري هاي خونين و حمله چماق بدستان به تظاهرات و اجتماعات مردم و برخوردهاي شديد خياباني از اکثر نقاط کشور خبر مي دهند، کردستان در آزادي و امنيت به سر مي برد». عزالدين حسيني در قسمت ديگري از اين اطلاعیه مي گويد: «ما از آزاديخواهان ايران، نيروهاي مترقي و ضد امپرياليستي و از همه خلقهاي ايران مي خواهيم که بانك اعتراض خود را نسبت به اين موضوع بلند کنند و قاطعانه آنرا محکوم نمايند. در اين رابطه ما آقاي رييس جمهور را که مسوول حفظ و نظارت بر آزادي انتخابات هستند در مقابل مسووليتشان قرار مي دهيم و از ايشان مي خواهيم که تصميم غير

منطقي و خود سرانه وزارت کشور را در مورد به تعویق انداختن انتخابات سنندج، فوراً ملغي نمایند». شیخ عزالدین حسینی در پایان این اطلاعیه خاطر نشان ساخته که در مقابل ارتجاعیون جنگ طلب نیروهای مترقی و آزادی خواه و خلقهای ایران می‌توانند و باید با یکپارچگی و وحدت مبارزاتی و پشتیبانی قاطعانه و بی دریغ از جنبش عادلانه خلق کرد، صلح و راه حل‌های مسالمت آمیز سیاسی مساله کردستان را تحلیل کنند. (اطلاعات ۱۲/۲۲/۱۳۵۸)

شیخ عزالدین حسینی تعویق انتخابات سنندج را غیر دموکراتیک خواند. کرمانشاه - خبرنگار کیهان: شیخ عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی خلق کرد در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار کیهان خبر به تأخیر افتادن انتخابات را عملی غیر دموکراتیک خواند و گفت: این عمل دولت ستمی است بر خلق کرد چون تمام مردم کردستان می‌خواهند در انتخابات شرکت کنند و نمایندگان خود را به مجلس شورای ملی بفرستند. وی در این مورد اضافه کرد: هیات نمایندگی خلق کرد با صدور اعلامیه‌ای از مردم کردستان خواست که بطور فعالانه در انتخابات مجلس شورای ملی شرکت کند و همانطور که گفتم مردم از این اعلامیه استقبال کردند.

وی سپس با اشاره به تعویق افتادن انتخابات در سنندج گفت: این عمل دولت بر خلاف دموکراسی است چون دلیلی برای به تعویق افتادن انتخابات وجود نداشت زیرا یکی از آرام‌ترین مناطق کردستان همین شهر است و برخلاف ادعای دولت هرج و مرجی در منطقه کردستان وجود ندارد.

شیخ عزالدین حسینی در رابطه با سفر هیات حزب دمکرات به تهران گفت: این هیات اعلام کرده است که برای کارهای مربوط به مسایل مختص به حزب دمکرات به تهران رفته است و به عقیده ما این صف شکافی در بین هیات نمایندگی خلق کرد بوجود نمی‌آورد، بلکه جناحی از دولت است که قصد ایجاد شکاف در بین ما را دارد. بارها به من پیشنهاد شده که خود را کنار بکشم. وی راجع به خلع سلاح گروه‌ها گفت: دولت در این مورد نظر مردم تهران و اصفهان را راجع به این مساله جویا شده در حالی که باید نظر مردم گنبد و خوزستان و کردستان را هم می‌پرسید که آیا مایل به خلع سلاح هستند یا نه؟ چون در این مناطق برای احتیاج به اسلحه دارند در عین حالی که قصد آن‌ها از حمل اسلحه جنگ با دولت نیست. عزالدین حسینی همچنین درباره ترور چند تن از افراد پرسنل ارتش در قطور گفت: معلوم نیست چه عواملی دست به این کار زده‌اند و ما نمی‌دانیم چه انگیزه‌ای برای این اقدام مسلحانه وجود داشته زیرا ما در آستانه انتخابات و مذاکره هستیم و این‌گونه اعمال شك و تردید ما را بیشتر می‌کند و هیات نمایندگی خلق کرد نیز تنفر شدید خود را راجع به این عمل اعمال کرده است.

وی در پایان در مورد موضع خود در قبال گروه‌های سیاسی کردستان گفت: من از هیچ گروه و دسته خاصی دفاع نمی‌کنم بلکه دفاع من از خلق کرد و هیات نمایندگی خلق کرد است چون ما مردم کردستان می‌خواهیم مسایل کردستان را از راه مذاکره و بطور مسالمت‌آمیز حل شود. (کیهان ۱۲/۲۳/۱۳۵۸)

شیخ عزالدین حسینی: فتوای‌های مسلح منطقه ابتدا این درگیری‌ها را بوجود آوردند و دامن زدند.

شیخ عزالدین حسینی طی گفتگوی اختصاصی با کیهان در مورد حوادث اخیر غرب کشور گفت: ما خواهان جنگ در منطقه نیستیم و مسوول هر نوع

درگیری مسلحانه و برادرکشی را به سود عوامل درگیر نمی‌دانیم. وی سپس اشاره به اقدامات جناح صلح طلب دولت گفت: این جناح که در درون هیات حاکمه نفوذی دارند باید با پشتیبانی از ما از گسترش درگیری‌ها در شهرهای کردستان جلوگیری کنند.

وی در توجه درگیری‌های اخیر منطقه اشنویه گفت: یک ستون ارتشی که از نقده به سوی اشنویه در حرکت بود در نقطه‌ای به نام قله‌تان با توپ به این ده حرکت کرد که در نتیجه این حادثه هفده تن از مردم و سه پیشمرگ کرد جان خود را از دست دادند.

شیخ عزالدین حسینی به دنبال این مطلب اضافه کرد: فتوای‌های مستقر در منطقه که همگی ایادی مسلح در اختیار دارند این درگیری‌ها را ابتدا به وجود آورده‌اند و سپس دامن زدند و اکنون وضعی به وجود آمده که مردم روستاهای اطراف اشنویه خانه و کاشانه خود را رها کرده و به مناطق امن دیگر کوچ کرده‌اند.

هیات نمایندگی خلق کرد که علاقمند به راه‌حل مسالمت‌آمیز در جهت بحران کردستان است این درگیری‌ها را محکوم کرده و اعلامیه‌هایی منتشر کرده است در قسمتی از این اعلامیه آمده است. هموطنان مبارز خلق رزمنده کرد هنوز فاجعه مردم قارنا از یادها نرفته است که در یکی از روستاهای میهن‌مان در اطراف اشنویه جنایات ننگین دیگری صورت می‌گیرد. ژاندارم‌ها، پاسداران و مزدوران معبودی به دهکده «قله‌تان» حمله کرده و به طرز وحشانه‌ای مردم بی‌دفاع را قتل‌عام می‌کنند. علاوه بر شهادت ۳ پیشمرگ هفده تن از روستایان بی‌دفاع شهید و ۲۰ نفر زخمی می‌شوند.

هیات نمایندگی خلق کرد، ضمن تسلیت به بازماندگان «شهادی قله‌تان» و قاطبه خلق کرد و همدردی با مصدومان این جنایت فجیع و کشتار مردم را محکوم کرد و از پیشمرگان قهرمان مردم شهر و روستاهای کردستان می‌خواهد که متحد و هوشیار باشند و با قاطعیت و دوران‌دیشی توطئه‌های جنگ‌افروزان را نقش‌بر آب سازند. (کیهان ۱۳۵۹/۱/۱۰)

عزالدین حسینی: غرب کشور به تدریج آرامش خود را باز می‌یابد. مهاباد - خبرنگار اعزامی کیهان: شیخ عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی خلق کرد در گفتگو کوتاهی با خبرنگار کیهان پیرامون اوضاع منطقه گفت: در پی چند روز درگیری، منطقه اشنویه و نقده دیروز تقریباً آرام بود. شیخ عزالدین حسینی همچنین گفت که از دیشب تا کنون در مورد درگیری‌های مجدد به وی اطلاعی داده نشده است ولی منطقه کردستان دیروز به طور نسبی آرام بود.

شیخ عزالدین حسینی افزود: دیروز در بیشتر نقاط کردستان به مناسبت سالروز شهادت قاضی محمد رهبر و بنیان‌گذار جمهور خودمختار کردستان میتینگ و راه‌پیمایی در شهرهای مختلف کردستان برگزار شد و در مهاباد نیز مردم بر مزار شهید قاضی محمد و سایر شهدای خلق کرد گرد آمدند و ضمن سخنرانی‌هایی توطئه جنگ‌افروزان را محکوم ساختند.

شیخ عزالدین حسینی در مورد دعوت از دکتر عبدالرحمن قاسملو برا مناظره تلویزیونی گفت: اگر این مناظره در فضای باز و آزاد برای بیان حقایق باشد خیلی خوب است ولی اگر قرار باشد از آن بهره‌برداری سیاسی شود من شدیداً با این کار مخالف هستم.



شیخ عزالدین حسینی در پایان گفت: ما از حجت‌الاسلام کرمانی نماینده امام در غرب کشور دعوت نکرده‌ایم بلکه ایشان به منزل من تلفن کردند و تمایل خود را در مورد سفر به مهاباد اعلام داشتند و امروز قرار است این سفر انجام گیرد. خبرنگار اعزامی کیهان به مهاباد گزارش داد در اطراف شهر نقده و در دره قاسملو بر اساس آخرین گزارش‌های رسیده تا دیروز جنگ و درگیری مسلحانه همچنان ادامه داشته است. خبرنگار اعزامی کیهان به نقل از یک مسوول دفتر حزب دمکرات تشکیلات مهاباد گزارش داد که به علت ادامه درگیری‌های مسلحانه بیشتر روستاییان دره قاسملو و اطراف نقده منازل خود را ترک کرده‌اند. (کیهان ۱۳۵۹/۱/۱۱)

اظهارات دفتر شیخ عزالدین حسینی در مورد حمایت از کومله در پی اظهارات حجت‌الاسلام کرمانی نماینده امام در غرب کشور در مورد حمایت کومله از سوی شیخ عزالدین حسینی، عبدالرحمن عبداللہی یکی از مسوولان دفتر شیخ عزالدین حسینی گفت:

شیخ عزالدین حسینی طرفدار هیات نمایندگی خلق کرد است و تنها این گروه را برای مذاکره با دولت پیشنهاد می‌کند. وی افزود که بیانات حجت‌الاسلام کرمانی نماینده امام در غرب کشور در مورد طرفداری شیخ عزالدین حسینی از سازمان کومله واقعیت ندارد و ما فکر می‌کنیم که با این عمل بین گروه‌های سیاسی تفرقه ایجاد شود. وی افزود: عزالدین حسینی بارها گفته است که من هیات نمایندگی خلق کرد را به رسمیت می‌شناسم و از هر گروهی هم که در جهت خلق کرد گام بردارد پشتیبانی می‌کنم. یکی از مسوولان کومله نیز گفت: شیخ عزالدین حسینی به هیچ حزب و دسته‌ای وابسته نیست بلکه در دوران‌هایی هر بحث و تصمیم‌گیری ما را راهنمایی می‌کند. (کیهان ۱۳۵۹/۱/۱۸)

رییس هیات نمایندگی خلق کرد: به هیچ بیگانه‌ای اجازه نمی‌دهیم از مرزهای کردستان، به خاک ایران تجاوز کند.

سقز و سنندج (خبرنگاران اطلاعات): شیخ عزالدین حسینی، رییس هیات نمایندگی خلق کرد در سفر به شهرهای سقز و سنندج، بار دیگر اعلام کرد که خلق کرد اجازه کوچکترین تجاوز بخاک ایران را نمی‌دهد. شیخ عزالدین در سقز گفت: «خلق کرد در مبارزات خود، نباید به هیچ کشور بیگانه پشت ببندد». وی افزود: «ما به هیچ بیگانه‌ای اجازه نمی‌دهیم از طریق مرزهای کردستان، به خاک ایران تجاوز نماید».

دفاع در مقابل تجاوزهای بعثی‌ها از سوی دیگر، شیخ عزالدین حسینی که در میان استقبال بیش از یکصد هزار نفر از مردم سنندج و حومه، وارد این شهر شده بود، در گورستان «تایله» سنندج حضور یافت و برای همه شهدای ایران و کردستان فاتحه خواند. شیخ عزالدین پس از تلاوت آیاتی از قرآن مجید، درباره مبارزات خلق کرد، کوشش پیشمرگان کرد و خودمختاری مردم کردستان در چار چوب ایران آزاد، سخن گفت و طی آن تاکید کرد که خلق کرد برای دفاع در مقابل تجاوزات حکومت بعث عراق، آماده هرگونه فداکاری و جانفشانی است. شیخ عزالدین حسینی، دیروز را نیز در سنندج بسر برد و در نماز جمعه مردم این شهر، شرکت کرد. (اطلاعات ۱۳۵۹/۱/۲۳)

راهپیمایی در سنندج

سنندج- بیش از ۷۰ هزار نفر از مردم سنندج و بخش‌های اطراف، در حالیکه علیه امپریالیسم امریکا شعار می‌دادند، از ساعت ۷ بعدازظهر دیروز، بدعوت حزب دمکرات کردستان، شاخه سنندج، از میدان آزادی دست به راهپیمایی زدند. دیروز همچنین شیخ عزالدین حسینی، در مسجد جامع سنندج حضور یافت و سخنرانی ایراد کرد. (اطلاعات ۱۳۵۹/۱/۲۳)

استقبال شیخ عزالدین حسینی از قطع رابطه با امریکا  
سنندج: «شیخ عزالدین حسینی» رییس هیات نمایندگی خلق کرد، دیروز در گفتگویی، از قطع روابط ایران با امریکا استقبال کرد و اعلام داشت: «خلق کرد در مبارزه علیه امپریالیسم، در کنار خلق‌های ایران خواهد بود». در این گفتگو خبرنگار خبرگزاری پارس در سنندج، راجع به قطع روابط ایران و امریکا از شیخ عزالدین حسینی پرسید. وی اظهار داشت: «من این قطع رابطه را تأیید می‌کنم، زیرا این قطع رابطه به نفع کلیه خلق‌های ایران است». وی افزود: «مسئله ملت ایران، هنوز انقلابش پایان نیافته و در مسیر انقلاب گام برمی‌دارد و تا روزی که دست امپریالیسم امریکا و عوامل ارتجاعش در ایران قطع نشود، نمی‌توان به انقلاب ایران امیدوار بود. باید مردم ایران با تمام قوا علیه عقب افتادگی و استبدادی که در دوران رژیم شاه و سلطه امپریالیسم بوجود آمده بسیج شوند و مبارزه را ادامه دهند و خلق کرد نیز در این مبارزه در کنار خلق‌های ایران خواهد بود».

خبرنگار خبرگزاری پارس، نظر «شیخ عزالدین حسینی» را درباره روابط فعلی ایران و عراق جویا شد. وی با تکیه بر اینکه، هر حمله‌ای را علیه ملت ایران محکوم می‌کند، گفت: «این حمله، خواه از طرف امریکا باشد، خواه از سوی حکومت بعث عراق و یا هر نیروی خارجی دیگری و تحت هر شرایطی، مسلماً با مقابله نیروی مردم ایران، از جمله مردم کردستان روبرو خواهد شد». (اطلاعات ۱۳۵۹/۱/۲۳)

عزالدین حسینی: رژیم بعث عراق را دشمن خلق کرد می‌دانیم.  
سقز- خبرنگار اطلاعات: شیخ عزالدین حسینی در اجتماع چندین هزار نفری مردم سقز در میدان «عقاب» این شهر سخنرانی ایراد کرد. وی ضمن ستودن انقلاب ضد امپریالیستی ایران و تأکید بر تداوم آن گفت: «خلق کرد، نه جنگ طلب است و نه حاضر است در برادر کشی شرکت کند و تمامی درگیری‌های این مدت، در واقع به ما تحمیل شده است». وی افزود: «در کردستان، خون زیادی بزمین ریخته شد، ولی این خونریزیها ثابت کرد خلق کرد، سرکوب پذیر نیست. در نتیجه آنها راه صلح در پیش گرفتند، اگر چه ما بارها پیشنهاد کرده بودیم که مساله کردستان، از طریق مسالمت آمیز قابل حل است».

برخورد هشیارانه

شیخ عزالدین اضافه کرد: «ما باید با مسائل سیاسی، هشیارانه برخورد کنیم بویژه هیات سیاسی خلق کرد که عبارتند: از «حزب دموکرات»، «کومله و چریک‌های فدائی خلق»، باید راه اتحاد را پیش بگیرند».

وی در قسمت دیگری از سخنان خود، ضمن محکوم ساختن جنگ گفت: «ما تا آنجا که قدرت داریم، نمی‌گذاریم جنگ بما تحمیل شود و برای اینکه زیر بار چنین تحمیلی نرویم، باید قدرتمند باشیم. دشمنان خارجی، از هر طرف توطئه می‌کنند، امپریالیسم امریکا مانند مار زخم خورده‌ای است و دست از توطئه علیه

ما بر نمی‌دارد، ما قطع رابطه با آمریکا را تأیید می‌کنیم و از همه خلق‌های ایران دفاع خواهیم کرد».

برای مذاکره حاضریم

وی افزود: «اظهارات آقای بنی صدر مبنی بر خلع سلاح، برای ما شگفت‌انگیز است. اگر ما سلاح‌ها را زمین بگذاریم. دیگر چیزی برایمان باقی نخواهد ماند. ما اسلحه را زمین نمی‌گذاریم تا از راه مذاکره صحیح به نتیجه برسیم و آنگاه است که موضوع اسلحه مطرح خواهد بود. آقای بنی صدر درجائی برای آن دسته از کردها که علیه برادران کرد خود اسلحه کشیده‌اند درود می‌فرستند، آیا این از حسن نیت ایشان ناشی می‌شود؟»

شیخ عزالدین در پایان سخنرانی خود از مردم سقز قدردانی کرد و گفت: «برای پیشرفت انقلاب تا هدف نهائی از خدای بزرگ استمداد می‌کنم و امیدوارم ملت کرد در چهار چوب ایران، به حقوق خود برسد. ما جنگ طلب نیستیم و برای مذاکره آماده‌ایم.

شیخ عزالدین در سنندج

از سوی دیگر، بدعت شیخ عزالدین حسینی، گروه کثیری از مردم سنندج، در میدان «آزادی» این شهرگرد آمدند. در این اجتماع، «شیخ عزالدین حسینی»، طی سخنرانی اظهار داشت: «ما بعث عراق را محکوم می‌کنیم چرا که ما بعث را یکی از دشمنان خلق کرد می‌دانیم. ما حکومت بعث را که به کردهای عراق ظلم و ستم می‌کند، هرگز دوست کردهای ایران نمی‌دانیم». وی در بخش دیگری از سخنانش در رابطه با اظهارات اخیر دکتر ابوالحسن بنی صدر که ضمن آن از گروه‌ها خواست اسلحه‌شان را کنار بگذارند، گفت: «پیشمرگان، سلاح بر زمین نخواهند گذاشت، چرا که آنرا برای دفاع احتیاج دارند».

وی همچنین افزود: «هرگاه به ایران حمله شود، پیشمرگ کرد از استقلال ایران دفاع خواهد کرد» در این هنگام جمعیت شعار دادند: «ایران را سراسر گورستان آمریکا می‌کنیم». (اطلاعات ۱۳۵۹/۱/۲۵)

شیخ عزالدین حسینی: عراق هرگز نمی‌تواند از طرف کردستان به مرز ایران تجاوز کند.

سنندج - خبرنگار کیهان: شیخ عزالدین حسینی رییس هیات نمایندگی خلق کرد که به سنندج رفته بود پس از شرکت در نماز جمعه در گفت و گویی با خبرنگار کیهان پیرامون قطع رابطه ایران و آمریکا و تهاجمات دولت بعث عراق مطالبی بیان داشت.

شیخ عزالدین حسینی در مورد قطع رابطه با آمریکا گفت: مسلماً ما انقلاب ایران را هنگامی خاتمه‌یافته می‌دانیم که امپریالیسم و در راس آن امپریالیسم آمریکا و عواملش از ایران ریشه‌کن شود و هیچگونه رابطه وابستگی با آنها نداشته باشیم و روی همین اصل قطع رابطه با امپریالیسم آمریکا به نفع جنبش و انقلاب ایران و مورد تأیید خلق کرد می‌باشد.

وی افزود: من تصور نمی‌کنم برای ملتی که خود را انقلابی بداند از محاصره اقتصادی و امثال آن در هراس باشد و آن را بخاطر پیشرفت انقلاب پذیرا خواهد شد.

شیخ عزالدین حسینی در مورد حمله‌های دولت بعث عراق به مرزهای ایران و عکس‌العمل خلق کرد گفت: ما از وحدت و استقلال ایران دفاع می‌کنیم و کشور ایران را منزل و کاشانه خود می‌دانیم و پیشمرگان کردستان و خلق کرد از

تمامیت ارضی دفاع خواهند کرد و به هیچ بیگانه‌ای اجازه نخواهیم داد که مرز ایران را مورد تهاجم و تاخت و تاز قرار دهند و اطمینان دارم که حکومت بعث عراق هرگز نمی‌تواند از طرف کردستان به مرز ایران تجاوز کند و ما قطعاً مرز ایران را حمایت خواهیم کرد و خلق کرد جواب دندان‌شکنی به آنها خواهد داد. (کیهان ۱/۲۵/۱۳۵۹)

شیخ عزالدین حسینی در مصاحبه اختصاصی با کیهان:  
مساله کردستان از راه مذاکره قابل حل است.  
هیات نمایندگی خلق کرد، روز اول طرح ۶ ماده‌ای را رد کرد.  
ستار عرفانی

این قسمت از سویی گزارشات و مصاحبه‌های اختصاصی کیهان از کردستان (مهاباد) به گفتگو با شیخ عزالدین حسینی اختصاص یافت. در بخش‌های گذشته گزارش‌های وارده‌ای از منطقه کردستان و مصاحبه با عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان جلب شد. کیهان امیدوار است با چاپ مسایل کردستان از دید رهبران سیاسی و مذهبی آن منطقه، گامی در راه شناخت بیشتر مردم قهرمان ایران از اوضاع و احوال جاری کردستان برداشته باشد.

س: نظر شما راجع به دولت بعثی عراق چیست؟ و در درگیری قطعی چه موضعی گرفته‌اید؟

ج: ما درباره دولت بعثی عراق و هیات خلق کرد که از حزب کردستان و سازمان چریک‌های فدایی و کومله و دفتر من می‌باشد یک اعلامیه‌ای صادر کردیم که نظر خود من درباره حکومت بعث اعلام داشته‌ایم و ما هر تجاویزی را که از هر کشوری به خاک اران، باشد آنرا محکوم می‌کنیم و ما وحدت و استقلال کشور را با جنگ و دندان حفظ خواهیم کرد. ما خودمان را ایرانی و درکنار مردم ایران احساس می‌کنیم و اساساً در نظر ما نمی‌توان کردستان را جدا از ایران اصلاً فکر کرد. ما اول به ایران فکر می‌کنیم و بعد در درون آن به کردستان فکر می‌کنیم و هر حمله‌ای از طرف هر کسی باشد ما آن را محکوم می‌کنیم و صحیح نمی‌دانیم و همان‌طور که دولت ایران را برای حمله به خلق‌های ایران محکوم می‌کنیم هم‌چنان حمله کشورهای خارجی را به مرز ایران محکوم می‌کنیم.

س: نظرتان راجع به پیام نوروزی امام چیست؟ درباره یک اصل آن، که هست، «با کمونیسم بین‌المللی همان‌طور می‌جنگیم که در برابر امپریالیسم غرب» چه نظری دارید؟

ج: پیام امام خمینی چیزهای زیادی در برداشت ... ، در این هنگام چند نفری از بین جمعیت در کنار ما و آقای شیخ عزالدین حسینی قرار گرفتند و ضبط نیز خاموش شد پس از مشورت با آقای شیخ عزالدین حسینی از ما کارت خبرنگاریمان را خواستند و بعد عنوان کردند شما اول می‌بایستی سوال‌ها را به ما نشان می‌دادید تا سوال‌هایی که به درد می‌خورد شما عنوان کنید.

س: راجع به خلع سلاح گروه‌ها، که آقای بنی‌صدر عنوان کردند نظرتان چیست؟

خلع سلاح

ج: نظر ما این است که پیش کشیدن خلع سلاح گروه‌ها خود مساله‌ای است که آقای بنی‌صدر پیش کشیده تا اذهان عمومی را گمراه کند و اساساً کسانی که اسلحه در دست دارند به خاطر دفاع از خودشان می‌باشند و خلق

کرد که اگر اسلحه در دست نداشته باشد پاسداران و ارتش و جنگ‌افروزان او را سرکوب خواهند کرد و دیگر مساله‌ای به نام مساله‌ی کرد باقی نخواهد ماند، آقای بنی‌صدر در پیام نوروزی و همچنین در روز یادبود جمهوری اسلامی اعلام کردند اول گفتند بیاید ما همدیگر را در آغوش بگیریم و با صلح و صفا مساله را حل کنیم از راه سیاسی و اگر به خواست خلق کرد که خودمختاری است توجه شود دیگر مساله‌ای به نام مساله خلع سلاح باقی نخواهد ماند. آقای بنی‌صدر به ارتش دستور می‌دهد که پوتین‌ها را باز نکنید تا همه را خلع سلاح کنید تا در میان گروه‌های سیاسی و خلق کرد جدایی بیندازید این کار خلع سلاح چیزی است و راهی و اساساً آقای بنی‌صدر گویی از کردستان اطلاع چندانی ندارد و گروه‌های سیاسی را جدا از خلق کرد می‌داند و خلق کرد را جدا از گروه‌های سیاسی می‌داند. بی‌خبر از این‌که گروه‌های سیاسی در درون خلق کرد برخاسته‌اند و حرف و زبان مردم هستند و خواهران و برادران و مادران مردم هستند و گروه‌های سیاسی اساساً با خلق کرد تفاوتی ندارند و این‌که آقای بنی‌صدر تصور می‌کند که گروه‌های سیاسی دسته‌ای هستند مسلح که در کردستان با زور اسلحه حکومت می‌کنند، این یک اشتباهی است که موقعیت را آقای بنی‌صدر نمی‌خواهد درک بکند. خلق کرد به هیچ‌وجه اسلحه را بر زمین نخواهد گذاشت، خلق کرد همیشه از مردم ایران دفاع کرده است و ما این طرح را به شدت رد می‌کنیم و آن را یک توطئه می‌دانیم که آقای بنی‌صدر در زمان رییس‌جمهوریش آن را عنوان می‌کند.

س: نظر شما راجع به جابه‌جایی ارتش با در نظر گرفتن اختلاف نظر بین گروه‌ها در این باره چیست؟

ج: گروه‌ها با هم اختلاف نظر ندارند.  
س: ما می‌دانیم که پیشمرگان دمکرات، ارتش را در جابه‌جایی اسکورت می‌کنند ولی می‌بینیم که کومله و فدایی خلق اختلاف نظر دارند و حزب دمکرات را محکوم به سازشکاری می‌کنند.

ج: اساساً مساله تعویض مساله‌ای است که هیات نمایندگی خلق کرد بعد از واقعه‌ای توافق کردند. تعویضی که می‌شود در کردستان، باید تمام سازمان‌های سیاسی در جریان باشند و بعد از این‌که تمام سازمان‌ها و هیات نمایندگی در جریان امر بودند او را قبول خواهند کرد، مساله‌ای که امروز به من خبر دادند ۸۰۰ نفر از ارتشیان بایست تانک برای تعویض در مقابل ۱۳۰ نفر را ما قبول داریم با تعویض ۱۳۰ نفر دیگر ولی این ۸۰۰ نفر به هیچ‌وجه قابل قبول نیست و این آگاهی در بین گروه‌ها اختلاف جزئی بروز می‌کند ولی دولت می‌خواهد این را بزرگ جلوه بدهد. در میان پیشمرگان کردستان اساساً اختلافی نیست. شما در کامیاران و در جاهای دیگر می‌بینید که اساساً اختلافی نیست و تمام پیشمرگان در کنار هم با مهاجمین می‌جنگند و همه با هم هستند حتی در یک سنگر با هم همکاری دارند.

س: آیا ۶ اصل حزب دمکرات مورد تایید می‌باشد در غیر این صورت چه اصلاحاتی را پیشنهاد می‌کنید؟

طرح ۶ ماده‌ای مورد قبول نیست

ج: هیات نمایندگی خلق کرد روز اول طرح ۶ ماده‌ای را رد کرد و آن را به رسمیت نمی‌شناسد و تنها آن طرح ۲۶ ماده‌ای را که از طرف هیات نمایندگی

خلق کرد و از جمله حزب دمکرات به دولت داده شده و آن را مبنای مذاکره و اساس مذاکره خواهیم گذاشت، قبول دارد.

س: اگر این طرح مورد توافق دولت قرار بگیرد و حزب دمکرات آن را تایید نکند موضع شما چیست؟

ج: اساساً دولت غیر از تفرقه‌اندازی کاری ندارد و به بعضی گروه‌ها نزدیکی می‌کند و بعضی دیگر را می‌کوبد، من فکر می‌کنم که هر دسته و هر گروه و هر سازمانی جداگانه با دولت مذاکره و اساس مذاکره خواهیم گذاشت قبول دارد.

س: اگر این طرح مورد توافق دولت قرار بگیرد و حزب دمکرات آن را تایید نکند موضوع شما چیست؟

ج: اساساً دولت غیر از تفرقه‌اندازی کاری ندارد و به بعضی از گروه‌ها نزدیکی می‌کند و بعضی دیگر را می‌کوبد، من فکر می‌کنم که هر دسته و هر گروه و هر سازمانی جداگانه با دولت مذاکره بکند گول می‌خورد و دولت اساساً نمی‌خواهد مساله را حل بکند چون ما نمی‌توانیم بگوییم برادر و دوست یکی از سازمان‌ها می‌باشد و دشمن یکی دیگر، چون همه یک هدف دارند و همه کرد هستند و همه هیات نمایندگی خلق کرد را قبول کردند و هیات خلق کرد اسلحه بیرون آورده و پشتیبانی کرده و آن طرح ۲۶ ماده‌ای خواست هیات نمایندگی خلق کرد بوده و اساساً هیات نمایندگی خلق کرد یک سخنگو را معرفی کرده که از خود حزب دمکرات کردستان می‌باشد. که آقای دکتر عبدالرحمن قاسملو می‌باشد که دبیر کل حزب دمکرات کردستان می‌باشد. که اگر مذاکره با هیات نمایندگی خلق کرد بشود اساساً چون مسایلی که باید مطرح بشود قبلاً تهیه شده و سخنگو از حزب دمکرات است و سایر سازمان‌ها فقط در هیات حضور دارند می‌تواند دولت با آن‌ها مذاکره کند و ما هیچ اختلافی در مساله خودمختاری نداریم که دولت می‌گوید فلان سازمان می‌تواند بحث کند برای مساله خودمختاری و فلان سازمان نمی‌تواند. مثلاً در مساله انتخابات آمد در استان کردستان به تعویق انداخت و یا در استان آذربایجان غربی مثلاً برای خاطر این بود که خلق کرد را دو دسته بکند و ما این را یک تفرقه‌اندازی می‌دانیم زیرا که واقعاً حسن‌نیت دارد در مدت این پنج ماه که هیات ویژه رفت و آمد دارد چرا یک مساله را جدی مطرح نکرده‌اند؟ چرا کسانی که تبعید شده‌اند و زندانی‌هایی که فقط در زندان دولت هستند و قرار بود آن‌ها را آزاد بکند هنوز این کارها را انجام نداده‌اند، و قرار بود پاسداران غیر بومی را از کردستان بیرون ببرد که هنوز هستند مثلاً در سنندج یکماه تحصن بود تا آخر دولت آن‌ها را بیرون کرده بود. دولت به افکار عمومی احترام نمی‌گذراند. ما هیچگاه از دولت حسن‌نیتی ندیده‌ایم. دیروز به ما خبر رسید که یکی از فئودال‌ها با ارتش همکاری می‌کند تا به حال بیست و چند نفر را گرفته و تحویل دولت داده و آقای بنی‌صدر می‌گوید ما هیچ ارتباطی با فئودال‌ها نداریم در صورتی که جمهوری اسلامی در طول این مدت غیر از فئودال‌ها و عناصر مرتجع و مذهبیون خرافاتی و تنها به خاطر پول و خودفروشی خودشان را مسلمان می‌نامند. با آن‌ها در تماس هستند به خلق کرد هیچ توجه‌ای نکرده و ما تعجب می‌کنیم ساواکیها که قبلاً ساواکی بوده‌اند با دولت بیشتر نزدیک هستند تا خلق کرد. ما از این دولت هیچ حسن‌نیتی ندیده‌ایم ولی ما همیشه برای مذاکره آماده هستیم.

س: برای رفع هر گونه شبهه، در صورتی که صلاح می‌دانید کمی از سوابق مبارزاتی خود با رژیم سابق و یا هر عضو دیگر بیان بفرمایید؟

من با رژیم سابق هیچگونه همکاری نداشتم  
ج: والله این مساله دیگر گذشته است و جواب این را می‌گذاریم به استقبال خلق کرد در سقز و بوکان و سنندج و دیواندره که این خود بهترین جواب است و اگر این خود واقعیت می‌داشت مردم کرد از این جریان بیشتر آگاه بودند. من این را به آینده محول خواهم کرد. من به شما خواهم گفت: که با رژیم سابق هیچگونه همکاری نداشته‌ام این را قاطعانه می‌گویم.

س: آیا کردهای ایران و عراق و ترکیه و شوروی با هم ارتباط دارند؟  
ج: مسلماً این‌ها کرد هستند و یک ملت می‌باشند ولی این‌که از همدیگر جدا شده‌اند و در جاهای جداگانه زندگی می‌کنند رابطه سیاسی و اقتصادی نداریم ولی مسلماً این‌ها با هم دوست هستند و در مبارزات سیاسی با هم همکاری ندارند و هر کدام در کشور خودشان با خلق‌هایی که در آنجا هستند همکاری خواهند کرد.

مثلاً کردهای عراق با خلق‌های انقلابی که در درون عراق مبارزه می‌کنند همکاری می‌کنند همچنانکه خلق کرد در ایران با سایر خلق‌ها مبارزه را ادامه می‌دهد و کردهای ترکیه با انقلابیون ترکیه و آزادی‌خواهان ترکیه همکاری دارند ولی با همدیگر رابطه سیاسی ندارند.

س: آیا این رفت و آمد با توافق دولت می‌باشد یا این که احتیاجی نیست، چون ما در نمایشگاه عکسی که در مهاباد دیدن کردیم افراد حزب کمونیست عراق را در آنجا دیدیم.

ج: این‌ها که می‌آیند چون مسلم در کردستان آزادی هست و دولت در مرزها مستقر نیست آن‌ها رفت و آمد دارند ولی رفت و آمد عادی نیست و رفت و آمد سیاسی نیست و از طرفی خود دولت ممانعت نمی‌کند حتی بعضی موانع به تهران، به اصفهان و مشهد و سایر جاهای ایران می‌روند.

س: ولی دعوت‌های دولت رسمی می‌باشد؟

ج: چه فرقی می‌کند ما جزء ایران هستیم.

س: شما در مصاحبه‌تان در اقتصاد سوسیالیستی ایران صحبت کرده‌اید. آیا این را منطبق با احکام اسلام می‌دانید؟

من اقتصاد سوسیالیستی را قبول دارم

ج: بله من اقتصاد سوسیالیستی را مخالف با اسلام نمی‌دانم چون من فلسفه هاتریالیستی را قبول ندارم ولی اقتصاد سوسیالیستی را قبول دارم و در بیشتر کشورهای اسلامی از اقتصاد سوسیالیستی صحبت می‌شود همچنان‌که در لیبی، در الجزایر، در بعضی از کشورهای دیگر مساله اقتصاد سوسیالیستی و اشتراکی صحبت می‌شود.

اگر شما به زمان خلفای راشدین نگاه کنید می‌بینید که منطق با شرایط و زمان و مکان حکومت کرده‌اند و می‌بینیم که حضرت علی گفته که اگر فقر و تنگدستی یک شخصی می‌بود من او را می‌کشتم. اساساً اسلام مساله مادیات را کاملاً حل کرده، چون اسلام را به اساس و پایه‌ی اشتراکی اهمیت داده است. تا آنجا که نقل شده و گفته‌اند شما تا اندازه‌نیاز از غنیمت یا از اموال دولتی بدهید.

س: آیا با نماینده‌ی امام مذاکره‌ای داشته‌اید چه مسایلی مطرح شد و به چه توافقی‌هایی رسیده‌اند؟

ج: نماینده امام به منزل ما آمدند و خلاصه مساله این بود که کاری کنند تا مساله کردستان از راه سیاسی حل بشود و او به تهران بازگردد و دولت را وادار کند که هیات ویژه یا هیات دیگری به کردستان بیاید و بتواند مذاکره کند.

س: با توجه به سوره الممتحنه آیه ۱ که می‌گوید:  
یا ایها الذین آمنوا اتخذوا اعدوی و عدوکم اولیاء تلقون الیهم بالموده و قد کفرو بما جاءکم من الحق یخرجون الرسول و ایاکم ان تومنوا. . .  
( ای کسانی که به خدا ایمان آورده‌اید هرگز نباید کافران را که دشمن من و شما هستید یاران خود برگرفته و طرح دوستی با آنها افکنید در صورتی که آنان به کتابی که بر شما آمد یعنی قرآن حق سخت کافر شدند) مساله همکاری شما با گروه‌های سیاسی که خود را کمونیست می‌دانند چیست؟  
من قرآن را خیلی خوب تفسیر می‌کنم

ج: چنانچه قبلاً گفتم معتقد به معنویت و اسلام هستم و تصور می‌کنم این اسلام را با تحقیقات و مطالعاتی که شخصاً خودم انجام داده‌ام بدون آن که مساله تقلیدی در آن باشد اسلام را تحلیل کرده‌ام و اسلام را پذیرفته‌ام اسلام صدر اول و اسلام واقعی و اسلام که پایه‌اش بر خداشناسی و عدالت اجتماعی و برادری همه‌ی انسان‌ها و همه‌ی مسلمین است قبول و اسلام صدر اسلام، و آن اسلام در طول تاریخ که به دست فرصت‌طلبانی که به از آن بهره‌برداری کرده‌اند و حکومت‌هایی که با نام اسلام برگرده مردم سوار شده‌اند و خرافات و ناباوری‌های زیادی به اسلام چسبانده‌اند و حتی مردم را به تعداد متعددی تقسیم کرده‌اند و آن را به اسلام نسبت داده‌اند و حتی بین عرب و عجم فرق قایل شده‌اند و عرب را بالاتر از سایر خلق‌ها دانسته‌اند که اسلام اساساً این را مردود می‌داند، ما این اسلام را نمی‌پذیریم ولی اسلام واقعی و صدر اول را قبول داریم و من قرآن را خیلی خوب تفسیر می‌کنم و به حقایق قرآن و اصول قرآن آشنایی دارم و روح قرآن را هم می‌فهمم، ولی همکاری مرا با سازمان‌های سیاسی، چون به خاطر خلق کرد و مساله خودمختاری مبارزه می‌کنیم و سایر خلق‌های ایران را به خاطر یک حکومت دموکراسی که تمام خلق‌ها و تمام مردم ایران به حقوق خودشان برسند و اساساً چیزی به نام ستم اقتصادی، ستم سیاسی و اجتماعی و ملی در ایران نباشد و اساساً به خاطر این که ایران یک کشور واحد و مستقلاً باشد که هیچ بیگانه‌ای در آن نفوذ نداشته باشد، وابستگی نداشته باشد و با هر کسی که در این ایده و در این مقصد با ما همکاری داشته باشد تا آن نقاط مشترکی که با هم داریم همکاری خواهیم کرد و در مسایل دیگر من خودم مستقل هستم و یک روحانی می‌باشم و به عنوان یک روحانی این مسایل را بررسی خواهم کرد. و از دیدگاه مذهبی به مسایل نگاه می‌کنم و آن را به عنوان یک روحانی که با روح اسلام و روحی که قرآن دارد، مسایل را تحلیل می‌کنم.

س: حمایت خودتان را از حزب خلق مسلمان چگونه توجیه می‌کنید؟

ج: این مساله را ما بارها جواب داده‌ایم.

س: آیا پیامی برای ملت ایران دارید؟

ج: به همه‌ی ملت ایران درود می‌فرستم و در این مقطع حساس تاریخی مردم ایران را به وحدت و به آگاهی، دعوت می‌کنم. انقلاب چنانچه خودشان می‌دانند در نیمه راه است و هنوز ادامه دارد، دشمنان داخلی و خارجی بر علیه انقلاب ایران توطئه می‌چینند و جنگ افروزان داخلی خلق‌های ایران را در مقابل



هم قرار مي‌دهند، من از ایشان تقاضا دارم که خودشان از نزديك مسایل را بررسی کنند مثلاً مسایل كردستان را از طريق دولت مطرح مي‌شود قبول نداشته باشند و خودشان به هر وسيله‌اي که امکان دارد مسایل كردستان را از نزديك درك بکنند که در كردستان اسلام هست، آزادي هست، هيچ‌کس معترض ديگري نيست و تمام مساجد در كردستان آباد و روزهاي هفته حتي در آبادي‌ها نماز جمعه برگزار مي‌شود و خلق کرد از جنگ گريزان مي‌باشند از برادرکشي گريزان مي‌باشند و هيچ فرقي بين مردم ايران نمي‌گذارند و برادرکشي را دوست ندارند و خون کرد و فارس و ترک و ساير خلق‌ها را گرامي‌مي‌دارد و اساساً دوست ندارد خون يك کردي به دست فارسي يا ترکي ريخته شود و بالعکس خواست آن خودمختاري در چهارچوب ايران است.

ما انتظار داريم که هيات حاکمه مسایل كردستان را از راه حل سياسي حل کند و تهديد و جنگ ارباب و لشکرکشي به كردستان به هر شيوه محکوم است. (کيهان ۱۳۵۹/۱/۳۱)

بيانيه عزالدین

ديروز گفته شد که در رابطه با درگيريهاي سقز و سنندج، بيانيه‌اي از سوي شيخ عزالدین حسيني، انتشار يافت. شيخ عزالدین حسيني در اين بيانيه اعلام کرد که در حمله اخير، صدها تن زخمي و کشته شده‌اند و مداوي زخمي‌ها، بسيار مشکل شده است. در بيانيه شيخ عزالدین حسيني به بمباران صدها خانه و تصرف بیمارستان سقز و نیز تخریب دو بیمارستان در سنندج، اشاره شده است. (اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۷)

اظهارات شيخ عزالدین در مورد وقايع كردستان شيخ عزالدین حسيني رييس هيات نمايندگي خلق کرد بامداد امروز در گفتگويي با خبرنگار اعزامي کيهان به مهاباد گفت: حمله به كردستان توطئه از پيش ساخته‌اي بود که ارتش به دستور دولت شروع کرده است و هدف آن است که مقاومت خلق کرد در هم شکسته شود.

وي سپس افزود که رييس جمهور اعلام کرد که ارتشي‌ها بندهاي پوتين تا محو کامل كردستان باز نکنند انتظار چنين حمله بزرگي مي‌رفت اما شدت اين حملات به قدری زياد بود که کمتر تصور آن مي‌رفت.

شيخ عزالدین حسيني اضافه کرد: در سنندج عده زيادي مردم زخمي و تيرخورده‌اند و در مساجد و خانه‌ها بدون دوا و غذا و بسياري از ضروريات اوليه هستند.

وي در پاسخ به اين گفته رييس جمهور که تجاوز نظاميان آمريکا بي ارتباط با گسترش درگيري در كردستان نيست گفت: اين اتهام دروغ محض است و آقاي رييس جمهور در اين مورد واقعيت را نگفته است.

رييس نمايندگي خلق کرد اعزام نيروهاي ارتش را به مرز نیز نه براي دفاع از مرزهاي ايران دانست و گفت پيشمرگان ما در مرز عراق آماده مقابله با هرگونه تجاوزي هستند و اعزام نيروهاي ارتش ابدا در شرايط کنوني درست نبود زیرا ما بهتر از ارتشي‌ها اداره مي‌کنيم.

وي با تاكيد درگيرهاي تازه در بانه و مريوان و شهر مهاباد را تا امروز آرام توصيف كرد اما گفت: ارتش اكر زورش برسد مي خواهد تمام منطقه كردستان را درگير جنگ مسلحانه كند و اين جنگي خواهد بود كه فقط مردم بي گناه كشته مي شوند. وي در پايان از ذكر آمار دقيق تلفات كردها در جنگ هاي سنندج و سقز اظهار بي اطلاعي كرد. (كيهان ۱۳۵۹/۲/۷)

خلق كرد اسلحه را زمين نمي گذارند.

شيخ عزالدين حسيني، رئيس هيات نمايندگي خلق كرد گفت: ما پيام آبانماه امام را بعنوان پيام آشتي و اخوت بفال نيك گرفتيم و پس از آن، آتش بس را قبول كرديم. راه حل از همان موقع روشن بود و حالا هم آسان و روشن است. احتياج به پيشنهاد جديدي نداريم. راه حل اين است كه دولت، بطور جدي با هيات نمايندگي خلق كرد مذاكره كند. راه حل مشكل نيست، اشكال در اين است كه آيا دولت به اين راه حل عمل ميكند يا نه؟ آقاي بني صدر ميگويد با گروههاي مسلح مذاكره نميكنيم و حق خلق كرد را به خودشان ميدهيم، به شرطي كه اسلحه را زمين بگذارند. اولاً هيات نمايندگي گروه خاص نيست، بلكه تركيبي است كه در مورد پشتيباني قاطع خلق كرد است كه مقاومت ميكند نه فقط گروههاي سياسي، و خلق كرد اسلحه را زمين نميگذارد، چون اسلحه را زمين بگذارد نه حرفي خواهد بود و نه مذاكره اي. واقعيت اينست كه دولت جنگي جديد را با شدت بيشتر بما تحميل كرده است، اما باز با قطع اين تهاجم و تحت شرايطي مي توان آرامش را به منطقه بازگرداند. نيروكشي به كردستان، متوقف شود، ارتش به داخل پادگانها برگردد و جادهها و مواضع تهاجمي داخل و اطراف شهرهاي كردستان را ترك كند، محاصره اقتصادي كردستان برداشته شود و مذاكرات جدي با هيات نمايندگان خلق كرد، بر مبناي طرح ۲۶ مادهاي از سر گرفته شود. در غير اينصورت، مقاومت پيشمرگان و تودههاي مردم كردستان بخوبي قادر است هر تهاجم جديدي را با شكست روبرو كند و بالاخره راه حل نهائي همان مذاكره خواهد بود. (كيهان ۱۳۵۹/۲/۷)

